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I. Hlavni tendence ve vyvoji zaméstnanosti a nezaméstnanosti

V 1. pololeti 2016 dosahl podle vysledkl Vybé&rového Setfeni pracovnich sil CSU
(VSPS) priméry podet zaméstnanych ve vSech sférach narodniho
hospodarstvi 5 107,6 tis. osob. Jejich poCet mezirocné vzrostl absolutné
0 91,9tis., v relativnim vyjadfeni o 1,8 %. Podle vysledkl za jednotliva Ctvrtleti
predstavoval meziroCni narust v 1. Ctvrtleti 2,0 %, ve 2. Ctvrtleti zpomalil na
1,7 %.

Na zvySeni zaméstnanosti se podilely vétSi mérou zeny, jejich pocCet se zvysil
(0 50,8 tis.) na 2 246,0 tis., poCet zaméstnanych muzu se zvysil (0 41,1 tis.) na
2 861,6 tis. Zastoupeni zen mezi zaméstnanymi se zvysilo (ze 43,8 %) na
44,0 %.

Zaméstnanost v primarnim sektoru se po narlstu v pfedchozim roce meziro¢né
nepatrné snizila (o 0,6 tis.) na 145,1 tis. osob. Podil tohoto sektoru na celkové

zaméstnanosti poklesl (0 0,1 p. b.) na 2,8 %.

K celkovému narGstu zaméstnanosti pfispél sekundarni sektor (primysl v¢.
stavebnictvi), v némz zaméstnanost mezirocné vzrostla (0 28,6 tis.) na
1 939,7 tis. osob. Podil tohoto sektoru mirné poklesl (0 0,1 p. b.) na 38,0 %.
Na narustu se podilel pramysl, kde se zvysil poCet zaméstnanych osob
(0 51,2 tis.) na 1 560,6 tis., podil priimyslu na celkové zaméstnanosti se zvysil
(00,5p.b.) na 30,6 %. Zaméstnanost ve stavebnictvi klesla (0 22,5 tis.) na
379,2 tis. osob. Podil stavebnictvi na celkové zaméstnanosti se snizil
(00,6 p. b.) na 7,4 %.

Vyznamnou roli sehral terciarni sektor sluzeb, kde se zaméstnanost zvysSila
(0 63,8tis.) na 3022,7tis. osob. Podil terciarniho sektoru na celkové
zaméstnanosti se zvysil (0 0,2 p. b.) na 59,2 %.

PoCet zaméstnancu, ktefi tvofi nejpocetnéjSi skupinu zaméstnanych
(83,0 %), vyznamné vzrostl (o 99,0 tis.) na 4 237,6 tis., vy$si byl narast poctu
muzl (0 63,0 tis. na 2 286,4 tis.), narast pocétu zen byl mirnéjsi (o 36,1 tis. na
1 951,2 tis.).

Celkovy pocet podnikateld ve sledovaném obdobi poklesl na 869,9 tis.

Vzrostl pocet podnikatelll bez zaméstnanci (o 13,9 tis.) na 679,9 tis., ale



poCet podnikatell se zaméstnanci se snizil (0 18,0tis.) na 162,3 tis. Pocet
pomahajicich rodinnych pfislusniki se snizil pouze nepatrné (o 3,2 tis.). Podil
podnikateli v€etné pomahajicich rodinnych pfislusniki na celkové

zaméstnanosti se meziro¢né snizil (o0 0,5 p. b). na 17,0 %.

Pocet osob pracujicich na dobu neurcéitou (zaméstnancl s pracovnimi uvazky
na dobu neurcitou nebo jako podnikatel) se zvysSil (o 98,6 tis.) na 4 682,7 tis.
osob, ato diky ristu poCtu zaméstnancu (o 105,8 tis.) na 3 812,8 tis. Pocet
osob pracujicich na dobu uréitou (v€etné prace docCasné, pfrilezitostni
a sezonni a dalSich ¢asové omezenych smluv) naopak poklesl (05,4 tis.) na
423,2 tis.

Vyrazné vzrostl pocCet osob pracujicich na plnou pracovni dobu (o 70,8 tis.) na
4 768,6 tis., pocCet pracujicich na kratSi dobu vzrostl (o 21,0 tis.) na 317,9 tis.

osob (jednalo se témé&rF vyhradné o Zeny, jejichz pocet vzrostl o 20,8 tis.).

Nejvétsi mezirocni nartst zaméstnanosti byl zaznamenan u pracujicich
s bydlitém v Usteckém (o0 20,4 tis. osob), Moravskoslezském (o 16,0 tis.)
a Jihomoravském (o 13,5 tis.). Zaméstnanost mezirocné nepatrné poklesla

pouze v Kralovéhradeckém, Plzenském a Zlinském kraji.

S absolutnim nardstem zaméstnanosti rostla i mira zaméstnanosti (MZ)
Celkova MZ osob ve véku 15+ se zvysila (0 1,1 p. b.) na 57,2 %, osob ve véku
15-641let (01,6 p.b.)na71,4 %.

V navaznosti na hlavni cile Strategie Evropa 2020 si CR do roku 2020 stanovila
narodni cile v oblasti zaméstnanosti, a to zvySeni celkové miry zaméstnanosti
ve vékové skupiné 20 — 64 let na 75 %, zvySeni MZ Zen v této vékové skupiné na
65 % a MZ starSich pracovniku (55 — 64 let) na 55 %. MZ obyvatelstva ve véku
20 - 64 let se v 1. pololeti 2016 mezirocné zvysila (o 1,7 p. b.) na 76,1 %, MZ
zen ve stejném véku vzrostla (0 1,8 p. b.) na 67,9 %, MZ ve vékové skupiné 55 -
64 let vzrostla (0 2,2 p. b.) na 57,3 %. Cile jsou tedy aktualné plnény u vSech
tfech ukazateld.

Obecna mira nezaméstnanosti (metodika ILO) v 1. pololeti 2016 se v dUsledku
poklesu nezaméstnanych o 68,5tis. meziro€né snizila z54% na 4,1%
(01,3 p. b).



Primérny podil nezaméstnanych osob, tj. poCet dosazitelnych uchazecu
0 zaméstnani ve véku 15— 64 let k obyvatelstvu stejného véku za 1. pololeti
2016 poklesl na 5,9 %, meziro¢né byl nizsi 0 1,2 p. b. K 30. 6. 2016 se snizil na
hodnotu 5,2 % a proti Cervnu 2015 byl nizSi o 1,0 p. b.

Primérny pocet uchazeCl o zaméstnani se v hodnoceném obdobi snizil
0 80,5tis. na 433,4 tis., na konci ¢ervna jich bylo evidovano 384,3 tis.,

0 67,1 tis. (tj. 0 14,9 %) méné nez pfed rokem.

Pocty nahlasenych volnych pracovnich mist se v prubéhu pololeti plynule
zvySovaly, na konci €ervna jejich poCet dosahl 133,9tis. a byl o 31,4 tis.
mezirocné vysSi. Jejich prdmérny pocet v 1. pololeti 2016 (118,6 tis.), byl proti
1. pololeti 2015 vySSi o0 41,7 tis.

PocCet uchaze€ o zaméstnani pfipadajici na 1 volné pracovni misto (3,7) byl
ve srovnani s 1. pololetim 2015 (6,7) vyrazné nizsi. K 30. 6. 2016 dosahl tento
ukazatel hodnoty 2,9, zatimco na konci ¢ervna 2015 to bylo 4,7 uchazeCe na
1 VPM.

Podporu v nezaméstnanosti (PvN) k 30. 6. 2016 pobiralo 86,0 tis. uchazecu
0 zaméstnani, pouze 0522 osob méné nez pred rokem. Primérny pocet
uchaze€¢ll o zaméstnani s narokem na PvN v 1. pololeti 2016 meziro¢né
poklesl 0 6,3 tis. na 105,7 tis.

Podil uchaze¢l o zaméstnani s PvN ktomuto datu vzrostl na 22,4 %
(k 30. 6. 2015 ¢Cinil 19,2%) apramérny podil na celkové registrované

nezaméstnanosti za celé pololeti se zvysil z 21,8 % na 22,4 %.

Primérna vySe PvN za 1. pololeti 2016 vzrostla o 215 Ké (0 3,5 %) na
6 267 KE. Primérna podpora k 30. 6. 2016 ¢€inila 6 390 K& a byla meziroéné
vysSi o 151 Ké (0 2,4 %).

K 30. 6. 2016 bylo v evidenci UP CR 55,7 tis. uchazed&li o zaméstnani — osob se
zdravotnim postizenim (OZP), tj. 0 2,9 tis. méné nez pfed rokem. Podil OZP na
celkovém poctu nezaméstnanych na konci ¢ervna 2016 vzhledem k pomalejSimu

poklesu meziro¢né vzrostl z 13,0 % na 14,5 %.



Pocet uchazec¢u ve véku 50 a vice let v poloviné roku meziro¢né pokles| celkem
0 12,7 tis. osob na 126,0 tis. Jejich podil na celkovém poctu uchazecu se vsak
zvysSil 0 2,1 p. b. na 32,8 %.

Vékova kategorie uchazeCl do 25 let zaznamenala pokles o 13,3tis.,
k 30. 6. 2016 jich bylo evidovano 48,2 tis. Jeji podil na celkovém poctu

nezaméstnanych 12,5 % byl ve srovnani s polovinou roku 2015 nizSio 1,1 p. b.

Vyvoj poctu uchaze€l o zaméstnani v mladSich vékovych kategoriich ovliviuje
také vyvoj poctu absolventil Skol vSech stupnil vzdélani a mladistvych
po ukonc€eni zakladni Skoly. K 30. 6. 2016 jich bylo evidovano 14,6 tis., coz je
0 3,5tis. méné nez pfed rokem. Jejich podil na celkovém poctu uchazecl

0 zaméstnani se meziro¢né snizil pouze mirné, ze 4,0 % na 3,8 %.

PoCet uchazeCli o zaméstnani evidovanych déle nez 12 mésici mezirocné
poklesl o 42,5tis. (. 022,3%) na 163,4tis., jejich podil na celkové
nezameéstnanosti se snizil ze 46,6 % na 42,5 %. Z nich cca dvé tfetiny tvofi ti,
ktefi jsou v evidenci UP CR déle nez 24 mésicu, jejich poéet se vyrazné snizil
0 25,8 tis. (0 18,4%).

K 30. 6. 2016 byl zaznamenan meziro¢ni narust uchazecl o zaméstnani pouze
v poCetné malé skupiné osob bez vzdélani. Absolutné irelativné nejvice

poklesl pocet uchaze€l o zaméstnani s vyuéenim (o0 28,3 tis., tj. 0 17,5 %).

Uchazeé€i s vyu€enim (133,8tis.) i nadale zustali nejpocetnéjsi kategorii
a predstavuji 34,8 % vS8ech uchazeCl o zaméstnani. Druhou nejpoletné&jsi
skupinou zUstavaji uchazeci se zakladnim vzdélanim (110,2 tis. osob), ktefi tvofi

na celkové nezaméstnanosti 28,7 %.

Primérny pocet evidovanych zen v 1. pololeti 2016 dosahl 217,6 tis., oproti
predchozimu roku je to méné o 37,8 tis. Muza bylo v praméru 215,8 tis., cozZ je
0 42,7 tis. méné nez v 1. pololeti 2015. Priimérny podil Zzen na celkovém poctu
registrovanych nezaméstnanych vzrostl na 50,2 % (v 1. pololeti 2015 — 49,7 %).
K 30. 6. 2016 bylo evidovano 182,4 tis. muzl a 201,9 tis. zen.

Podil nezaméstnanych osob vy3$Si nez celorepublikovy prumér (5,2 %) byl
k 30. 6. 2016 zaznamenan v $esti krajich. Nejvyssi byl v Usteckém (8,3 %),

Moravskoslezském (7,6 %) a Jihomoravském kraji (5,9 %).



Nejvétsi pokles poctu uchaze€lT o zaméstnani zaznamenali
v Moravskoslezském (o 8 906), StfedoCeském (7 976), Jihomoravském (o 6 803)
a Usteckém kraji (6266 osob), v relativnim vyjadfeni byl jejich pokles

nejvyraznéjSi v Kralovéhradeckém (0 21,2 %) a Zlinském kraji (0 18,2 %).

Vydaje ze statniho rozpoétu (SR) souvisejici s vyplatou podpor
v nezameéstnanosti v 1. pololeti 2016 dosahly 4 483 289tis. KE a byly ve
srovnani s vydaji v 1. pololeti 2015 (4 615 332 tis. KE) o 132 043 tis. K¢, tj.

0 2,9 % nizsi.

Na aktivni politiku zaméstnanosti (APZ) bylo v 1. pololeti 2016 na MPSV
a UP CR vynalozeno 3 733 092 tis. K&, ve srovnani s 1. pololetim 2015 vydaje
klesly o0 320385tis. K¢ t.07,9%. Nejvice vyuzivanymi nastroji byly

spole€ensky uc€elna pracovni mista, vefejné prospésné prace a rekvalifikace.

Dale bylo v ramci statni politiky zaméstnanosti jako pfispévek zaméstnavateliim
zaméstnavajicim vice nez 50 % osob se zdravotnim postizenim podle § 78
zakona €. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, vynaloZzeno 2 260 682 tis. KE. Na
prispévek dle §78 zdkona o zaméstnanosti tedy bylo vynaloZeno

0 202 062 tis. K¢, tj. 0 9,8 %, vice nez v 1. pololeti 2015.

Na vyplatu mzdovych narokli zaméstnancim pfi platebni neschopnosti
zaméstnavatele, tj. insolvenci, bylo vynaloZzeno 119 569 tis. KE (meziro¢né
méné o 15 001 tis. K¢, tj. 0 11,1 %).



. Zameéstnanost

1. Stav a vyvoj zaméstnanosti

Cast Il.L1az Il.4 je zpracovana na zakladé Udaji z Vybé&rovych Setfeni

pracovnich sil (VSPS - CSU)%. Hodnoty za 1. pololeti 2015 a 2016 jsou spoéteny jako

praméry jednotlivych &tvrtleti. Vechny Gdaje z vyb&rového souboru VSPS jsou

pfevazovany na vékovou strukturu obyvatelstva podle demografické projekce.

Ekonomicka aktivita obyvatel CR ve véku 15 a vice let tab. &. 1
1. pololeti 2015 1. pololeti 2016 rozdil 2016 - 2015 Index16/15
celkem muzi Zeny | celkem muzi Zeny |celkem muzi Zzeny celkem
v tis. v tis. v tis. (%)
Populace 15+ celkem 8939,3 4356,9 45824 8928,3 4353,1 4575,2 -11,0 -3,8 -7,2 99,9
z toho: 15 — 64 let 7043,9 3571,8 3472,1 6982,4 3543,2 3439,2 -61,5 -28,6 -32,9 99,1
20 — 64 let 6582,1 3335,2 3246,9 6524,2 3308,1 3216,1 57,9 -27,1 -30,8 99,1
E';‘r’];‘é’s't"fng:;“)" ni celkem 5304,7 29593 23455 53281 2968,7 23594 234 94 139 100,4
z toho: 15— 64 let 5202,7 2900,2 23025 5203,8 2897,6  2306,2 1,1 -2,6 3,7 100,0
20 — 64 let 5174,3 2883,1 2291,2 5178,8 2883,9 22949 4,5 0,8 3,7 100,1
55 - 64 let 808,7 463,0 345,6 819,1 467,0 352,0 10,4 4,0 6,4 101,3
Zaméstnani v NH 5015,7 2820,5 2195,2 5107,6 2861,6 2246,0 91,9 41,1 50,8 101,8
z toho: 15— 64 let 4915,1 2762,4 2152,7 4984,1 2790,9 2193,2 69,0 28,5 40,5 101,4
20 — 64 let 4896,0 2751,3 21447 4964,3 2779,8 21845 68,3 28,5 39,8 101,4
55 - 64 let 770,7 443,8 326,9 783,5 446,6 336,9 12,8 2,8 10,0 101,7
Nezaméstnani 289,0 138,8 150,2 220,5 107,21 113,4 -68,5 -31,7 -36,8 76,3
z toho: 15 — 64 let 287,6 137,8 149,8 219,7 106,7 113,0 -67,9 -31,1 -36,8 76,4
20 — 64 let 2784 131,9 1465 214,4 1041 1103 64,0 -27,8 -362 77,0
55 - 64 let 38,0 19,3 18,7 35,6 20,4 15,1 -2,4 1,1 -3,6 93,7
Ekonomicky neaktivni 36345 1397,6 2236,9 3600,3 1384,4 2215,9 -34,2  -13,2 -21,0 99,1
z toho: 15 -—64 let 1841,2 6715 1169,6 1778,6 645,6  1133,0 -62,6 -25,9 -36,6 96,6
20— 64 let 1407,8 452,1  955,7| 13454 4242 9212 62,4 279 -345 95,6
55 - 64 let 591,0 217,5 373,5 547,6 199,2 348,4 -43,4 -18,3 -25,1 92,7
dlchodci v pfedéas. dichodu 27,4 15,2 12,2 27,1 14,0 13,1 -0,3 -1,2 0,9 98,9
dlchodci v fadném dichodu 2232,8 861,7 13712 2220,5 858,5 1362,1 -12,3 -3,2 9,1 99,4
invalidni dlichodci 237,7 125,2 112,5 239,7 129,0 110,7 2,0 3,8 -1,8 100,8
zaci zakl.skoly 74,0 43,3 30,7 70,7 39,3 31,4 -3,3 -4,0 0,7 95,5
uceni bez maturity 70,0 46,5 23,5 72,9 47,1 25,8 2,9 0,6 2,3 104,1
stfedni kola*) 3153 142,8 1725 317,0 1494 1677 1,7 66  -48 100,5
vysokoSkolské studium 2715 1216 149,9 249,4 105,7 143,7 -22,1  -15)9 -6,2 91,9
doktorské studium 29 1,0 1,9 3,9 2,6 1,3 1,0 1,6 -0,6 134,5

Zdroj: GSU - VSPS

*) véetné konzervatofi a VOS

Nékteré udaje nemusi odpovidat hodnotam obdobnych ukazatel(l z jinych statistickych zdrojii. Napr. tdaje o ekonomicky
neaktivnich pfesné nekoresponduji s tdaji podle statistiky MSMT, resp. MPSV — CSSZ zejména proto, Ze Zaci, studenti nebo
duchodci, ktefi v referenénim tydnu splriovali kritérium pro zafazeni mezi osoby v zaméstnani nebo nezaméstnané, nejsou
vykazovani jako ekonomicky neaktivni (viz Metodické poznamky).
Poznamka: Pripadné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od celkového poctu souviseji se zaokrouhlovanim hodnot

na jedno desetinné misto.




V 1. pololeti 2016 poc€et obyvatel starsich 15 let meziroéné mirné poklesl
(0 11,0 tis., tj. 0,1 %) na 8 928,3 tis., ale ve vékové skupiné 15 — 64 let, rozhodujici
pro zaméstnanost, byl pokles vyrazny, a to (o 61,5tis.) na 6 982,4 tis. Pokles
obyvatel v produktivnim véku byl zaznamenan v mladsSich vékovych skupinach 15 az
39 let - celkem 0 90,1 tis., pfedevSim ve véku 15 — 24 let a 35 — 39 let, kde pokles
¢inil 38,1 tis., resp. 33,7 tis. PoCet obyvatel vzrostl pouze ve vékové skupiné 40 — 54
let (0 61,5 tis.), a to ve vSech pétiletych kohortach (ve skupiné 40 - 44 let zahrnuijici
vétsi Cast silné populacni viny ze 70. let minulého stoleti 0 39,7 tis., ve véku 45 —
49 let 0 7,2 tis. a ve véku 50 — 54 let 0 14,6 tis.). PoCet obyvatel poklesl i ve skupiné
55 az 64 let - celkem o 33,0 tis. Pokles v této kategorii a narlst poc¢tu obyvatel ve
véku 65+ let (0 50,6 tis.) je dlsledkem postupného pfesunu silné povale¢né viny do

poproduktivniho véku, a také prodluzujici se délky zZivota.

Vékova struktura obyvatelstva 15+ (v tis.)

tab. €. 2
Vékové 1. pololeti 2015 1. pololeti 2016 rozdil 2016 — 2015 |1”6(j§>5<
skupiny | celkem | muzi | Zzeny | celkem | muzi | Zeny |celkem | muzi | Zzeny (%)
15-24 1077,5 551,4 526,1 1039,4 532,4 507,0 -38,1| -19,0 -19,1 96,5
25-39 2350,8 1207,6 1143,2 2298,8 1180,7 1118,2 -52,0| -26,9 -25,0 97,8
40 - 54 22159 1132,2 1083,6 2277,4 1163,8 1113,6 61,5 31,6 30,0 102,8
55-64 1399,7 680,5 719,2 1366,7 666,3 700,5 -33,0 -14,2 -18,7 97,6
65+ 1895,4 785,1 1110,3 1946,0 809,9 1136,1 50,6 24,8 25,8 102,7
15+ 8939,3 4356,9 4582,4 8928,3 4353,1 4575,2 -11,0 -3,8 -7,2 99,9
15-64 7043,9 3571,8 3472,1 6982,4 3543,2 3439,2 -61,5 -28,6 -32,9 99,1
20 -64 6582,1 3335,2 | 3246,9 6524,2 3308,1 | 3216,1 -57,9| -27,1 -30,8 99,1

Zdroj: CSU - VSPS

Pocet ekonomicky aktivhich osob (EAO), tj. souhrn Zzaméstnanych
a nezaméstnanych se zvysil (0 23,4 tis.) na 5 328,1 tis. Vzrostly predevSim podéty
ekonomicky aktivnich zen (0 13,9 tis.) na 2 359,4 tis., zatimco narlst po¢tu muzl
(0 9,4 tis.) na 2 968,7 tis. byl mirngjSi. Pozitivni vyvoj ekonomiky se na trhu prace
projevil zejména narustem zaméstnanych (0 91,9 tis.), ktery prevysil pokles poctu
nezaméstnanych (ubytek 68,5 tis.). K narGstu zaméstnanosti pfispély predevsSim
Zeny (narust o 50,8 tis.), narust po¢tu zaméstnanych muzi byl o néco pomalejsi
(narlst 0 41,1 tis.).

Celkovy pocet ekonomicky neaktivnich poklesl (0 34,2 tis.) na 3 600,3 tis.
(vétSi pokles zaznamenaly Zeny, a to 0 21,0 tis.).



PocCet ekonomicky neaktivnich ve véku 65 let a vice vzrostl o 28,3 tis.,
ti. 0 22,3 tis. méné nez celkovy narlst poltu obyvatel tohoto véku. Tento rozdil
priblizné odpovida naristu zaméstnanosti téchto osob (o 22,9 tis.).

SniZzeni poctu neaktivnich v nejmladsSich vékovych skupinach produktivniho
véku se projevil v kategorii osob pripravujicich se na povolani (pokles celkem
019,8tis.). Vtéto skupiné se nejvice snizily pocCty ekonomicky neaktivnich
studujicich na vysoké Skole (o 22,1 tis.), zatimco vzrostly pocty osob v uceni bez
maturity a studujicich na stfedni Skole, pfedevSim muzd (tomu odpovida mirny narust
ekonomicky neaktivnich muzd ve véku 15— 19 let). Mezi studujicimi na stfednich
a vysokych Skolach stale mirné pfevazuji Zzeny (52,9 % resp. 57,6 %), v u€eni bez
maturity a v doktorandském studiu pfedstavuji muzi pfiblizné 2/3 muZi vSech
studujicich.

Pokles ekonomicky neaktivnich ve vékové skupiné 55 — 64 let (0 43,4 tis.)
souvisi s prodluzujici se vékovou hranici odchodu do dlchodu. V kategorii
neaktivnich diichodct poklesl pocet Fadnych starobnich dichodcu o 12,3 tis., poCet
invalidnich ddchodcu vzrostl o 2,0 tis., poCet pfed€asnych dlchodcl poklesl o 0,3 tis.
K poklesu poctu fadnych starobnich dlchodcl doslo i presto, ze pfi dosazeni 65 let
se automaticky prefazuje invalidni dichod na starobni.

Primérny pocet zaméstnanych ve vSech sférach narodniho hospodafrstvi
v 1. pololeti 2016 dosahl 5 107,6 tis. osob, a to je vubec nejvyssi hodnota od roku

1993. Jejich polet mezirocné vzrostl o 91,9 tis., tj. 0 1,8 %.
graf €. 1
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Podle vysledku za jednotliva Ctvrtleti 2016 predstavoval meziro¢ni narust

zaméstnanosti v 1. Ctvrtleti 2,0 %, ve 2. Ctvrtleti zpomalil na 1,7 %.

Vékova struktura zaméstnanych (v tis.)

tab. €. 3
Vékové 1. pololeti 2015 1. pololeti 2016 rozdil 2016 - 2015 '1”6‘;%
skupiny | celkem | muzi zeny | celkem | muzi zeny |celkem | muzi | zeny (%)
Celkem 5015,7 2820,5 | 2195,2 5107,6 2861,6 | 2246,0 91,9 41,1 50,8 | 101,8
15-24 302,3 179,0 123,3 2931 179,0 1141 -9,2 0,0 -9,2 97,0
25-39 1859,8 1095,9 763,9 1849,3 1084,2 765,1 -10,5| -11,7 1,2 99,4
40 - 54 1982,4 1043,7 938,7 2058,1 1081,1 977,0 75,7 37,4 38,3| 103,8
55 - 64 770,7 443,8 326,9 783,5 446,6 336,9 12,8 2,8 10,0| 101,7
65+ 100,6 58,1 42,5 123,5 70,7 52,8 22,9 12,6 10,3| 1228
15-64 4915,1 2762,4 | 2152,7 4984,1 2790,9 | 2193,2 69,0 28,5 40,5| 1014
20-64 4896,0 2751,3 | 21447 4964,3 2779,8 | 21845 68,3 28,5 39,8 1014

Zdroj: CSU — VSPS

Vyvoj zaméstnanosti z hlediska jeji vékové struktury se od vyvoje vékove
struktury obyvatelstva vyraznéji liSil pouze ve skupiné 55 — 64 let, v niz pfi poklesu
obyvatelstva 0 33,0 tis. po¢et zaméstnanych vzrostl o 12,8 tis. Tento vyvoj ovlivnily
pouze osoby ve véku 60 — 64 let, u nichz narist zaméstnanosti souvisi s delSim
setrvanim v zaméstnani z dlvodu prodluzujici se vékové hranice pro odchod do
dichodu (u muzd se zvySila zaméstnanost 8,9 tis., u zen o 11,2 tis.).

K poklesu zaméstnanosti ve véku 15— 24 let o 9,2 tis. doSlo v dUsledku
poklesu zaméstnanosti zen, poCet zaméstnanych muzu zustal stejny. Naopak ve
vékové kategorii 25— 39 let poklesla zaméstnanost o 10,5 tis., pfiCemz pocet
zaméstnanych muzi se snizil o 11,7 tis. PoCet pracujicich Zzen v nejmladSim
produktivnim véku je stale niz8i nez po€et muzl v tomto véku.

Zaméstnanost v nejstarSich kategoriich véku 65+ (narlst o 22,9 tis.) ovliviuji
i pracujici dlchodci, jejichz pocet vzrostl (v 1. pololeti 2016 pracovalo 1949 tis.
dlchodcu v Fadném starobnim ddchodu, tj. 0 18,5 tis. vice nez v 1. pololeti 2015).

Pfestoze rust zaméstnanosti muzl zrychlil, na jejim celkovém narlstu se vétsi
mérou podilely zeny. Jejich poCet se zvySil 050,8 tis. na 2 246,0 tis. Pocet
zaméstnanych muzu se zvysSil 041,1tis. na 2861,6 tis. V dusledku toho se

zastoupeni zen mezi zaméstnanymi zvysilo (ze 43,8 %) na 44,0 %°.

2 Podrobnéjsi udaje o struktufe zaméstnanych muzi a Zen jsou v pfilohach ¢é. 4a, b, c
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Soubézné s absolutnim naristem zaméstnanosti rostla i mira zaméstnanosti
(MZ). Celkova MZ osob ve véku 15+ se zvysila (0 1,1 p. b.) na 57,2 %, osob ve véku
15-641let (01,6 p.b.)na 71,4 %.

V navaznosti na hlavni cile Strategie Evropa 2020 si CR stanovila do roku
2020 dosazeni téchto narodnich cilG: zvySeni celkové miry zaméstnanosti ve
vékové skupiné 20 — 64 let na 75 %, zvySeni MZ Zen v této vékoveé skupiné na 65 %
a MZ starSich pracovnikl (55 — 64 let) na 55 %.

Nad hranici stanovenych cili jsou v souCasné dobé vSechny ukazatele.
Celkova mira zaméstnanosti obyvatelstva ve véku 20 - 64 let se pfedevSim diky
rostouci zaméstnanosti Zen a starSich pracovnikd meziro¢né zvySila (o 1,7 p. b.) na
76,1 %.

MZ zen ve véku 20 — 64 let vzrostla (0 1,8 p. b.) na 67,9 % (MZ muzl v tomto
véku vzrostla 01,5 p. b. na 84,0 %). MZ vékové skupiny 55— 64 let se zvysSila
(02,2 p.b.) na 57,3 % predevSim v souvislosti s prodluzujici se hranici pro odchod
do ddchodu. V ramci této skupiny rychleji rostla MZ Zzen a muzl ve véku 60 — 64 let
(03,2p. b, resp. 3,0 p. b.).

Posledni dostupné udaje o mife zaméstnanosti za ¢lenské staty EU podle udaji

EUROSTATu jsou uvedeny v ¢asti V. Mezinarodni srovnani.

Mira zaméstnanosti podle véku (v %)

tab. €. 4
Vékové skupiny 1. pololeti 2015 1. pololeti 2016

celkem muzi Zeny celkem muzi zeny

15-24 28,1 32,5 23,4 28,2 33,6 22,5
25-39 79,1 90,8 66,8 80,4 91,8 68,4

40 - 54 89,5 92,2 86,6 90,4 92,9 87,7
55-64 55,1 65,2 45,5 57,3 67,0 48,1

15+ 56,1 64,7 47,9 57,2 65,7 49,1
15-64 69,8 77,3 62,0 71,4 78,8 63,8
20-64 74,4 82,5 66,1 76,1 84,0 67,9

Zdroj: CSU — VSPS

Pokracoval narlst poCtu zaméstnanct, ktefi tvofi nejpocetnéjsi skupinu
zaméstnanych (83,0 %). Stejné jako v 1. pololeti 2015 byl narist zaméstnancu
vyrazny, a to (0 99,0 tis.) na 4 237,6 tis., vysSi byl narast po¢tu muzd (o 63,0 tis.)
na 2 286,4 tis., poCet Zzen se zvysil (o 36,1 tis.) na 1 951,2 tis. Mezi zaméstnanymi
Zenami je 86,9 % zaméstnankyn, mezi zaméstnanymi muzi tvofi zaméstnanci

79,9 %.
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Pocty zaméstnanych podle postaveni v hlavnim zaméstnani

tab. €. 5
1. pololeti 2015 1. pololeti 2016 rozdil index
& i 16-15

Zaméstnani v NH v tis. % v tis. % (tis.) 16/15 (%)

Celkem 5015,7 100,0 5107,6 100,0 91,9 101,8
z toho:

zameéstnanci 4138,6 82,5 4237,6 83,0 99,0 102,4

podnikatelé bez zaméstnancu 666,0 13,3 679,9 13,3 13,9 102,1

podnikatelé se zaméstnanci 180,3 3,6 162,3 3,2 -18,0 90,0

pomahajici rodinni pfislusnici 30,8 0,6 27,6 0,5 -3,2 89,6

Zdroj: CSU — VSPS; Pozn.: data za Zeny a muzZe jsou uvedena v pfiloze &. 4a

PokraCoval pokles celkového poctu podnikateli (vCetné pomahajicich
rodinnych pfislusnikd), v 1. pololeti 2016 jejich pocet mirné poklesl (o 7,3 tis.) na
869,9 tis. Vyrazné poklesl pocet podnikateli se zaméstnanci (0 18,0tis.) na
162,3 tis., poCet pomahajicich rodinnych prislusnikii se snizil (o 3,2 tis.) na
27,6 tis. Pokles celkového poctu podnikatel zmirnil narast poctu podnikatell
bez zaméstnancli (013,9tis) na 679,9tis.® Na poklesu celkového poétu
podnikatelt se podileli muzi (pokles o 21,8 tis.), zatimco celkovy pocet podnikajicich
zen vzrostl o0 14,6 tis., ato diky naristu poctu podnikatelek bez zaméstnancu
(0 21,8 tis.).

Podil podnikatelti na celkové zaméstnanosti se meziro¢né snizil o 0,5 p. b.
na 17,0 %. Mezi zaméstnanymi muzi je 20,1 % podnikatell a mezi Zenami 13,1 %,
(zatimco v 1. pololeti to bylo 21,2 % resp. 12,8 %).

Z hlediska odvétvové prislusnosti byl vysoky podil podnikateld (na celkové
zaméstnanosti v ramci odvétvi) v odvétvi ,Cinnosti v oblasti nemovitosti“ 47,3 %
(meziro€ni pokles o 4,1 p.b.) a ,profesni, védecké a technické Cinnosti“ 46,7 %
(narast o 1,6 p. b.), ve velkém odvétvi ve stavebnictvi se snizil podil podnikatelt
na 41,1 % (0 0,8 p. b.).

Pokracoval trend narastu poctu osob pracujicich na dobu neurcitou
(zaméstnancl s pracovnimi Uvazky na dobu neurlitou nebo jako podnikatel).
V 1. pololeti 2016 se jejich pocet zvysil (0 98,6 tis.) na 4 682,7 tis. osob (pocet muzu
vzrostl o 51,0 tis., poCet Zen se zvySil 0 47,6 tis.), podobné jako v 1. pololeti 2015

diky rastu po¢tu zaméstnancui o 105,8 tis. na 3 812,8 tis.

3 Cést Zaméstnanost v analyze je zpracovéna na zakladé Udajii z Viybérovych $etfeni pracovnich sil CSU. Podle statistiky

586,8 tis., zatimco pocet téch, pro které je tato ¢innost vedlejsi, vzrostl o 8,7 tis. na 403,9 tis.
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Pocéty zaméstnanych ve vybranych skupinach

tab. €. 6
1. pololeti 2015 1. pololeti 2016 rozdil index

Zamstnani v NH vis. | % | vis. | % | (gey |16150%)

Celkem 5015,7 100,0 5107,6 100,0 91,9 101,8
v tom:

- majici druhé (dal$i) zaméstnani 119,9 2,4 117,0 2,3 -2,9 97,6

- U'vazek na Fiobu neurcitou nebo 45841 91.4 46827 017 98.6 1022

jako podnikatel

- Uvazek na dobu urcitou 428,6 8,5 423,2 8,3 -5,4 98,7

- na plnou pracovni dobu 4 697,8 93,7 4768,6 93,4 70,8 101,5

- na kratSi pracovni dobu 317,9 6,3 338,9 6,6 21,0 106,6

- podzaméstnani 58,4 1,2 46,9 0,9 -11,5 80,3

Zdroj: CSU — VSPS; Pozn.: data za Zeny a muZe jsou uvedena v pfiloze ¢. 4a

Pocet osob pracujicich na dobu urcitou vcetné prace doCasné, prilezitostni
a sezonni a dalSich ¢asové omezenych smluv se snizil (0 5,4 tis.) na 423,2 tis., a to
zejména poklesem poc¢tu muzu (o 8,2 tis.), poCet Zen se zvysil o 2,8 tis.

PFiznivy ekonomicky vyvoj se projevil také dalSim naristem poétu osob
pracujicich na plnou pracovni dobu, jejichz pocet se zvysil (0 70,8 tis.) na
4 768,6 tis. osob. Na tomto narustu se vétSi mérou podileli muzi (narGst o 40,9 tis.,
pocet zen vzrostl o 30,0 tis.). Po€et osob pracujicich na kratsi pracovni dobu se
zvysil (0 21,0tis.) na 317,9tis. osob, pfitom se jednalo témér vyhradné o zeny
(narast o0 20,8 tis.), jejichz pocCet se zvysil na 247,1 tis. (72,9 % vSech pracujicich na
kratSi pracovni dobu).

PocCet podzaméstnanych (jimiz jsou podle metodiky ILO vSechny osoby,
které pracuji ve svém hlavnim zaméstnani na CasteCny uvazek nebo méné nez
40 hodin tydné, preji si pracovat vySSi pocet hodin nez ve stavajicich zaméstnanich
a jsou schopny vykonavat vétsi pocCet hodin) opét poklesl na 46,9 tis. osob,
tji. 0 11,5 tis. Pocet podzaméstnanych muzi se snizil 0 5,6 tis. na 12,1 tis., pocet

podzaméstnanych zen poklesl 0 5,9 tis. na 34,8 tis.

Soubé&Zné s hlavnim zaméstnanim pracovalo ve druhém (daldim)
zaméstnani 117,0 tis. osob, 58,1 % z nich tvofi muzi. Cetnost této kategorie se
meziro¢né snizila o 2,9 tis. osob, u muzd vzrostla (o 5,2 tis. na 68,0 tis.), u zen
poklesla (o 8,0 tis. na 49,1 tis.).

Postaveni osob v druhém zaméstnani je odliSné od struktury v hlavnim

zaméstnani. Pfevazovali podnikatelé (v&etné pomahajicich rodinnych pfislusniku),
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jejich po€et mezirocné poklesl (o0 3,6tis.) na 66,6tis. (poCet podnikatell bez
zaméstnanc se snizil o 3,3 tis. na 60,7 tis.)’. Poéet zaméstnanci se zvysil
(0 0,8 tis.) na 50,3 tis.

2. Struktura zameéstnanosti v sektorech, odvétvich a podle klasifikace
zaméstnani

Zaméstnanost v primarnim sektoru v 1. pololeti 2016 se po narlstu
v pfedchozim roce meziro€né nepatrné snizila (o 0,6 tis.) na 145,1 tis. osob. Podil
tohoto sektoru na celkové zaméstnanosti poklesl (o0 0,1 p. b.) na 2,8 %.

PFizniva ekonomicka situace se projevila pokracujicim ristem zaméstnanosti
v sekundarnim sektoru (pramysl v&. stavebnictvi). Zaméstnanost v tomto sektoru
mezirocné vzrostla (o 28,6 tis.) na 1 939,7 tis. osob. Podil sektoru na celkové

zaméstnanosti ovSem mirné poklesl (0 0,1 p. b.) na 38,0 %.

Sektorova struktura zaméstnanosti

tab. €. 7
1. pololeti 2015 1. pololeti 2016 rozdil .
Zaméstnani v NH . ) 16-15 index
v tis. % v tis. % (tis.) 16/15 (%)
Celkem 5015,7 100,0 5107,6 100,0 91,9 101,8
I. sektor 145,7 2,9 145,1 2,8 -0,6 99,6
Il. sektor 19111 38,1 1939,7 38,0 28,6 101,5
v tom stavebnictvi 401,7 8,0 379,2 7,4 -22,5 94,4
ll. sektor *) 2 958,9 59,0 3022,7 59,2 63,8 102,2

Zdroj: CSU — VSPS; Pozn.: data za Zeny a muZe jsou uvedena v pfiloze &. 4a
*) v¢. nezjisténé sektorové prislusnosti

Pro vyvoj zaméstnanosti vtomto sektoru mél rozhodujici vyznam naruast
zaméstnanosti v primyslu, kde vzrostl poCet zaméstnanych osob (o0 51,2 tis.) na
1 560,6 tis., podil prdmyslu na celkové zaméstnanosti se zvysil (0 0,5p. b.) na
30,6 %. K narastu prispél zejména zpracovatelsky primysl (zvySeni 0 56,9 tis. na
1 421,4 tis. osob), zaméstnanost naopak nejvice poklesla v sekci zasobovani vodou;
¢innosti souvisejici s odpady (o 13,9 tis. na 45,7 tis.).

Prohloubil se pokles ve stavebnictvi, zaméstnanost se snizila (0 22,5 tis.) na
379,2 tis. osob. Podil
(00,6 p. b.) na 7,4 %.

Velky vyznam pro narust celkové zaméstnanosti mél terciarni sektor

stavebnictvi na celkové zaméstnanosti se snizil

sluzeb, vnémz se v 1. pololeti 2016 zaméstnanost zvySila (o 63,8 tis.) na
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3022,7tis. osob. NejvyraznéjS§i narust zaznamenala sekce verejna sprava,
obrana (o 16,6 tis.), vzdélavani (o 16,2 tis.) a velkoobchod a maloobchod, oprava
motorovych vozidel (0 15,2tis.). Naopak zaméstnanost poklesla zejména
v sekcich ubytovani a stravovani (0 9,8tis.) a cinnosti v oblasti nemovitosti
(0 5,0 tis.).

Podil terciarniho sektoru na celkové zaméstnanosti se zvysil (0 0,2 p. b.) na
59,2 %.

Zmeény v sektorové struktufe zaméstnanosti ovlivnily i strukturu zaméstnanosti
podle vykonavaného zaméstnani (klasifikace zaméstnani CZ-ISCO). Nejvice
vzrostl poCet zaméstnanych v nejpocetnéjSich tfidach, a to ve tridé 8 — obsluha
stroji a zafizeni (o 23,9 tis.), ve tfidé 2 - specialisté (0 20,4 tis.), tfidé 3- technicti
a odborni pracovnici (o 14,5tis.) atfidé 5 — pracovnici ve sluzbach a prodeji
(0 14,3 tis.). V ostatnich skupinach zaméstnani byl narast mirn&jsi, nejmensi byl ve

tridé 4 — urednici.

Struktura zaméstnanosti podle klasifikace zaméstnani (CZ-1SCO)

tab.¢. 8
1. pololeti 2015 | 1. pololeti 2016 | rozdil | index
Zameéstnani v NH 16-15 | 16/15
v tis. % v tis. % (tis.) (%)
Celkem 5015,7 100,0| 5107.,6 100,0 91,9 101,8
z toho:
1 | Zakonodarci a Fidici pracovnici 269,3 5,4 277,3 5,4 8,0 1030
2 | Specialisté 757,6 15,1 778,0 15,2 20,4 102,7
3 | Technicti a odborni pracovnici 858,8 17,1 873,3 17,1 14,5 101,7
4 | Utednici 467,4 9,3 468,2 9,2 0,8 100,2
5 | Pracovnici ve sluZbach a prodeiji 767,8 15,3 782,1 15,3 14,3 101,9
6 | Kvalifikovani délnici v zemédélstvi 61,7 1,2 65,7 1,3 3,9 106,4
7 | Remesinici a opravafi 864,0 17,2 866,6 17,0 2,6 100,3
8 | Obsluha stroju a zafizeni 675,0 13,5 699,0 13,7 23,9 103,5
9 | Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 271,7 5,5 282,4 55 4,7 101,7

Zdroj: CSU — VSPS; Pozn.: data za Zeny a muZe jsou uvedena v pfiloze &. 4c

Struktura zaméstnanosti podle vykonavaného zaméstnani se Castecné
zmeénila. Absolutné nejvice osob pracovalo ve tfidé 3 — technicti a odborni pracovnici
(17,1 %), po ni nasledovala tfida 7 — Femeslnici a opravafri (17,0 %), nasledované
tfidami 5 a 2. Nejvice muzu (27,0 % zcelkového pocltu zaméstnanych muzu)

pracovalo i nadale ve tridé 7, nejvice zen (22,8 % z celkového poc¢tu zaméstnanych
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Zen) bylo zafazeno stale ve tridé 5 - pracovnici ve sluzbach a prodeji (viz pfiloha
C. 4¢).

3. Vzdélanostni struktura zameéstnanosti

V 1. pololeti 2016 se (mezi zaméstnanymi ve véku 15— 64 let) mezirocné
zaméstnanost snizila pouze uosob se stfednim vzdélanim s maturitou
(0 16,4 tis.).

Pozitivni skute¢nosti je narlst po¢tu zaméstnanych se zakladnim vzdélanim
a bez vzdélani (05,0tis.) a se stfednim vzdélanim bez maturity (o 36,4 tis.,
t. 0 2,1 %). (0 44,1 tis.,

zaméstnanost osob s vysokoskolskym vzdélanim.

Nejvice absolutné i relativné . 0 3,9 %) vzrostla

Vzdélanostni struktura zaméstnanych (15-64 let)

tab. &. 9
Zaméstnani v NH 1. .pololetl 2015 1. .pololetl 2016 'i%z‘l’g 1(;?1d5e()§/0)
v tis. % v tis. % (tis.)

Celkem 49151 100,0 4984,1 100,0 69,0 101,4
v tom:

zakladni a bez vzdélani 193,9 3,9 198,9 4,0 5,0 102,6

stfedni bez maturity 1736,0 35,3 17724 35,6 36,4 102,1

stfedni s maturitou 1861,3 37,9 1844,9 37,0 -16,4 99,1

vysokoSkolské 11234 229 1167,5 23,4 44,1 103,9

Zdroj: CSU — VSPS; Pozn.: data za Zeny a muZe jsou uvedena v pfiloze ¢. 4b

Z udaju o vzdélanostni struktufe zaméstnanych v jednotlivych vékovych
kategoriich je patrné, Ze nejvyssi zastoupeni vysokoSkolsky vzdélanych osob je
mezi osobami ve véku 65 avice let (33,5 %), coz ovSem souvisi s charakterem
vykonavaného zaméstnani (v poproduktivnim véku Casto zlstavaji v zaméstnani
spiSe lidé v profesich méné naro¢nych na fyzickou zdatnost, ale s pozadovanym

vys§8im formalnim vzdélanim).
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Vzdélanostni struktura zaméstnané populace 15+
podle véku v 1. pololeti 2016 (v %)

tab. €. 10
Vzdélani
. Zaméstnani , , ¥ i
Vék zakladni a bez stredni . .
celkem e, bez s vysokoskolské
vzdélani . .
maturity maturitou

15-24 let 100,0 9,0 34,9 47,1 9,0
25-39 let 100,0 3,6 29,7 37,0 29,8
40-54 let 100,0 3,1 38,8 37,4 20,7
55-64 let 100,0 54 41,3 32,3 21,0
65+ let 100,0 51 26,0 33,5 35,4

Zdroj: CSU — VSPS; Pozn.: data za Zeny a muze jsou uvedena v pfiloze &. 4b

Mezi zaméstnanymi v produktivnim véku je jich nejvice ve vékovych
kategoriich 25 — 39 let (29,8 %) a je zfejmé, Ze zastoupeni ma s rostoucim vékem
klesajici tendenci.

Pfi podrobnéjSim zkoumani vzdélanostni struktury zaméstnanych je patrné, zZe
nejvyssi podil vysokoskolsky vzdélanych osob maji vékové skupiny 25 — 29 let
(31,8%) a 30-34let (31,4 %), kdyZz podil téchto vékovych skupin na celkové
zaméstnanosti vysokosSkolakl predstavuje 10,2 %, resp. 11,3 %. Naproti tomu ve
vékové kategorii 35—-39let je podil na celkové zaméstnanosti vysSi (14,7 %)
a vysokoskolské vzdélani ma vtéto skupiné pracujicich pouze 27,1 %. Jesté
vyraznéjSi je to ve skupiné 40 — 44letych, kam spada Cast populacné silnych
ro¢niki ze 70. let minulého stoleti. Jejich podil na celkové zaméstnanosti byl
15,8 %, ale podil vysokoskolakl v ni byl proti mladSim vékovym skupinam jesté
nizsi (20,2 %), v komparaci s mladSi vékovou skupinou 25 — 29 let o vice nez 11 p. b.
niz§i. Prohlubuje se tak rozpor mezi populaéné silnymi ro€niky starSich tficatniku
a Ctyficatnikd s nizSim podilem vys$siho stupné vzdélani a pocetné slabSimi mladSimi
rocniky s vysokym podilem vysokoSkolského vzdélani. Pfitom populaéné silna
generace v mladSim stfednim véku bude vyznamné ovliviiovat celkovou
zaméstnanost v pfistich 25 - 30 letech. Je tedy zfejmé, Ze v tomto smyslu je nutné
posilovat roli celozivotniho vzdélavani.

Srovnani vzdélanostni struktury zameéstnanych muzu a Zen je uvedeno v pfiloze

C. 4b.
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4. Regionalni zaméstnanost

narust zaméstnanosti
(0 20,4 tis.),

(0 16,0 tis.) a Jihomoravském kraji (o 13,5 tis. osob). Relativné nejvice (0 5,7 %)

Nejvétsi meziroCni v absolutnim vyjadfeni byl

v 1. pololeti 2016 zaznamenan v Usteckém Moravskoslezském
vzrostla zaméstnanost v Usteckém kraji, nasledoval kraj Olomoucky (o 3,9 %)
a Moravskoslezsky kraj (02,9 %). Zaméstnanost mezirocné nepatrné poklesla
pouze v Kralovéhradeckém, Plzenském a Zlinském kraji.

Miry zaméstnanosti (vypoctené jako podil zaméstnanych ve véku 20 - 64 let
k bydlicim obyvatelim ve stejném véku — ukazatel Strategie Evropa 2020) vysSi
nebo stejné nez je pramérna mira zaméstnanosti za CR (76,1 %), dosahlo osm
kraju. Nejvyssi byla v HI. m. Praze (79,4 %), Pardubickém (78,6 %), StfedoCeském
(77,6 %) a Plzeriském (77,4 %) kraji. Nejnizsi, i pfes vyrazny narist zaméstnanosti
z0stava v Moravskoslezském (72,7 %) a Usteckém kraji (72,8 %). Meziro&né
vzrostla ve v8ech krajich kromé Plzenského a Zlinského kraje (pokles 0 0,3 p. b.,
resp. 0,4 p. b.), nejvice v Usteckém (0 4,0 p. b.), Karlovarském a Olomouckém

kraji (v obouo 3,2 p. b.).

Zaméstnanost a mira zaméstnanosti v jednotlivych krajich CR

tab. €. 11

Zaméstnanost 15+ (v tis.) Mira zaméstnanosti 20 - 64 (v %)

1. pololeti | 1. pololeti Z%Zggl;l 1. pololeti | 1. pololeti rlc%ztliél

2015 2016 . 2015 2016

(tis.) (p.b)
Celkem 5015,7 5107,6 91,9 74,4 76,1 1,7
HI. m. Praha 650,2 657,7 7,5 78,3 79,4 11
StfedoCesky kraj 645,2 650,5 5,3 77,0 77,6 0,6
JihoCesky kraj 301,2 307,7 6,5 74,6 76,6 2,0
Plzerisky kraj 286,5 285,6 -0,9 77,7 77,4 -0,3
Karlovarsky kraj 143,4 147,1 3,7 73,3 76,5 3,2
Ustecky kraj 359,7 380,1 20,4 68,8 72,8 4,0
Liberecky kraj 203,6 207,9 43 73,2 75,4 2,2
Kralovéhradecky kraj 261,8 261,5 -0,3 75,4 76,1 0,8
Pardubicky kraj 250,6 254.4 3,8 76,3 78,6 2,4
Kraj Vyso€ina 236,8 239,4 2,7 73,5 74,8 1,4
Jihomoravsky kraj 564,7 578,3 13,5 75,2 76,9 1,7
Olomoucky kraj 285,9 297,0 11,1 71,1 74,2 3,2
Zlinsky kraj 279,2 277,4 -1,8 75,3 74,9 -0,4
Moravskoslezsky kraj 547.,0 563,0 16,0 70,0 72,7 2,7

Zdroj: CSU — VSPS
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Poéet zaméstnancti se nejvice zvysil v HI. m. Praze (0 24,4 tis.), Usteckém
(0 21,2 tis.) a Moravskoslezském kraji (o0 17,2 tis.). Poklesl v krajich s poklesem
celkové zaméstnanosti, tj. Plzenském, Zlinském a Kralovéhradeckém kraji,
v nichz ovéem mirné vzrostl pocet podnikatelti (véetné pomahajicich rodinnych
pfislusnikd). Ten vzrostl celkem v sedmi krajich, zejména v Jihomoravském
(o 8,9 tis.) a Olomouckém kraji (o 4,8 tis.).

Krajem s nejvySSim podilem podnikateli podobné jako v predchozim
roce zustava StredoCesky kraj (22,3% zcelkové zaméstnanosti) pred
HI. m. Prahou (19,8 %) a Usteckym krajem (17,7 %).

V podilu zaméstnanych v postaveni zaméstnanci na celkové
zaméstnanosti se pred Plzefisky kraj (85,6 %) opét dostal Moravskoslezsky
(86,5 %) a také Karlovarsky kraj (86,2 %).

Nejvyznamnéji k naristu zaméstnanosti ve zpracovatelském priumysiu
prispél Ustecky, Zlinsky a Stfedoéesky kraj. V Usteckém kraji se rist v tomto
odvétvi o 14,0 tis. podilel na narlistu celkové zaméstnanosti (0 20,4 tis.) cca dvéma
tretinami. V tomto kraji se projevil zejména narlst zaméstnanych jako obsluha stroju
a zarizeni. PFi poklesu celkové zaméstnanosti (0 1,8 tis.) ve Zlinském kraji vzrostla
zaméstnanost ve zpracovatelském primyslu o 13,4 tis. Nejvice pfibylo technickych
a odbornych pracovniki a femeslnik( a opravail. Ve StfedoCeském kraji byl narust
ve zpracovatelském primyslu o 12,2tis. ve srovnani s narlstem celkové
zaméstnanosti (0 5,3 tis.) témér 2,3nasobny. Nejvétsi narlst zaznamenala skupina
zameéstnani spadajici do tfidy femesiniku a opravara.

Pokles zaméstnanosti ve stavebnictvi byl zaznamenan v deviti krajich,
nejvétsi v Hl. m. Praze (08,9tis.), Moravskoslezském kraji (0 6,0 tis.)
a Pardubickém kraji (o 4,4 tis.). Vyraznéjsi narust zaméstnanosti v tomto odvétvi byl
patrny pouze v Jihomoravském kraji (o 7,7 tis.), vdalSich 4 krajich byl pouze
nepatrny.

Na narustu zaméstnanosti v terciarnim sektoru se podilely pfedevsSim sekce
vefejna sprava, obrana, vzdélavani a velkoobchod a maloobchod, oprava
motorovych vozidel. VyraznéjSi narust v sekci vefejna sprava, obrana byl
zaznamenan zejména v Hl. m. Praze (0 13,1 tis.), v sekci vzdélavani v Usteckém
kraji (08,3tis.) a vsekci velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych

vozidel v HI. m. Praze (0 6,3 tis.) a Jihomoravském kraj (0 6,2 tis.).
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Nejvyssi podil primarniho sektoru zlstal v Kraji Vyso€ina (6,6 %).
nejvyssSi podil sektoru terciarniho (82,3 %). Rozdilny vyvoj zaméstnanosti
v jednotlivych krajich se nejvice projevil v sekundarnim sektoru. Nejvice byl
zastoupen ve Zlinském kraji (50,4 %) a v Kraji Vysoc€ina (47,8 %). V Libereckém
kraji, kde byl podil tohoto sektoru sektor dlouhodobé nejvyssi, poklesl (na 44,7 %).
Tyto tfi kraje patfi spolu s Plzefiskym a StfedoCeskym krajem ke krajim s nejnizSim

podilem terciarniho sektoru, viz pfiloha €. 3a.

Podil poétu pracujicich podle klasifikace zaméstnani v 1. pololeti 2016
v krajich (v %)

tab. €. 12

CZ-ISCO ISCO1 | ISCO2 | ISCO3 | ISCO4 | ISCO5 | ISCO7 | ISCO8 | ISCO9
Celkem 5,4 15,2 171 9,2 15,3 17,0 13,7 55
HI. m. Praha 7,7 28,7 19,8 11,6 14,1 9,4 51 3,3
Stfedocesky 6,8 14,0 16,6 10,3 16,6 16,9 12,5 49
JihoCesky 4,7 11,5 17,1 7,7 15,0 18,4 17,0 5,2
Plzensky 4,6 11,1 17,1 8,6 15,3 17,6 16,9 6,8
Karlovarsky 5,3 10,6 13,9 8,2 17,7 17,5 16,6 8,0
Ustecky 2,7 11,0 16,5 9,7 19,7 18,1 16,4 4,9
Liberecky 6,4 11,7 17,4 6,5 15,8 18,7 16,7 5,7
Kralovehradecky 54 14,3 18,6 8,0 13,1 17,6 13,5 8,1
Pardubicky 4,6 11,7 17,5 9,4 13,9 17,8 16,0 7,1
Kraj Vysocina 3,9 11,6 13,0 7,5 14,4 22,9 17,7 53
Jihomoravsky 7,0 18,3 17,0 10,1 13,4 15,9 11,2 5,6
Olomoucky 4,3 13,5 15,5 8,1 14,3 20,3 15,2 6,1
Zlinsky 3,9 12,3 17,0 8,0 14,2 20,5 17,4 54
Moravskoslezsky 4,3 13,2 17,5 8,3 16,8 17,6 15,2 6,1

Zdroj: CSU - VSPS

Vysvétlivky:
CZ-ISCOL1 - Zakonodarci a fidici pracovnici
2 - Specialisté
- Technicti a odborni pracovnici
- Urednici
- Pracovnici ve sluzbach a prodeji
- Remeslinici a opravéfi
- Obsluha stroji a zafizeni, montéfi
- Pomocni a nekvalifikovani pracovnici

©oo~NOThA~W

Vzhledem k rozdilnému vyvoji v jednotlivych sektorech a odvétvich se
meziro¢né zménila i struktura zaméstnanosti podle zastoupeni skupin zaméstnani
v jednotlivych krajich. Z tabulky €. 13 je patrné, Zze HI. m. Praha ma nadale nejvyssi
zastoupeni (67,8 %) ve skupinach zaméstnani spadajicich do trfidy 1-4
(zakonodarci a fidici pracovnici, specialisté, technicti a odborni pracovnici, ufednici).

NejvysSi podil zaméstnanych ve skupiné zaméstnani tridy 7 (femeslnici a opravafi)
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a tridy 8 (obsluha stroju a zafizeni, montéfi) ma Kraj Vysocina (22,9 %, resp.
17,7 %). Na prvni misto mezi vSemi kraji v republice se s 19,7 % v zastoupeni skupin
zaméstnani spadajicich do tfidy 5 (pracovnici ve sluzbach a prodeji) dostal Ustecky
kraj. Do tFfidy9 (pomocni a nekvalifikovani pracovnici) je nejvice pracujicich
zafazeno v Kralovéhradeckém a Karlovarském kraji (8,1 %, resp. 8,0 % vSech
zaméstnanych v kraji).
Odvétvova a profesni struktura zaméstnanosti je Uzce spojena se
vzdélanostni strukturou obyvatelstva. Nejvétsi podil zaméstnanych se zakladnim
vzdélanim stale zlGstava v Karlovarském a Usteckém kraji (8,3 %, resp. 7,1 %).
Naopak podil zaméstnanych s vysokoskolskym vzdélanim byl v 1. pololeti 2016
nejvyssi v HI. m. Praze (42,5 %) a Jihomoravském kraji (29,5 %). S tim souvisi
i vysoky podil zaméstnanych ve tfidach 5, 7,8 a 9 (vyzadujicich nizsi kvalifikaci)
v Karlovarském (59,8 %) a Usteckém kraiji (59,1 %) a naopak vysoky podil ve tfidach

1az4 v Hl. m. Praze (67,8 %) a Jihomoravském kraji (52,5 %).

Vzdélanostni struktura zaméstnané populace 15+ CR v 1. pololeti 2016
v krajském ¢lenéni v %

tab. €. 13
Vzdélani
Kraj zakladni a stfedni . )
bez vzdélani - - vysokoskolské
bez maturity | s maturitou

Celkem 4,0 35,3 36,9 23,7
HI. m. Praha 2,7 16,6 38,2 42,5
StredoCesky 3,0 36,6 38,3 22,2
JihoCesky 3,8 38,9 38,3 18,9
Plzerisky 4,9 37,4 38,2 19,5
Karlovarsky 8,3 39,8 37,4 14,5
Ustecky 7.1 40,4 37,1 15,4
Liberecky 5,2 39,8 35,4 19,5
Kralovéhradecky 4.4 37,6 36,6 21,5
Pardubicky 4,0 37,9 38,4 19,8
Kraj Vysocina 3,7 44,0 35,2 17,0
Jihomoravsky 2,6 32,6 35,3 29,5
Olomoucky 3,2 41,5 35,6 19,6
Zlinsky 4,1 40,5 35,4 20,0
Moravskoslezsky 4.7 37,7 36,2 21,5

Zdroj: CSU - VSPS
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5. Insolvence

Podle zakona ¢&. 118/2000 Sb., o ochrané zaméstnancu pfi platebni
neschopnosti zaméstnavatele a o zméné nékterych zakonul, ve znéni pozdéjsich
pfedpisi, mohou zaméstnanci zaméstnavatele, ktery je v platebni neschopnosti,
pozadat kteroukoliv krajskou pobo&ku Ufadu prace nebo kontaktni pracovisté krajské
poboéky Ufadu prace, o uspokojeni splatnych mzdovych narok(, které jim nebyly
zaméstnavatelem vyplaceny. Ve smyslu vySe zminéného zakona je zaméstnavatel
v platebni neschopnosti dnem nasledujicim po dni, kdy na ného bylo vyhlaseno
moratorium pfed zahajenim insolvencniho fizeni, nebo po dni, kdy byl na ného
podan insolvenéni navrh. Zadosti zaméstnancii o uspokojeni mzdovych naroku
vyfizuji krajské poboéky Uradu prace CR. Zaméstnanci mohou pozadat o uspokojeni
mzdovych narokd odpovidajici maximalné 3 mésiénim mzdam. V obdobi od
1. 5. 2015 do 30. 4. 2016 mohla byt zaméstnanci vyplacena za 1 mésic maximalné
Castka 38 529 K¢. Od 1.5.2016 (do 30.4.2017) cCini tato maximalni Castka
39 701 K&.

Zatimco v 1. pololeti 2015 podali zaméstnanci 378 zaméstnavatell na
pracovistt UP CR 2892 adosti a pracovnici UP CR vyfidili 3 146 Zzadosti,
v 1. pololeti 2016 to bylo 1758 Zzadosti zaméstnanci 275 zaméstnavatell
a pracovisté UP CR vyfidila (véetné 2adosti z pfedchozich obdobi) 2 379 zadosti.

Nejvice podanych a také vyfizenych zadosti bylo u UP CR - krajské
pobocce pro v Brné — 609 podanych a 620 vyfizenych zadosti, dale krajské
pobocCce v Pfibrami — 319, resp. 568 zadosti, krajské poboc€ce pro hlavni mésto
Prahu — 292, resp. 516 zadosti a krajské pobo&ce v Usti nad Labem — 138, resp. 124
zadosti. Nejmensi poéty vykazal UP CR - krajska poboéka ve Zliné — 16
podanych a 19 vyrizenych zadosti.

Nejvice zadosti v 1. pololeti 2016 podali zaméstnanci z firem Technic Tube,
a.s., Brno (477), POLDI s.r.o., Kladno (205), TABUC-PACK s.r.0., Teplice (72)
a GAMA Logistic s.r.o0., Praha (58 podanych zadosti).

VySe vydaja ze statniho rozpoétu na insolvenci, které v 1. pololeti 2016
dosahly 119 569 tis. K&, byly oproti stejnému obdobi pfedchoziho roku (134 570 tis.
K&) o 15 001 tis. K¢, tj. 0 11,1 %, nizSi. Nejvyssi objem financnich prostredku byl
v 1. pololeti 2016 vyplacen v Jihomoravském (34 618 tis. K¢), Stredoc¢eském kraji
(32 750 tis. K¢) a HI. m. Praze (21 620 tis. K¢).
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V 1. pololeti 2016 bylo do pfijmU statniho rozpoctu pfijato vymozené plnéni za
predchozi vyplaty insolvence z minulych let ve vysi 38 812 tis. K&. Celkem bylo za
dobu uc€innosti tohoto zakona Zzadatelim za jejich zaméstnavatele vyplaceno cca
4 772,7 mil. Ké. Do statniho rozpoctu bylo od roku 2000 postupné vraceno celkem
1 006,0 mil. K& tj. 21,1 % z celkovych prostiedkii vyplacenych UP CR za

zameéstnavatele.
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1. Nezaméstnanost

1. Stav a vyvoj nezaméstnanosti

V 1. pololeti 2016 pokracoval meziro¢ni pokles registrované nezaméstnanosti
patrny od druhé poloviny roku 2014. Primérny pocet uchazec¢i o zaméstnani klesl
v hodnoceném obdobi na 433,4 tis. a meziroéné byl nizsi o 80,5 tis. Primérny
pocet dosazitelnych uchazell o zaméstnani ve véku 15 — 64 let, rozhodujici pro
vypocCet podilu nezaméstnanych osob, dosahl 415,4 tis. (95,8 % vSech uchazecu
0 zaméstnani) a byl meziro¢né nizsi o 81,1 tis.

Z udaju charakterizujicich konec 1. pololeti 2016 je patrné, ze pokles
registrované nezameéstnanosti zpomaluje. Zatimco na konci roku 2015 bylo na
pracovistich Ufadu prace CR (UP CR) evidovano 453,1 tis. a meziroéni rozdil ginil
88,8 tis., k 30. 6. 2016 klesl jejich poCet na 384,3 tis., ale meziroéni pokles se
snizil na 67,1 tis. Pocet dosazitelnych uchazecii o zaméstnani (365,6 tis.) byl ve
srovnani s koncem &ervna 2015 nizsi o 68,5 tis. Zpomalovani poklesu registrované

nezaméstnanosti dokresluje nasledujici graf.
graf €. 2

Mezirocni rozdily poctu uchazeci o zaméstnani
v letech 2007 - 2016
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Uchazeéi o zaméstnani, volna mista a podil nezaméstnanych osob

tab. ¢. 14
1. pol. 1 : 1. pol.
. pololeti 2016
2015 3210115 2016
pramér 31.1. | 28.2. | 31.3. | 30.4. | 31.5. | 30.6. | pramér

Uchazeci o zaméstnani
513,9 453,1 | 467,4 | 461,3 | 443,1 | 415,0 | 394,8 | 384,3 433,4

(v tis.)
z toho — Zeny 2554 || 227,9 |229.1 2257|2195 2115 | 204,8 | 201,9| 2176
— muzi 258,5 225,2 238,3 | 235,6 | 223,6 | 203,5 | 190,0 | 182,4 215,8
—zeny (v %) 49,7 50,3 49,0 48,9 49,5 51,0 51,9 52,5 50,2
—muzi (v %) 50,3 49,7 51,0 51,1 50,5 49,0 48,1 47,5 49,8
— dosazitelni 496,5 436,5 | 450,7 | 443,6 | 424,7 | 396,4 | 375,9 | 365,6 415,4
—zeny 245,9 2191 220,1 | 216,2 | 209,7 | 201,5 | 194,7 | 192,0 207,9
— muzi 2505 | 2174 |230,6 | 227,4 | 215,0 | 1950 | 181,2 | 173,6 | 207,4
Pobirajici PVN (v tis.) 112,0 || 1083 [123,7 1204 | 94,6 | 946 | 888 | 86,0 | 1057
z toho — zeny 53,7 || 531 | 557 | 53,7 | 51,0 | 489 | 486 | 481 | 514
— muzi 583 | 552 | 680 | 66,7 | 43,7 | 45,7 | 40,2 | 37,9 | 54,3

Pobirajici PvN na celkovém

. e o 218 23,9 26,5 | 26,1 | 21,4 | 228 | 225 | 22,4 24,4
poctu uchazeci (v %)

—zeny (v %) 21,0 23,3 243 | 23,8 | 23,2 | 23,1 | 23,7 | 23,8 23,6

—muzi (v %) 22,5 245 285 | 283 | 195 | 225 | 21,1 | 20,8 25,2

Priimérna vyse PvN (v K¢) 6052 6251 6292 | 6266 | 6143 | 6255 | 6347 | 6390 6267

z toho — Zeny 5473 5696 5675 | 5672 | 5602 | 5685 | 5684 | 5693 5669

— muzi 6586 6785 6797 | 6744 | 6614 | 6864 | 7149 | 7275 6833

Volna pracovni mista (v tis.) 76,9 102,5 | 107,8|114,8 |117,3 | 124,3 | 129,1 | 1339 118,6
Pocet uchazecii na 1 VPM 6,7 4,4 4,3 4,0 3,8 3,3 3.1 2,9 3,7

Podil nezaméstnanych osob

(v %) 7,1 6,2 6,4 6,3 6,1 5,7 5,4 5,2 5,9
z toho — Zeny 7,1 6,4 6,4 6,3 6,1 59 57 5,6 6,0
— muzi 7,0 6,1 6,5 6,4 6,1 5,5 51 4,9 5,8

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového poctu souvisi se zaokrouhlenim
hodnot na jedno desetinné misto

Podil nezaméstnanych osob (PNO) po obvyklém narlstu na prelomu let se
postupné snizil az na 5,2 % na konci 1. pololeti 2016, oproti Cervnu 2015 byl nizsi
01,0 p.b. PomalejSi pokles PNO ve srovnani s poklesem poctu uchazecu
0 zaméstnani byl duasledkem poklesu poc¢tu obyvatel ve véku 15— 64 let (mezi
¢ervnem 2015 a ¢ervnem 2016 o cca 0,8 %). Primérny PNO za 1. pololeti 2016 byl
nizsi o0 1,2 p. b., kdyz dosahl 5,9 %, zatimco v 1. pololeti 2015 €inil 7,1 %.

Pri srovnévéani vyvoje nezaméstnanosti v 1.pololeti 2016 z VSPS podle metodiky ILO
(meziroCni pokles nezaméstnanych o 68,5 tis.na 220,5 tis., pokles miry nezaméstnanosti o 1,3 p. b. na
4,1 %) a registrované nezaméstnanosti (meziro¢ni pokles primérného poctu uchazecl o zaméstnani
0 80,5 tis na 433,4 tis., pokles PNO o 1,2 p. b. na 5,9 %) se projevily rozdily vyplyvajici z definice
téchto ukazatelt (viz Metodické poznamky). V pripadé absolutni hodnoty nezaméstnanosti byl rozdil
ovlivnén zejména uchazedi o zaméstnéni s tzv. nekolidujicim zaméstnanim (v rémci VSPS jsou
povaZovani za zaméstnané) nebo uchazeci z fad studenti soustavné se pfipravujicich na budouci
povoléni (v pfipadé VSPS jsou ekonomicky neaktivni).
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graf €. 3

Vyvoj MN a podilu nezaméstnanych osob
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Podporu v nezaméstnanosti (PvN) k 30. 6. 2016 pobiralo 86,0 tis. uchazecu
0 zaméstnani, pouze o0 0,6tis. osob méné nez pfed rokem. Podil uchazecl
0 zaméstnani s PvN k tomuto datu vzrostl vzhledem k vyraznéjSimu meziro&nimu
poklesu celkového poctu UoZ na 22,4 % (k 30. 6. 2015 Cinil 19,2 %).

Primérny pocet uchaze€i o zaméstnani s narokem na PvN v 1. pololeti
2015 dosahl 112,0 tis., v hodnoceném obdobi poklesl na 105,7 tis., tj. o 6,3 tis.
Primérny podil na celkové registrované nezaméstnanosti predstavoval 24,4 %
a byl ve srovnani se stejnym obdobim 2015 vysSi o 2,6 p. b.

PoCet uchazeCl o zaméstnani s narokem na podporu v nezaméstnanosti
ovliviuji pfedevsSim nové pfichazejici osoby do evidence, jejichz pocet pfi vyrazném
poklesu nezaméstnanosti byl s pfedchozim rokem srovnatelny (viz ¢ast Ill. 2. Toky
nezaéstnanosti). DalSim faktorem je vékové slozeni uchazeCl o zaméstnani.
Uchazeci o zaméstnani ve véku 50 let a vice maji delSi podpulr¢i dobu. Jejich pocet
se sice snizil, ale pokles byl ve srovnani s mladSimi uchazeCi o zaméstnani
pomalejsi (viz ¢ast Ill. 3. Struktura uchaze&l o zaméstnani).

Primérna vySe PvN za 1. pololeti 2016 vzrostla o 215 Ké (0 3,5 %) na
6 267 KE. Primérna podpora k 30. 6. 2016 ¢inila 6 390 K& a byla meziroéné vyssi
0 151 Ké (0 2,4 %). Vzhledem k rozdilim v drovni vydélkd byla primérna podpory
v nezaméstnanosti k tomuto datu u zen (5693 K&) nizsi (0 21,7 %) nez muzu
(7 275 K&). Maximalni PvN ve vysSi 0,58 nasobku primérné mzdy (v narodnim
hospodarstvi za 1. - 3. Ctvrtleti kalendafniho roku predchazejiciho kalendarnimu
roku, ve kterém byla podana zadost o PvN) pobiralo v ¢ervnu 2016 nepatrné méné
uchazec€l o zameéstnani (3,3 tis.) nez pfed rokem (3,4 tis.), jejich podil na celkovém
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poCtu uchazeCl o zaméstnani pobirajicich PvN se meziroéné snizil ze 4,0 %
v Cervnu 2015 na 3,8 %.

graf €. 4

Podily poctu uchazecti s podporou
podle vySe podpory v nezaméstnanosti (v %)
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Z grafu a nasledujici tabulky je patrné, Ze pocCet uchazeCld o zaméstnani
s podporou v nezaméstnanosti s vySi podpory v rozmezi 1 501 — 4 500 K& a 5 501 —
6 500 K¢ poklesl, zatimco v rozmezi od 4 501 — 5 500 K¢ a 6 501 K¢ a vice K& pocet

prijemcl podpory v nezaméstnanosti vzrostl.

Rozdéleni po¢tu uchazeé¢i o zaméstnani podle vyse PvN

tab. €. 15
k 30. 6. 2015 k 30. 6. 2016 mezirocni rozdil
v tis. v % v tis. v % v tis. v %
Uchazeéi s PvN 86,5| 100,0 86,0| 100,0 -0,5 -0,6
z toho:
do 1500 K& 0,3 0,4 0,3 0,3 0,0 0,0
1501 - 2500 K¢ 1,6 1,9 1,4 1,7 -0,2 -12,5
2501 - 3500 K¢ 19,1 22,0 18,9 22,0 -0,2 -1,0
3501 - 4500 K& 11,1 12,9 8,1 9,4 -3,0 -27,0
4501 - 5500 K¢ 11,7 13,5 13,5 15,7 1,8 15,4
5501 - 6500 K& 9,7 11,2 9,5 11,0 -0,2 -2,1
6501 - 7500 K& 8,4 9,7 8,5 9,9 0,1 1,2
7501 - 8500 Ké 6,7 7,7 6,9 8,0 0,2 3,0
8501 - 9500 K¢ 4,7 54 5,0 5,8 0,3 6,4
9501 - 10500 K& 3,4 3,9 3,6 4,2 0,2 5,9
10501 - 11500 K¢& 2,2 2,6 2,4 2,8 0,2 91
11501 K¢ a vice 7,6 8,8 7,9 9,2 0,3 3,9

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového poctu
souvisi se zaokrouhlenim hodnot na jedno desetinné misto
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Duvodem poklesu v nizSich kategoriich byl pfedevS§im rychlejSi rast nizkych
mezd a s tim souvisejicim posunem do vySSich kategorii. Pokles v kategorii vysSe
podpory 3 501 —4 500 K& a narlist v podpory nezaméstnanosti v rozmezi 4 501 —
5 500 K& mlze souviset i s rstem minimalni mzdy. NarlGst ve vysSich kategoriich
souvisel s narustem mezd a platli obecné.

Pfesto podil osob s podpriimérnou podporu v nezaméstnanosti meziro¢né

mirné vzrostl z 56,8 % na cca 57,5 %.

Po obvyklém sezénnim poklesu na pfelomu let se poéty volnych pracovnich
mist (VPM) nahla$enych zaméstnavateli na UP CR v 1. pololeti 2016 dale plynule
zvysovaly, dynamika narustu byla obdobna jako v 1. pololeti 2015. Ke konci ¢ervna
2016 evidoval UP CR jiz celkem 133,9 tis. VPM, o 31,4 tis. vice nez na konci roku
2015 atémér 1,5nasobek poctu z konce Cervna 2015, kdy jich bylo nahlaseno
97,0 tis. Jejich pramérny pocet v hodnoceném obdobi 118,6 tis., byl proti 1. pololeti
2015 vySSi 0 41,7 tis.

graf €. 5

Vyvoj poctu volnych pracovnich mist
v letech 2007 - 2016
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Vzhledem k vyraznému narustu poc¢tu hlaSenych VPM a poklesu poctu
uchazeCu o zaméstnani se prevaha nabidky pracovni sily nad poptavkou po ni
také vyrazné snizila. Nalvolné pracovni misto pripadalo v priméru
3,7 uchaze¢u o zaméstnani, zatimco v 1. pololeti 2015 jich bylo 6,7. Vyrazny byl
i rozdil hodnot tohoto ukazatele na konci pololeti, k 30. 6. 2016 dosahl hodnoty 2,9,
zatimco na konci Cervna 2015 to bylo 4,7 uchaze€e na 1 VPM. Souc€asna hodnota
tohoto ukazatele se tak vyznamné pfiblizila hodnotam z pfedkrizového obdobi, tj.
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zroku 2007 a 2008 (kdy byla historicky nejvice VPM pfi zakonné povinnosti
zaméstnavatelll volna mista na UP nahlasit). Situace v regionech je ovéem rozdilna,
poCet uchazeCl o zaméstnani pfipadajicich na jedno VPM se pohybuje od
1,3 v Plzenském a 1,4 v Pardubickém kraji az po 5,6 v Moravskoslezském

a 6,2 v Usteckém kraiji (viz 8ast I11.4. Regionalni nezamé&stnanost).

graf €. 6

Pocet uchazeéu o zaméstnani na 1 VPM
v letech 2007 - 2016 (k 30. 6.)
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V nabidce volnych pracovnich mist nahlasenych na UP CR k 30. 6. 2016
pfedstavovala mista urena pro kvalifikované pracovniky v zemédélstvi, lesnictvi
a rybarstvi, femeslniky a opravare, obsluhu stroju a zafizeni a montéry (CZ-ISCO
hlavni tridy 6 — 8), celkem 41,7 % (v 1. pololeti 2015 41,9 %). Pfevazovala volna
mista pro montazni délniky vyrobkl a zafizeni, pro fidi¢e nakladnich automobild,
autobusuU a tramvaji, kovafe a nastrojare, pracovniky obsluhy pojizdnych zafizeni,
slévacCe a svareCe, femeslniky a kvalifikované pracovniky hlavni stavebni vyroby.

Podil volnych pracovnich mist pro fidici pracovniky, specialisty, technické
a odborné pracovniky a ufedniky (CZ-ISCO hlavni tfida 1 - 4) poklesl z 22,5 % na
21,5 %. NejvyznamnégjSi podil vramci téchto tfid méla mista pro techniky ve
fyzikalnich a primyslovych oborech, pracovniky informacnich sluzeb, odborné
pracovniky v oblasti pojistovnictvi, obchodni zastupce, nakup&i a obchodni maklére,
pro analytiky a vyvojafe softwaru a pocitaCovych aplikaci, pro vSeobecné

administrativni pracovniky, pro zprostfedkovatele sluzeb.
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Mista pro pracovniky ve sluzbach a prodeji (CZ-ISCO 5) tvofila v celkovém
poctu volnych mist 16,7 % (v 1. pololeti 2015 17,0 %), Slo zejména o mista pro
pracovniky v oblasti ochrany a ostrahy, kuchafe a pomocné kucharfe, provozovatele
maloobchodnich a velkoobchodnich prodejen, prodavace v prodejnach, cisniky,
servirky a barmany.

U volnych mist pro pomocné a nekvalifikované pracovniky (CZ-ISCO 9) tento
podil meziro¢né vzrostl z 18,6 % na 19,7 %, poptavka byla po pomocnych
pracovnicich ve vyrobé, v oblasti t&Zby a stavebnictvi, po uklize€ich a pomocnicich
v domacnostech, hotelich, administrativnich a primyslovych objektech, pomocnych
pracovnicich v zemédélstvi, lesnictvi a rybafstvi a v dopravé a skladovani, po
pracovnicich s odpady.

Mezirocné absolutné nejvice vzrostl pocet volnych mist v tfidé 8 - obsluha
stroju a zarizeni (z 19,5tis. na 28,0tis.), v tfidé 9 - pomocni a nekvalifikovani
délnici (z 18,0 tis. na 26,4 tis.), v tfidé 7 - femeslnici a opravari (z 20,6 tis. na
27,2 tis.) av tfidé 5 - pracovnici ve sluzbach a prodeji (z 16,4 tis. na 22,3 tis.).
V relativnim vyjadreni byl nejvétsi nariist zaznamenan v nejpocetnéjsi tridé 9
(46,6 %), dale ve tfidé 2 — specialisté (45,2 %), tfidé 8 (43,5 %), tfidé 5 (35,9 %)
a tfidé 4 — ufednici (35,0 %).

graf. &. 7

Struktura volnych pracovnich mist

podle kategorii zaméstnani
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Nejvyssi previs nabidky prace nad poptavkou po pracovnicich je patrny ve

tfidé 4 — arednici (8,1 UoZ na 1VPM), vmalo pocetné tfidé 6 — kvalifikovani
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délnici v zemédélstvi (4,9) a v nejpoCetnéjsi v tfidé 9 - pomocni a nekvalifikovani

pracovnici (4,3).

graf. &. 8
Pocet uchazecd o zaméstnani na1 VPM
podle kategorii zaméstnani
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Pfi vyrazné rostoucim poctu nabizenych volnych mist dalSimu snizovani
nezaméstnanosti brani strukturalni faktory. Pfi€iny nesouladu Ize definovat jak na
strané poptavky (volnych pracovnich mist), tak na strané nabidky (uchazecu
0 zaméstnani). MPSV ve spolupraci s UP CR pfipravilo samostatny podrobny
material ,Analyza nabidky a poptavky na trhu prace®, ktery rozebira nejzavaznéjsi
problémy souvisejici s problematikou nesouladu poptavky a nabidky na trhu prace,
specifika nejCastéji poptavanych profesi zaméstnavateli, bariéry pfijeti zaméstnani na
strané nejpocCetnéjSich skupin uchazeCl o zaméstnani, jako i navrhy opatfeni

v oblastech podpory vy$$iho souladu nabidky a poptavky na trhu prace .

* Dne 15. Gervna 2016 byli s timto materialem seznameni ¢lenové viady, material byl nasledné dne 25. &ervence 2016
projednavan Radou hospodarské a socialni dohody (RHSD). Material, ktery pfevezme relevantni opatfeni z materialu
AktivizaCni opatreni k feSeni nepriznivé situace na trhu prace, bude v pravidelnych intervalech vyhodnocovan a predkladan
k projednéni viadé CR a RHSD.
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2. Toky nezaméstnanosti

Vyvoj prirdstkd a ubytkdl podtu uchaze&l o zaméstnani v evidenci UP CR
v obdobi let 2008 — 2016 znazornuje nasledujici graf.

graf €. 9

Prirtistky (Ubytky) poctu uchazecia o zaméstnani
v evidenci UP v jednotlivych mésicich (v tis.)
v letech 2007 - 2016
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Pokles nezaméstnanosti pfi pfiznivém vyvoji ekonomiky ovlivnily pfedevSim
niz8i podty nové prichazejicich uchazeéli o zaméstnani do evidence UP CR.
Strukturalni problémy na trhu prace dokladaji nizSi podty téch uchazeci
0 zaméstnani, ktefi z evidence odesli, v€etné téch, ktefi se zaméstnali.

V 1. pololeti 2016 se do evidence UP CR nové zaevidovalo 273,9 tis. osob,
ti. 0 14,7 tis. méné nez v 1. pololeti 2015. Na poklesu se podileli vétSi mérou muzi,
jejichz pocCet se snizil o 9,0 tis., zatimco polet nové zaregistrovanych zen byl
meziro¢né nizsi o0 5,7 tis.

Z evidence UP CR v pribé&hu roku 1. pololeti 2016 odeslo celkem 342,7 tis.
osob, jejich pocet byl nizsi oproti 1. pololeti 2015 (379,1 tis.) o 36,4 tis., poCet Zen se
snizil 0 13,5 tis., poCet muzl poklesl 0 22,9 tis.

Pocet téch, ktefi se prokazatelné zaméstnali, Cinil 236,7 tis. a byl ipfes
ZlepSujici se nabidku prace meziro¢né o 30,6 tis. osob nizsi. PocCet téch, ktefi se
uplatnili na trhu prace pomoci pracovnikii UP CR, se snizil o 15,6 tis. Poéet téch,

ktefi si nasli praci sami nebo zaéali podnikat bez podpory UP CR, poklesl
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o 15,0 tis. Ve vétsi mife se sami na trhu prace uplatnili muzi (129,4 tis., tj. 54,7 %

celkového poctu umisténych).

Toky evidované nezaméstnanosti (v tis. osob)

tab. €. 16
1. pololeti 2015 1. pololeti 2016
Celkem 1.Q 1.Q Celkem 1.Q 1.Q
nové evidovani 288,6 159,7 128,9 273,9 148,5 125,4
z toho zeny 134,6 70,8 63,8 128,9 66,7 62,2
muzi 154,0 88,9 65,1 145,0 81,8 63,2
vyrazeni celkem 379,1 176,3 202,8 342,7 158,6 184,1
z toho:
umisténi UP CR 71,9 26,5 45,4 56,3 22,6 33,7
umisténi jinak 195,4 95,2 100,2 180,4 86,5 93,8
vyfazeni pro nespolupraci 41,6 19,5 22,1 41,3 18,1 23,2
vyfazeni - zeny 168,4 81,8 86,6 154,9 75,2 79,7
z toho:
umisténé UP CR 35,5 13,7 21,8 28,9 12,2 16,7
umisténé jinak 82,7 429 39,8 78,3 40,3 38,0
vyfazené pro nespolupraci 12,6 6,0 6,6 12,9 5,7 7,2
vyfazeni - muzi 210,7 94,5 116,3 187,8 83,4 104,4
z toho:
umisténi UP CR 36,4 12,7 23,7 27,4 10,4 17,0
umisténi jinak 112,6 52,2 60,4 102,0 46,2 55,8
vyFazeni pro nespolupraci 29,0 13,5 15,5 28,5 12,5 16,0

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového poctu souvisi se
zaokrouhlenim hodnot na jedno desetinné misto
Podil vSech umisténych zcelkového pocétu vyrazenych uchazecu
0 zaméstnani mezirocné mirné poklesl na 69,1 % (v 1. pololeti 2015 ¢inil 70,5 %).
Uchazed&li vyfazenych pro nespolupraci ° s UP bylo 41,3 tis. (12,9 tis. Zen
a 28,5 tis. muzu), tj. meziroéné méné o 0,3 tis. Vyfazeno z ostatnich divodi® bylo
64,7 tis. osob (34,8 tis. Zzen a 29,9 tis. muzl). Proti 1. pololeti 2015 jich bylo o0 5,5 tis.

meéné.

° napf. odmitnuti nastupu vhodného zaméstnani, dohodnuté rekvalifikace, neposkytnuti soucinnosti pfi vypracovani
individualniho akcniho planu, jeho neplnéni, odmitnuti podrobit se vySetieni zdravotniho stavu, mareni soucinnosti s krajskou
pobockou UP CR (§30 (2),§31 zakona o zaméstnanosti).

® tj. uchazedi o zaméstnani, ktefi pisemné pozadali o ukonéeni evidence na UP CR (napf. z diivodu néstupu na rodiéovskou
dovolenou nebo odchodu do dichodu), vyfazeni z divodu nastupu na soustavnou pfipravu na povolani, vykonavajici nelegalni
praci, ve vazbé po dobu del§i nez 6 mésict nebo nastoupili vykon trestu odnéti svobody, stali se piné invalidnimi podle § 39
odst. 1 pism. a) zékona ¢&. 155/1995 Sb., o diichodovém pojisténi, pisemné poZadali o ukon&eni evidence na UP CR, zménili
trvalé bydlisté, dale pfirozeny tbytek, apod.
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3. Struktura uchazecéu o zaméstnani

Pracovisté UP CR vénuji zvy$enou pozornost pfi zprostfedkovani zaméstnani
pfedevSim tém uchazeClm o zaméstnani, ktefi jsou znevyhodnéni pfi hledani
pracovniho uplatnéni zejména kvdli jejich zdravotnimu stavu, véku (absolventi bez
praxe, mladi do 30 let a osoby nad 50 let) ¢i péci o dité. U nich existuje duvodny
predpoklad delSiho setrvani v evidenci uchaze€l o zaméstnani.

S poklesem nezameéstnanosti poklesly v 1. pololeti 2016 také pocty téchto
uchazeCl o zaméstnani, vyjimkou byla pouze pocetné mala skupina UoZ bez
vzdélani a skupina UoZ ve véku 60 a vice let, jejichz poCet i podil vzrostl. Pokles byl
ovSem v mnoha pfipadech pomalejSi nez pokles celkového poctu uchazeci
0 zaméstnani, takze se jejich podily mezi nezaméstnanymi zvysily (osoby se
zdravotnim postizenim, UoZ ve véku 50- 59 let). Pozitivni skute€nosti je snizeni
poctu i podilu UoZ do 25 let a dlouhodobé nezaméstnanych (v€etné velmi dlouho

nezaméstnanych — 24 mésicu a vice).

» Uchazeci o zaméstnani se zdravotnim postizenim

K 30. 6. 2016 bylo v evidenci UP CR 55,7 tis. uchaze&i o zaméstnani — osob
se zdravotnim postizenim (OZP), tj. 0 2,9 tis. méné neZ pred rokem.

Zatimco celkovy podet uchazeéli o zaméstnani v evidenci UP CR meziro&né
poklesl 0 14,9 %, pocCet uchaze€l - OZP byl meziro€né niz8i pouze o0 4,9 %. Podil
OZP na celkovém poc¢tu nezaméstnanych na konci Cervna 2016 proto meziro¢né
vzrostl z 13,0 % na 14,5 %.

graf €. 10 graf €. 11
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V prubéhu hodnoceného obdobi v§ak pokraCoval narust volnych pracovnich
mist vhodnych pro OZP, ktery byl umérny narlstu celkového poctu VPM.
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K 30. 6. 2016 jich bylo nahlaseno 12,4 tis. Jejich pocet ve srovnani s polovinou roku
2015 byl 1,4nésobny. Ze vSech volnych mist hlaSenych na UP predstavovala mista
pro OZP 9,3 %, pfiblizné stejné jako pfed rokem (v ¢ervnu 2015 tvofila 9,1 %).
Priamérny mésiéni pocCet uchazeCu — OZP v 1. pololeti 2015 dosahl 60,9 tis.,
v 1. pololeti 2016 poklesl na 58,1 tis., primérny pocet volnych mist vhodnych pro tuto
kategorii vzrostl ze 7,0 tis. na 11,4 tis. Diky vyraznému narastu poctu volnych mist
a nizSimu poc¢tu uchazecl o zaméstnani — OZP pfipadalo v 1. pololeti 2016 na
jedno volné pracovni misto vhodné i pro tuto skupinu primérné 5,1 OZP, coz je
vyrazné méné nez v 1. pololeti 2015 (v priméru 8,8 OZP). K 30. 6. 2016 poklesla
hodnota tohoto ukazatele z 6,6 na konci ¢ervna 2015 na 4,5 (viz graf €. 11).

> Veékova struktura uchazec¢u o zaméstnani

Z hlediska véku jsou nejvice ohrozenymi skupinami nejmladSi a nejstarsi

vékové kategorie.

Struktura uchazecll o zaméstnani podle véku

tab. €. 17
k 30. 6. 2015 k 30. 6. 2016 | meziroc¢ni rozdil

v tis. v % v tis. v % v tis. v %
Celkem 451,4 100,0 384,3 100,0 -67,1 -14,9
15-19 let 12,5 2,8 10,8 2,8 -1,7 -13,6
20 - 24 let 491 10,9 37,4 9,7 -11,7 -23,8
do 25 let 61,5 13,6 48,2 12,5 -13,3 -21,6
25- 29 let 48,1 10,7 40,3 10,5 -7,8 -16,2
30 - 34 let 47,4 10,5 39,3 10,2 -8,1 -17,1
35 -39 let 56,1 12,4 454 11,8 -10,7 -19,1
40 - 44 let 52,4 11,6 454 11,8 -7,0 -13,4
45 - 49 let 471 10,4 39,7 10,3 -7,4 -15,7
50 - 54 let 51,9 11,5 44,9 11,7 -7,0 -13,5
55 - 59 let 62,4 13,8 54,2 14,1 -8,2 -13,1
60 - 64 let 23,5 5,2 25,6 6,7 2,1 8,9
65 a vice let 0,9 0,2 1,2 0,3 0,3 33,3
50 a vice let 138,7 30,7 126,0 32,8 -12,7 -9,2

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového
poctu souvisi se zaokrouhlenim hodnot na jedno desetinné misto

Pocet uchazeCu ve véku 50 avice let v poloviné roku mezirocné poklesl
celkem o0 12,7 tis. na 126,0 tis. Pokles 0 9,2 % byl pomalejSi nez pokles celkového

poctu uchazecl o zaméstnani, proto podil této vékové skupiny na celkovém poctu
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uchazecu vzrostl 0 2,1 p. b. na 32,8 %. V souvislosti se zvySujici se vékovou hranici
pro odchod do dlchodu se mirné zvysil poCet a podil uchazec€u ve véku 60 — 64 let,
atoo2,1tis., tj. 8,9 %, pfevazné zen (narust o 2,0 tis.). Nepatrny narust (o 0,3 tis.)
zaznamenala i kategorie 65 a vice let (jsou to jediné vékové kategorie, u nichz doslo

k meziroénimu narlstu poc¢tu uchazecll o zaméstnani).

Narust podilu starSich uchazeCi o zaméstnani se odrazil v dal§im zvysSeni
pramérného véku uchazecl o zaméstnani ze 41,2 let k 30. 6. 2015 na 41,9 let
(uzen ze 40,9 na 41,5 aumuzu ze 41,5 na 42,3 let).

Pocet uchaze€u o zaméstnani mladsich 20 let meziro¢né poklesl o 1,7 tis. na
10,8 tis. (0 13,6 %), jejich podil na celkovém poctu nezaméstnanych evidovanych na
UP CR (2,8 %) se nezménil. Vyraznéji poklesl podet uchazedli o zaméstnani
v kategorii 20 - 24 let, a to o0 11,7 tis., tj. 23,8 %, podil této kategorie na celkovém

poctu uchazec€l se proto snizil z 10,9 % na 9,7 %.
graf €. 12
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Celkové tak mezinarodné sledovana vékova kategorie uchazeCl do 25 let
zaznamenala pokles o 13,3 tis., k 30. 6. 2016 jich bylo evidovano 48,2 tis. Jeji podil
na celkovém poc¢tu nezaméstnanych 12,5 % je ve srovnani s polovinou roku 2015
nizsi o 1,1 p. b. Pokles této kategorie byl (kromé realizovanych programd uréenych
pro mladé) nepatrné ovlivnil i demograficky vyvoj (poCet obyvatel ve véku 15 — 24 let
podle mési¢nich odhadl na zakladé bilance obyvatelstva se mezi ¢ervnem 2015
a ¢ervnem 2016 snizil o cca 3,4 %).
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graf €. 13

Vyvoj poctu uchazecli vybranych vékovych skupin
v letech 2008 - 2016 (k 30.6.)
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Specifické podily nezaméstnanych osob (SPNO) podle jednotlivych
vékovych skupin na obyvatelstvu stejného véku jsou uvedeny v pfiloze €. 6.

U vékové kategorie mladych do 25 let dosahl k 30. 6. 2016 SPNO hodnoty
4,6 % a mezirocné poklesl o 1,1 p. b. (zatimco celkovy PNO byl nizsi o 1,0 p. b.),
v kategorii 55 — 64 let €inil SPNO 5,5 % a meziro¢né byl nizSi pouze o 0,4 p. b.

Nadprimérnou hodnotu tohoto ukazatele (vice nez 5,2 %) vykazaly
kategorie, do nichz spadaji absolventi Skol a lidé v pfeddiichodovém véku, a to 20 —
29 let a 45 -59 let .

Vyvoj poctu uchaze€l o zaméstnani v mladSich vékovych kategoriich ovliviuje
také vyvoj poctu absolventl Skol vSech stupiu vzdélani a mladistvych po ukonceni
zakladni Skoly (dale ,absolventi®). K 30. 6. 2016 jich bylo evidovano 14,6 tis., coz je
0 3,5tis. méné nez pred rokem. Jejich podil na celkovém poc¢tu uchazecu
0 zaméstnani se meziro¢né snizil pouze mirné, ze 4,0 % na 3,8 %. Primérny pocet
absolventd v evidenci UP CR v 1. pololeti 2016 meziroéné poklesl o0 4,8 tis. na
19,2 tis.

! Podil nezaméstnanych osob vztaZeny k obyvatelstvu lépe koresponduje s absolutnimi poéty uchazec¢t o zaméstnani, resp.
Jjejich podily na celkovém poétu uchazecu. Plvodné vykazované specifické miry nezaméstnanosti pomérované k ekonomicky
aktivnimu obyvatelstvu (pracovni sile) z prislusné vékové kategorie vykazovaly vysoce nadprimérnou hodnotu tohoto ukazatele
u mlad$ich vékovych kategorii (z divodu nizkého poctu ekonomicky aktivnich miladych lidi), naopak mirné sniZovaly jeho
hodnotu u uchazect o zaméstnani vyssich vékovych kategorii (vzhledem k jejich vysoké ekonomické aktivite).
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graf ¢. 14 graf €. 15
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Nabidka nahlasenych volnych pracovnich mist vhodnych i pro absolventy na
konci Cervna 2016 vzrostla na 39,9 tis., zatimco na konci 1. pololeti 2015 bylo
evidovano 25,5 tis. mist. Na jedno volné pracovni misto vhodné i pro absolventy
Skol a mladistvé jich pfipadalo 0,4, coz je jeSté méné nez pred rokem (Cerven 2015 —
0,7).

V souvislosti s rostouci ekonomikou a nedostatkem zaméstnancu v nékterych
profesich je patrna vétsSi ochota zaméstnavatell pfijimat nové pracovniky i z fad
Cerstvych absolventl Skol. Pozitivni skuteCnosti je pokles nezaméstnanosti v ramci
téch kategorii vzdélani, kde je nezaméstnanost absolventl tradicné nejvyssi, tj.
predevsim absolventl niz§iho stfedniho odborného vzdélani a stfedniho odborného
vzdélani s vyucnim listem. Kromé vlivu lepSici se ekonomicka situace a podminek na
pracovnim trhu hraji urcitou roli také demografické zmény, na trh prace prichazeji
slabsi populaéni ro€niky, silna povale¢na vina z trhu prace odchazi, coz vede ke
snizovani konkurence na pracovnim trhu. Ur€itou roli (v pfipadé stfedosSkolaku)

sehrava i vétsi zajem o vysokoskolské studium.

» Struktura uchazec¢l o zaméstnani podle délky nezaméstnanosti

Pocet uchazecu o zaméstnani evidovanych déle nez 12 mésicli se meziro¢né
snizil o 42,5tis. (fj. 0 22,3 %) na 163,4 tis. Diky rychlejSimu poklesu jejich poctu
proti poklesu celkové nezaméstnanosti (0 14,9 %) se jejich podil snizil ze 46,6 % na
42,5 %. Na poklesu se podileli nezaméstnani v rozmezi 12 — 24 mésicu (pokles
021,2tis. na 49,3tis.). JeSté vice se vabsolutnim vyjadfeni snizil pocet
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nezaméstnanych s délkou evidence na UP CR 24 a vice mésict (pokles o 25,8 tis.

na 114,1 tis.), v relativnim vyjadfeni to pfedstavovalo snizeni o 18,4 %.

Struktura uchazeéd o zaméstnani podle délky nezaméstnanosti
tab. ¢. 18

k 30. 6. 2015 k 30. 6. 2016 meziro€ni rozdil
v tis. v % v tis. v % v tis. v %
Uchazeci celkem 4514 100,0 384,3 100,0 -67,1 -14,9
z toho:

do 3 mésicl 97,4 21,6 95,7 24,9 -1,7 -1,7
3 -6 mésicu 69,8 15,5 62,3 16,2 -7,5 -10,7
6 - 9 mésicu 41,0 9,1 36,8 9,6 -4,2 -10,2
9 - 12 mésicl 32,7 7,2 26,2 6,8 -6,5 -19,9
12 - 24 mésicl 70,5 15,6 49,3 12,8 -21,2 -30,1
nad 24 mésicl 139,9 31,0 114,1 29,7 -25,8 -18,4
nad 5 mésicu 309,3 68,5 247,8 64,5 -61,5 -19,9
nad 6 mésicu 284,2 62,9 226,4 58,9 -57,8 -20,3
nad 12 mésicu 210,4 46,6 163,4 42,5 -47,0 -22,3

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového poctu
souvisi se zaokrouhlenim hodnot na jedno desetinné misto

Pocet i podil dlouho nezaméstnanych se i pfi klesajici celkové nezameéstnanosti
v pfedchozich letech stale zvySoval. Po vyrazném poklesu v letech 2007 - 2008
v dusledku ucinnosti zakond v socialni oblasti kategorie nezaméstnanych déle nez
12 mésicl (a zvlasté déle nez 24 mésicu) vykazovala dlouhodobé rostouci tendenci.
Pokles poctu a podilu této skupiny jako celku byl od té doby poprvé zaznamenan
vroce 2015, ovSem podil uchaze€l o zaméstnani nezaméstnanych 24 a vice
mésich pfi poklesu jejich poCtu zatim jesté rostl. Na konci 1. pololeti 2016 ovSem
klesl meziro¢né uz i podil skupiny velmi dlouho nezaméstnanych, a to z 31,0 %
na 29,7 % celkového poCtu uchaze€l o zaméstnani. Aktualné ovSem tvofri 69,8 %
celkového poétu dlouhodobé nezaméstnanych (na konci 1. pololeti 2015 to bylo
méne, a to 66,5 %).

V souladu s instrukci MPSV k realizaci aktivni politiky zaméstnanosti vénuje
UP CR zvy$enou pédi uchazedim o zaméstnani, ktefi byli v evidenci jiz déle nez
5 mésicl. Na konci ¢ervna 2016 jich bylo evidovano 247,8 tis., coz znamena
meziro¢ni pokles o 64,5 tis. osob, tj.019,9 %. Jejich podil na celkovém poctu

nezaméstnanych ¢inil 64,5 % a meziro¢né poklesl 0 4,0 p. b.
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graf €. 16

Vyvoj poctu uchazectli podle délky evidence
v letech 2008 - 2016 (k 30.6.)
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> Délka evidence uchazec¢i o zaméstnani

Pretrvavajici (i kdyz klesajici) znaCny pocCet i podil dlouhodobé
nezaméstnanych ovlivnil primérnou délku evidence na UP CR. Primérna délka
prubézné evidence (ij. délka evidence uchazeCll o zaméstnani, ktefi byli
k 30. 6. 2016 registrovani na UP CR), se prodlouzila ze 719 dni na konci &ervna
2015 na 739 dni.

V&t§i Sanci najit uplatnéni na trhu prace maji ti, ktefi jsou evidovani na UP CR
kratSi dobu, coz doklada i délka ukonéené evidence (ij. délka nezaméstnanosti
téch, ktefi z evidence odesli). V Cervnu 2015 pfedstavovala 329 dni, v €éervnu 2016
se ovSem také prodlouZila, a to na 340 dni. Jeji narast mohl ovlivnit i odchod
znacného poctu dlouhodobé nezaméstnanych. Pfesto je proti délce pribézné

evidence méné nez polovicni.

40



» Struktura uchaze¢i o zaméstnani a volnych pracovnich mist podie
stupné vzdélani

K 30.6.2016 byl zaznamenan meziro¢ni narust uchazeci o zaméstnani
pouze v pocetné malé skupiné uchazeCii o zaméstnani bez ukonceného
vzdélani (o 3,0 tis. na 8,4 tis. osob).

Absolutné nejvice poklesl pocet uchazeCid o zaméstnani s vyu€enim
(0 28,3 tis., t. o 17,5%). Uchaze€i s vyu€enim (133,8tis.) i nadale zustali
nejpocetnéjsi kategorii a predstavuji 34,8 % vSech uchazeCld o zaméstnani.
Relativhé nadprimérny pokles byl patrny jesté u uchaze€u vyu€enych s maturitou,
se stfednim vzdélanim bez maturity a se stfrednim odbornym vzdélanim
s maturitou. Nejpomaleji klesly po¢ty uchazecl o zaméstnani s vysokoskolskym
vzdélanim.

Pomérné zastoupeni jednotlivych kategorii na celkovém poctu uchazecl
0 zaméstnani se pfili§ nezménilo. Po vyu€enych druhou nejpoc€etnéjsi skupinou
zUstavaji uchazecdi se zakladnim vzdélanim (110,2 tis. osob), ktefi tvofi na celkové

nezameéstnanosti 28,7 %.

Struktura uchazecéu o zaméstnani podle vzdélani

tab. €. 19
k 30. 6. 2015 k 30. 6. 2016 meziroc¢ni rozdil

v tis. v % v tis. v % v tis. v %
Uchazeci celkem 451,4 100,0 384,3 100,0 -67,1 -14,9

z toho:

bez vzdélani 54 1,2 8,4 2,2 3,0 55,6
zakladni vzdélani 128,9 28,6 110,2 28,7 -18,7 -14,5
vyuéen 162,1 35,9 133,8 34,8 -28,3 -17,5
stfredoskol. bez mat. 14,9 3,3 12,4 3,2 -2,5 -16,8
vyucen s mat. 19,7 4.4 16,2 4.2 -3,5 -17.,8
gymnazium 13,5 3,0 11,7 3,0 -1,8 -13,3
SOS s mat. 72,3 16,0 60,2 15,7 12,1 -16,7
vysSi vzdélani 3,7 0,8 3,2 0,8 -0,5 -13,5
vysokoskolské 30,9 6,8 28,2 7.3 -2,7 -8,7

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového poctu
souvisi se zaokrouhlenim hodnot na jedno desetinné misto

Rozdily mezi kvalifikaéni strukturou uchazecl o zaméstnani a kvalifikacnimi
pozadavky zaméstnavatelll vyjadiené poétem uchaze¢i o zaméstnani na 1 volné
pracovni misto se oproti ¢ervnu 2015 nejvice zmirnily u vysokoskolského
vzdélani, u gymnazii, stredniho odborného vzdélani s maturitou a vyuéenych

S maturitou.
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graf &. 17

Pocet uchazecli o zaméstnani nal VPM
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| voblasti nezaméstnanosti si Ceska republika v souvislosti s hlavnimi cili
Strategie Evropa 2020 stanovila narodni cile. Konkrétné se jedna o snizeni miry
nezameéstnanosti mladych osob (15 - 24 let) o tfetinu a miry nezaméstnanosti
osob s nizkou kvalifikaci (stupen ISCED 0 — 2 klasifikace vzdélani) o €tvrtinu
oproti roku 2010, tj. na cca 12,2 %, resp. 18,8 %. Vzhledem k tomu, Ze K jejich
vyhodnoceni se pouzivaji mezinarodné srovnatelna data EUROSTATu z VSPSI/LFS,
konkrétni hodnoty jsou uvedeny v Casti V. Mezinarodni srovnani zaméstnanosti

a nezaméstnanosti.

> Zeny a muzi v evidenci UP CR

V pribéhu roku se zastoupeni muzl a Zen mezi uchazeci o zaméstnani méni.
VysSi poCet muzu je charakteristicky zejména na pfelomu roku, protoze se vice
uplatfiuji v sezénné orientovanych odvétvich nebo sezénnich pracich. Naopak
prevaha Zen v evidenci UP CR je typicka spiSe pro letni mésice, a to v souvislosti
s pracovnimi poméry u zaméstnancu ve Skolstvi sjednavanymi na dobu urcitou, nebo
i stim, Ze Zeny pfi ztraté nebo zméné zaméstnani odkladaji nastup do zaméstnani
kvuli péci o déti az po prazdninach. Tuto skuteCnost doklada i vyvoj poctu Zen

a muzd v evidenci UP CR v nasledujicim grafu.
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graf €. 18

Poéet uchazeéti o zaméstnani v evidenci UP
v €lenéni podle pohlavi (v tis.)
v letech 2007 - 2016
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Pokud jde o pramérné ro¢ni hodnoty, do roku 2008 prevazovaly v evidenci
UP CR Zeny. Tento jev prerusila ekonomicka krize, ktera postihla predevsim odvétvi
s vys$8i zameéstnanosti muzu a od roku 2009 se pomér nezaméstnanych muzu a Zen
obratil. Od roku 2015 (zejména jejiho 2. pololeti) jiz maji v evidenci UP CR opét
pfevahu Zeny.

V 1. pololeti 2016 dosahl pramérny poéet muzi v evidenci UP CR 215 8 tis.,
coz je 0 42,7 tis. méné nez v 1. pololeti 2015. Pocet Zzen klesal pomaleji, zen bylo
v priméru 217,6 tis., meziroéné méné o 37,8 tis. Primérny podil Zzen na celkovém
poCtu registrovanych nezaméstnanych vzrostl na 50,2 %, zatimco v 1. pololeti
2015 zeny tvorily 49,7 % vSech uchaze€u o zaméstnani.

K 30.6.2016 klesl poget muzl v evidenci UP CR na 1824 tis., zen bylo
201,9 tis., tj. 0 19,5 tis. vice nez muza.

Relativni ukazatel registrované nezaméstnanosti - podil nezaméstnanych
osob, byl na konci pololeti 2016 u zen (5,6 %) také vySSi nez u muza (4,9 %),
primérna hodnota tohoto ukazatele za celé pololeti predstavovala u zen 6,0 %
a u muzl 5,8 %.

U Zen byl PNO na konci pololeti niz§i nez u muzu pouze ve véku 15 — 24 let
(vtomto véku jsou zeny ekonomicky neaktivni zejména z dlvodu studia a meazi

osobami pfipravujicimi se na povolani je mirna pfevaha Zen) a ve véku 60 let a vice

vr waiwvos
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(0 1,5-2,2p.b.) ve vékové skupiné 30 — 49 let, do niz spadaji Zeny, které tézce
nachazeji uplatnéni na trhu prace z dlvodu péce o dité, pfipadné péce o osobu
blizkou (viz pfiloha €. 6).

Z celkového poctu zen bylo 4,1 tis. t€hotnych, kojicich nebo matek 9 mésicu
po porodu (t. 2,0%) a 46,4 tis. zen pecujicich o dité do 15 let (23,0%
z celkového pocétu uchazeéek o zaméstnani). Pfed rokem tyto kategorie
dosahovaly hodnot 4,3 tis. (1,8 %), resp. 56,3 tis. (22,3 %), ovSem pfi vysSi celkové
nezamestnanosti.

UchazeCek o zaméstnani, které bezprostfedné prfed vstupem do evidence
osobné pecovaly o dité do 4 let, se v 1. pololeti 2016 zaevidovalo 16,7 tis.
(12,9 % z celkového poctu nové zaevidovanych zen). Je to vice nez v pribéhu
1. pololeti 2015, kdy jich pfiSlo 14,6 tis. a tvofily 11,3 % v8ech nové pfichozich Zen.
Na konci &ervna 2016 jich bylo vevidenci UP CR 21,4tis., tj. 10,6 % vSech
uchazecCek zaméstnani, pfed rokem to bylo 25,5 tis. a jejich podil €inil 10,9 %.

Vzhledem k pfevaze muzu v sezénné orientovanych odvétvich je u muzu
patrna spiSe opakovana nezaméstnanost, zatimco Zeny jsou vice postizeny
dlouhodobou nezaméstnanosti. Nemalou roli v dlouhodobé nezaméstnanosti Zen
hraji i faktory souvisejici s péci o déti nebo osobu blizkou (ztizena dojizdka do prace
a prace na smeény, nedostatek prace na zkraceny uvazek nebo jina forma uspofradani
pracovni doby).

K 30. 6. 2016 bylo v evidenci UP CR nepretrzité déle nez 6 mésict 60,5 %
adéle nez 12 mésicd 44,0% zen. Naproti tomu zcelkového poctu
nezaméstnanych muzu jich bylo s posledni evidenci del$i nez 6 mésict 57,2 %,
déle nez 12 mésicu 40,9 %. Absolutni pocty i podily dlouhodobé nezaméstnanych

uchaze€u o zaméstnani u obou pohlavi poklesly pfiblizné stejné.

PodrobnéjSi udaje o poétech a podilech muzi aZen z celkového poctu
nezaméstnanych v jednotlivych kategoriich (vék, vzdélani, vySe podpory
v nezaméstnanosti, délka nezaméstnanosti) vCetné grafického znazornéni jsou

uvedeny v pfiloze €. 8 a 9.
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4. Regionalni nezaméstnanost

Podil nezaméstnanych osob vyS$Si nez celorepublikovy prumér (5,2 %) byl
k 30. 6. 2016 zaznamenan (stejné jako pfed rokem) v Sesti krajich. NejvySSi byl
v Usteckém kraji, nasledoval Moravskoslezsky kraj. Na tfeti misto pomysiného
ZebfiCku postoupil Jihomoravsky kraj, ktery se tak podle hodnoty tohoto ukazatele
dostal pfed Karlovarsky a Olomoucky kraj.

Mezirocné se PNO snizil ve vSech krajich, nejvice v Karlovarském kraji
(01,2p.b.), dale v Usteckém, Olomouckém, Libereckém a Zlinském kraji
(0 1,1 p. b.), v Moravskoslezském a Kralovéhradeckém kraji (o 1,0 p. b.).

Nejvétsi  pokles poétu uchaze€Cl o zaméstnani  zaznamenali
v Moravskoslezském, Stfedoeském, Jihomoravském a Usteckém kraji, ovéem
v relativnim vyjadfeni byl jejich pokles nejvyraznéjSi v Kralovéhradeckém
(0 21,2 %) a Zlinském kraji (o 18,2 %). V Pardubickém, Plzeriském a Libereckém

kraji pfedstavoval pokles uchaze€l o zaméstnani vice nez 17 %.

Podil nezaméstnanych osob a poéet UoZ a VPM v krajich CR
(sefazeno podle podilu nezaméstnanych osob k 30. 6. 2016)

tab. &. 20
Evidovani uchazedi . L ondil .
. e Volna pracovni mista | nezaméstnanych
Kraj 0 zameéstnani 0sob (v %)
k 30. 6. k 30. 6. k 30. 6.
2015 2016 2015 2016 2015 2016

1. | Ustecky kraj 53678 47 412 5519 7587 9,4 8,3
2. | Moravskoslezsky kraj 73 265 64 359 10 393 11 525 8,6 7,6
3. | Jihomoravsky kraj 54 569 47 766 9176 11 789 6,8 5,9
4.| Karlovarsky kraj 14 884 12 476 2858 3914 7,0 5,8
5.| Olomoucky kraj 30 506 25401 5855 7587 6,8 5,7
6. | Liberecky kraj 19 905 16 488 5417 5890 6,4 53
7.| Vysocina 19 294 16 249 3942 5258 5,6 4.8
8.| Zlinsky kraj 23413 19 143 5642 8 154 5,8 4,7
9.| Stredocesky kraj 48 614 40 638 12 028 17 024 54 45
10.| JihoGesky kraj 20 689 17 623 6 599 9291 4,6 3,9
11.| Praha 39764 33963 11 595 18 215 4,5 3,8
12.| Pardubicky kraj 16 438 13 490 5929 9 447 4,6 3,8
13.| Kralovéhradecky kraj 18 132 14 289 5187 6 656 4.8 3,8
14.| Plzerisky kraj 18 244 15031 6 843 11 602 4,5 3,7
Celkem CR 451 395 384 328 96 983 133939 6,2 5,2
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Vyvoj nezaméstnanosti v jednotlivych krajich ovliviuje zejména struktura
nabidky prace ze strany zaméstnavatell a struktura téch, co praci hledaji, rizna mira
uplathovani aktivni politiky zaméstnanosti, mira uplathovani flexibilnich forem prace,
vékova a vzdélanostni struktura obyvatelstva.

Nejvétsi pocet volnych pracovnich mist nahlasenych na UP CR
k 30. 6. 2016 byl evidovan v HIl. m.Praze (18 215) a ve StfedoCeském kraji
(17 024), kde i nejvice mist pfibylo. Nejméné jich bylo v Karlovarském kraji (3 914)
a Kraji Vysocina (5 258), ale jejich pocCet se zvySil o vice nez tretinu. V relativhim
vyjadfeni byl nejmenSi pfirdstek nahlasenych VPM v Libereckém kraji (narust
0 8,7 %).

graf. ¢. 19

Uchazeci o zaméstnani na1l VPM
podle kraju k 30. 6. 2016
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Vzhledem k rozdilné velikosti kraju je vice vypovidajici ukazatel po¢tu uchazecu
o zaméstnani pfipadajicich na 1 volné pracovni misto. Z hlediska poméru nabidky
pracovni sily a poptavky po ni byla situace lepSi nez celorepublikovy pramér
(2,9 uchaze€l na 1 VPM) vosmi krajich, nejpfiznivéjsi byla v Plzefiském (1,3),
Pardubickém (1,4) a HI. mésté Praze a JihoCeském kraji (1,9). Naopak nejhorsi
v Usteckém a Moravskoslezském a kraji (6,2, resp. 5,6 uchazedt o zaméstnani
na 1VPM). | vtéchto krajich se v3ak situace zlepsila, v Usteckém kraji se tento

ukazatel mezirocné snizil o tfetinu, v Moravskoslezském kraji o pétinu.
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Podil vétsiny znevyhodnénych skupin uchaze€l o zaméstnani na celkovém
podtu nezaméstnanych za celou CR se vyraznéji nezménil, ale nadale pretrvavaji
velké regionalni rozdily.

Podil uchazec¢li o zaméstnani bez vzdélani nebo se zakladnim vzdélanim
v CR k 30. 6. 2016 vzrostl (diky nardstu poétu i podilu UoZ bez vzdélani) na 30,9 %
vSech uchazeCl o zaméstnani. Z pohledu kraju byl nejvyssi v Karlovarském
(51,5 %) a Usteckém kraji (46,5 %). Celorepublikova hodnota tohoto ukazatele byla
osob bez vzdélani nebo se zakladnim vzdélanim byl evidovan ve Zlinském kraji
(19,8 %), Kraji Vysocina (19,9 %) a v HI. m. Praze (20,6 %). Podil téchto uchazecu
mirné vzrostl ve vSech krajich s vyjimkou JihoCeského.

V regionech s nadprimérnou nezaméstnanosti je jak absolutné, tak
i relativné vyssSi dlouhodoba nezaméstnanost (nad 12 mésicl). Nejvyssi podil
dlouhodobé& nezaméstnanych (nad 12 mésicl) mél Moravskoslezsky (50,0 %),
Ustecky (47,7 %) a Karlovarsky kraj (47,3 % v$ech uchaze&t o zaméstnani). Vyssi
podil dlouhodobé nezaméstnanosti nez celorepublikovy primér (42,5 %) byl také
nezaméstnanosti - JihoCesky (31,6 %), Pardubicky (34,6 %) a Kralovéhradecky kraj
(35,6 %). Pozitivni skuteCnosti je to, Ze pocet, ale i podil dlouhodobé
nezaméstnanych uchaze€l o zaméstnani se meziro¢né snizil ve vSech krajich.

V krajich s vysokou nezaméstnanosti byva obvykle i nejvysSi primérna
délka evidence uchazedi o zaméstnani, ktefi byli aktualng v evidenci UP CR,
tzv. délka prubézné evidence. K 30.6.2016 dosahla nejvysSich hodnot
v Moravskoslezském (950), Usteckém (862) a Karlovarském kraji (854 dni).
Celorepublikovy pramér 739 dni byl pfekroCen také v Kraji Vysocina, Olomouckém
a Jihomoravském kraji. NejkratSi délka prubézné evidence byla v HI. m. Praze
(490), JihoCeském (538 dni) a Kralovéhradeckém kraji (556). Zatimco
v Moravskoslezském a Karlovarském kraji vzrostla (o 51, resp. 49 dni)
a v Kralovéhradeckém a Olomouckém kraji se nezmeénila, v ostatnich krajich se
zkratila, nejvice v Pardubickém a JihoCeském kraji (0 37, resp. 18 dni).

Primérna délka evidence uchazeCu o zaméstnani, ktefi v pribéhu cervna
2016 jiz zevidence odesdli, tj. délka ukonéené evidence, byla také nejdelSi
v Moravskoslezském (391), Usteckém (389) a Karlovarském kraji (368), nejkratsi
byla v Jihoceském (276), Plzeriském (291) a Kralovéhradeckém kraji (294 dni).
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Celostatni pramér, ktery mél hodnotu 340 dni, prekrocily jesté dalSi 3 kraje, a to
Olomoucky, StfedoCesky a Zlinsky. Délka této evidence vzrostla v 10 krajich, nejvice
ve StfedoCeském, Karlovarském a Moravskoslezském kraji (o0 41, 28, resp. 25 dni).

Podrobnéjsi informace o zastoupeni vybranych skupin uchazecu
0 zaméstnani v krajich a také v okresech jsou uvedeny v pfiloze €. 13. Na rozdil od
vySe uvedenych podily ostatnich skupin ohroZzenych na trhu prace (UoZ do 20 let, do
25 let, nad 50 let, zdravotné postizenych osob nebo Zen) nema pfimou souvislost
s vySi celkové nezaméstnanosti v regionech.

V pfilohach jsou uvedeny i dalSi podrobnéjsi udaje o nezaméstnanosti za kraje

a okresy CR.
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IV. Politika zaméstnanosti

1. Zaméreni politiky zaméstnanosti

Hlavnim vychodiskem v oblasti zaméstnanosti pro rok 2015 je strategie ,Evropa
2020 a na ni navazujici strategie ,Narodni program reforem Ceské republiky"
kladouci si za cil na narodni urovni dosahnout do roku 2020 zvySeni celkové miry
zameéstnanosti ve vékové skupiné 20 - 64 let na 75 %, z ¢ehoz:

= uZen ve véku 20 - 64 let na 65 %,

= u starSich pracovnikl ve véku 55 - 64 let na 55 %,

= snizit miru nezaméstnanosti u mladych osob 15 - 24 let o tfetinu oproti roku
2010,

= snizit miru nezaméstnanosti osob s nizkou kvalifikaci o Ctvrtinu oproti roku
2010.

S cilem zajistit pInéni vySe uvedenych cild vyhotovilo MPSV ,Strategii politiky
zaméstnanosti do roku 2020“, ktera byla schvalena vladou Ceské republiky
usnesenim €. 835 ze dne 15. fijna 2014. Implementa¢nim dokumentem této strategie
je dokument ,Aktivizani opatfeni k feSeni nepfiznivé situace na trhu prace®, ktery byl
schvalen viadou CR usnesenim &. 891 ze dne 3. listopadu 2014.

Realizace politiky zaméstnanosti byla v 1. pololeti 2016 ovlivnéna velice
pfiznivym ekonomickym vyvojem, kdy HDP v 1. Ctvrtleti 2016 meziroCné vzrostl
0 3,0 % a ve 2. Ctvrtleti 2016 0 2,6 %.

Poskytovani prispévkl aktivni politiky zaméstnanosti se fidi stanovenymi
kritérii, ktera jsou zakotvena v Normativni instrukci ¢. 15/2014 Ministerstva prace
a socialnich véci uréené UP CR, a ktera stanovi, ze nastroje aktivni politiky
zameéstnanosti jsou primarné uréeny uchazeclim o zameéstnani, kterym neni pro jejich
individualni charakteristiky mozné zajistit zaméstnani jinym zpusobem. Za nejvice
ohrozZené osoby na trhu prace jsou povazovany osoby zdravotné postizené. Dale pak
absolventi bez praxe, mladi lidé do 30 let, osoby starSi 50 let véku a rodiCe, zejména
matky vracejici se z rodiCovské dovolené. Nastroje aktivni politiky zaméstnanosti
rovnéz slouzi k boji se socialnim vylou¢enim a v neposledni fadé jsou urCeny

osobam vedenym v evidenci uchaze€u o zaméstnani déle nez 5 mésicu.
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V 1. pololeti 2016 nadale pokraCovala podpora zaméstnavateli v ramci
systému investiénich pobidek. Podpora je urena na vytvofeni novych pracovnich
mist, k rekvalifikaci nebo Skoleni zaméstnancd.

Dulezitou pomoci byl prispévek na podporu zaméstnavani osob se

zdravotnim postizenim (§ 78 zakona o zaméstnanosti).

2. Vydaje na politiku zaméstnanosti

Vydaje ze statniho rozpoétu (SR) souvisejici s vyplatou podpor
v nezaméstnanosti v 1. pololeti 2016 dosahly 4 483 289 tis. K& a byly ve srovnani
s vydaiji v 1. pololeti 2015 (4 615 332 tis. KE) 0 132 043 tis. K¢, tj. 0 2,9 % nizsi.
Cerpani finanénich prostfedk(i ovlivnil zejména podet nové zaevidovanych
uchaze€i o0 zaméstnani a pocCet wuchaze€u o zaméstnani s podporu
Vv nezaméstnanosti:
= v 1. pololeti 2016 se nové zaevidovalo na UP CR celkem 2739 tis.
uchazecu, tj. o0 14,7 tis. méné nez v 1. pololeti 2015;
= vyznamné se shizil pramérny poc€et uchazec¢li o zaméstnani pobirajicich
podporu v nezaméstnanosti, a to z 112,0 tis. v 1. pololeti 2015 na 105,7 tis.
(tj. 0 5,6 %).

Na aktivni politiku zaméstnanosti (APZ) bylo v 1. pololeti 2016 na MPSV
aUPCR  vynalozeno  3733092tis. K& vtom MPSV 50929 tis. K&,
UP CR 3 727 163 tis. K&. Ve srovnani s 1. pololetim 2015 klesly vydaje na APZ
0 320 385 tis. K€, tj.0 7,9 %. V porovnani s 1. pololetim 2015 se snizil zejména
objem vydaju aktivni politiky zaméstnanosti financovanych z Evropského socialniho
fondu (pokles o 8,4 %). Pokles prostfedktu z Evropského socialniho fondu na APZ
v 1. pololeti 2016 souvisel s do€erpanim financnich prostfedkt OP LZZ v roce 2015.
V nasledujicich letech bude proto nutné pro zabezpeceni udrzeni stavajici vyse
finanénich prostfedkd podcitat s postupnym navySovanim narodnich prostfedkd na
APZ.

Déle bylo vramci statni politiky zaméstnanosti ze statniho rozpoctu jako
prispévek zaméstnavatelim zaméstnavajicim vice nez 50 % osob se
zdravotnim postizenim podle § 78 zakona ¢. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, ve

znéni pozdéjSich predpist, vynalozeno 2 260 682 tis. KE. Na prispévek dle
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§ 78 zakona o zaméstnanosti tedy bylo vynaloZzeno o 202 062 tis. K¢, tj. 0 9,8 %, vice
nez v 1. pololeti 2015.

Na vyplatu mzdovych narokli zaméstnancim pfi platebni neschopnosti
zaméstnavatele, tj. insolvenci, bylo vynalozeno 119 569 tis. KE (meziroCné méné
0 15 001 tis. K¢, tj. 0 11,1 %).

Uvedené nastroje a opatreni nejsou soucasti APZ.

3. Aktivni politika zaméstnanosti realizovana UP CR

Od roku 2012 pfidéluje finanéni prostfedky na jednotlivé krajské pobocky Ufadu
prace CR Generalni feditelstvi Ufadu prace CR, a to obdobnym zpdsobem, jakym
alokovalo finanéni prostfedky v uplynulych letech MPSV, tedy na zakladé kombinace
ukazatell charakterizujicich trh prace.

Nejvice prostfedkl na APZ je smérovano do regionl s nejhorsi bilanci téchto
ukazatelG. Z celkového objemu finanénich prostfedkd UP CR na APZ (véetné
prostfedk@i ESF) bylo nejvice pouzito v Usteckém a Moravskoslezském kraji,

podrobnéji v pfiloze €. 17.

Osoby zafazené na nastroje aktivni politiky zaméstnanosti (APZ)
v 1. pololeti 2016

tab. €. 21
1. pol. 2016
Nastroje APZ bez ohledu na zdroje financovani
celkem | zeny

Vefejné prospésné prace 15 632 6 798
Spoledensky U&elna pracovni mista (SUPM), v&. SVC 16 808| 9920
Chranéna pracovni mista (CHPM), v&. CHPM-SVC 435 127
Ptispévek na provoz CHPM a CHPM-SVC 99 -
Preklenovaci pfispévek 106 68
Pfispévek na zapracovani 0 0
Rekvalifikace celkem 12 895 5 846

Zvolené rekvalifikace 5 557 2131

Rekvalifikace 7 338 3715
Mentor 46 -
PFispévek na podporu regionalni mobility 15 10
Osoby na APZ celkem 46 036 -
- nesleduje se
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Rekvalifikace a poradenstvi

Rekvalifikace se svym zaméfenim, obdobné jako v pfedchozich obdobich,
pfizplsobovaly pozadavkim trhu prace a struktufe volnych pracovnich mist.
Vyuzivaly se nejen pro ziskani nové nebo rozSifeni stavajici kvalifikace, ale také
k jejimu zvySeni a prohloubeni, v€etné jejiho udrZzovani a obnovovani. S ohledem na
pozadavky zaméstnavateld byly UP CR piednostn& podporovany rekvalifikace
s praktickou c&asti vyuky a rekvalifikace sméfujici ke konkrétnimu pracovnimu
uplatnéni. Na zakladé poptavky zaméstnavateld a zajmu uchazeCl o zaméstnani
azajemcl o zaméstnani o konkrétni rekvalifikace byly nejCastéji realizovany
rekvalifikaéni kurzy pro ziskani fidi€¢skych opravnéni v€etné prikazi profesni
zpusobilosti fidiCe, dale pak kurzy vedouci k ziskani svareCskych, strojnickych
aj. odbornych prakazu, kurzy sméfujici ke zvySeni pocitaové gramotnosti a ziskani
specializovanych PC dovednosti, kurzy ucetnictvi a kurzy pro pracovniky v socialnich
sluzbach. V tomto obdobi se také zvySil pocCet rekvalifikaci se zaméfenim na
profesni kvalifikace dle Narodni soustavy kvalifikaci.

V 1. pololeti 2016 se rekvalifikovalo celkem 12 895 osob (0 9 501 méné nez
v 1. pololeti 2015). Z toho se v ramci zvolené rekvalifikace (ZR) v 1. pololeti 2016
rekvalifikovalo 5 557 osob (tj. 43,1 % z celkového poctu rekvalifikovanych), coz je
oproti stejnému obdobi minulého roku o 4,6 tis., tj. 0 45,3 %, méné.

V 1. pololeti 2016 bylo na rekvalifikace, v¢€. zvolenych rekvalifikaci,
vyéerpano 141 494 tis. K&, tj. 3,8 % vech prostfedkt UP CR vynalozenych na APZ
ze SR (v 1. pololeti 2015 bylo vy€erpano 183 090 tis. K&).

Nejvice prostfedkd z celkového objemu prostiedkd UP CR vynaloZenych na
rekvalifikace bylo na tento nastroj Cerpano v Moravskoslezském kraji (17,2 %)
a v hl. m. Praze (15,6 %).
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Struktura pouzitych nastrojia APZ v 1. pol. 2015 a 2016 (UP CR a MPSV)

tab.¢.22

Pocty Pocty Po? ty 7 Po? ty 7 Cerpani finanénich
L7 . 7, podporenych podporenych . 5
vytvorenych vytvorenych =20 =20 prostredku od
p " uchazecu/osob | uchazec¢u/osob oy
) . mist (stav) mist celkem (stav) celkem pocatku roku
nastroj APZ k v pribé&hu N (v tis. K&)
k v pribéhu

30. 6. 30.6. | 1.pol. | 1.pol. | 30.6. | 30.6. | 1.pol. | 1.pol. 1. pol. 1. pol.

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
Rekvalifikace (v€. ESF) 2 X X X X 11030 1381| 19509| 12826| 183090| 141494
Aktiviza€ni pracovni prilezitost - - - - - - - - 970 -
Verejné prospésné prace 22558 | 22927| 20870| 15763 | 21145| 19769 | 20461 | 15632 977 476 | 1214 875
- vytvofeni VPP 1009 4014 283| 3407| 1016| 3073 416| 2776| 135374 72 378
- ESF - VPP NIP 21549 | 18913| 20587 | 12356 | 20129 | 16 696 | 20 045| 12 856 842 102 | 1 142 498
;‘?:,::ce"s"y ucelna pracovni 24248 | 23121 | 24302 | 16634 | 22546 | 22180 | 23 123 | 16 407 | 1 377 749 | 2 324 243
- zfizena u zaméstnavatel( 164 123 30 17 98 69 41 21 2418 1419
- zfizen4 u jednotlivct (OSVC) 2910 2700 1372 1051| 2910| 2700| 1372 1051 74 481 51981
- vyhrazena pro konkrétniho 445| 1810| 374| 1415| 423| 1573| 370| 1216| 130426| 115996
uchazece
- ESF - SUPM NIP 20729 | 18488| 22526| 14151 | 19115| 17838| 21340| 14119| 1170424 | 2 154 847
Zaméstnanost obcanu se 2214| 2618| 348| 431| 1814| 1938| 800| 27| 26311| 26408
zdravotnim postizenim
- zfizeni chran. pracov. mist 2 2214 2618 348 431 1713 1771 642 435 22 318 21 455
- provoz chran. pracovnich mist ¥ | x X X X 101| 167| 101 99 2147 2572
- pracovni rehabilitace X X X X . . 57 93 1847 2 382
Cilené programy ESF (RIP) 3230 469 | 2423 493 | 3605 437 5700 526 | 1 231 687 10 607
Ostatni podpora zaméstnanosti 226 439 5576
- programy pro podporu tvorby novych prac. mist (v€. investi¢nich pobidek) 6 800 4 250
- ESF OP LZZ ostatni (VS pro stabilitu, Poradenstvi a kougink, Call centrum UP CR, MIKOP, Rozvoj sluzeb v
obl. volnych pracovnich mist, POVEZ, VS pro rist! Adaptabilita, Studie SPD a Evropské sluzby 219 639 1326
zaméstnanosti CR) a ESF OP Z ostatni (POVEZ Il., Evropské sluzby zaméstnanosti CR Il. (EURES 11.),
Efektivni sluzby zaméstnanosti (EFES)) a EU EaSI
Ostatni 2970 3959
Aktivni politika éerpana na UP CR 4026 693 | 3727 163
- APZ ESF 20 281 0
- APZ "narodni" 6 503 5929
Aktivni politika cerpana na MPSV 26 784 5929
Aktivni politika zaméstnanosti celkem 4053477 | 3733092
z toho: financovani programa ESF celkem 3657 397 | 3349933

Y véetné zvolené rekvalifikace a vydaje i vé. rekvalifikaci zaméstnancti; finanéni prostfedky i osoby jsou uvedeny bez RIPG, které obsahuje Fadek

,Cilené programy ESF (RIP)*
2 véetné CHPM - SVC OZP )
¥ podet osob (zaméstnancti, OSVC)

4 polozky ostatni zahrnuji APZ jinde nespecifikovanou (nékup sluZzeb, ostatni nastroje — pfispévek na zapracovani, preklenovaci prispévek,

pfispévek na podporu regionalni mobility)
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Poradenské ¢innosti (POR) byly v 1. pololeti 2016 zabezpecovany jak interné
specialnimi poradci - zaméstnanci UP CR, tak extern& prostfednictvim nakupu
poradenskych sluzeb. Externi poradenské sluzby byly vyuzivany v téch pfipadech,
kdy dany typ poradenstvi nebylo mozné zabezpetit ze strany UP CR vlastnimi
zaméstnanci, nebo bylo v pfipadé potfeby nutné zvysit kapacitu poradenstvi
zabezpedovaného vlastnimi zaméstnanci UP CR.

Interni poradenstvi zabezpeCované zaméstnanci utvari poradenstvi a dalSiho
vzdélavani UP CR bylo zaméfeno jak na skupinové poradenské aktivity, tak
pfedevSim na individualni poradenstvi klientim. Tematicky byly poradenské aktivity
zaméfeny na poradenstvi pro volbu povolani, pfip. zménu profesni orientace, které
zabezpecuji pfedevsim zaméstnanci Informacnich a poradenskych stfedisek (IPS),
a jsou poskytovany jak zakim a studentim (pfipadné jejich rodi¢iim), tak zaroven
i uchaze€im o zaméstnani. V ramci poradenstvi pro volbu povolani bylo poradci
IPS zrealizovano celkem 2 961 skupinovych akci pro skoly, kterych se zucastnilo
55 329 zaku, ¢i studenti. Dale bylo IPS v 1. pololeti 2016 uspofadano celkem
1 324 akci pro 13 933 uchazecli o zaméstnani.

Dale byly vramci poradenstvi realizovany skupinové informacni schiizky,
zameérené napf. na informovani klientd o jejich pravech a povinnostech, o nabidce
sluzeb UP CR, o rekvalifikacich a daldich nastrojich APZ, o moznostech
individualnich ak&nich pland apod. Skupinovych informacnich schlzek se
v 1. pololeti 2016 uskutecnilo celkem 2 981 s ucasti 54 778 klient.

Individualni poradenstvi bylo v 1. pololeti 2016 poskytnuto celkem 63 872
klientim. Individualni poradenstvi zahrnovalo celou $kalu poradenskych aktivit,
prfedevSim poradenstvi k volbé povolani, k rekvalifikacim, specialni, psychologické
poradenstvi, poradenstvi k pracovni rehabilitaci, uziti diagnostickych nastroju apod.
Bilanéni diagnostika byla internimi poradci UP CR poskytnuta celkem 84 klientam.
V 1. pololeti 2016 bylo v ramci regionalnich individualnich projekti (RIP)
zrealizovano zaméstnanci Utvar(i poradenstvi a dal$iho vzdélavani UP CR celkem
64 skupinovych poradenskych aktivit. Téchto aktivit se zucastnilo celkem
633 klienti. Individualni poradenstvi bylo vramci RIP poskytnuto celkem
710 klientim. UP CR ve sledovaném obdobi rovn&z realizoval i dal$i akce
v celkovém poc¢tu 235. Jednalo se predevSim o prezentace IPS na veletrzich,

vystavach, burzach prace, &i setkani s vychovnymi poradci, rodici zaku apod.
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Externi poradenstvi bylo v 1. pololeti 2016 zabezpelovano prostfednictvim
odbornych zafizeni za u€elem zjiStovani osobnostnich a kvalifikaCnich pfedpokladu
fyzickych osob pro volbu povolani, pro zprostfedkovani vhodného zaméstnani, pro
volbu pfipravy k praci osob se zdravotnim postizenim a pfi vybéru vhodnych nastroju
aktivni politiky zaméstnanosti. Skupinovych poradenskych aktivit zabezpelovanych
externé se uskuteCnilo celkem 209 pro 2 149 klientd. Individualni poradenstvi
zajistované prostfednictvim nakupu sluzeb bylo zrealizovano pro 468 klientu.
Bilan¢ni diagnostika byla oproti skupinovému ¢i individualnimu poradenstvi
zajiStovana prevazné nakupem sluzeb, a to celkem pro 293 klientd.

Vyznamnou soucasti skupinovych poradenskych programd jsou Job Cluby,
které predstavuji uceleny aktivizatni poradensky program. Téchto programi bylo
v 1. pololeti 2016 realizovano 152. Celkem bylo do programu Job Club zafazeno
1 455 klient(, z toho bylo 1 232 uspésnych absolventu.

Stejné jako v pfedchozich obdobich pfevazovala v 1. pololeti 2016 interni
realizace poradenskych aktivit zaméstnanci UP CR nad externé nakupovanymi

poradenskymi ¢innostmi.

Vefejné prospésné prace (VPP)

Vefejné prospésné prace jako Casové omezené pracovni pfilezitosti slouzi
zejména k aktivaci a ziskani ¢i zachovani pracovnich navykd u té skupiny uchazecu
o zaméstnani, kde zduvodu pfisluSnosti k rizikové skupiné (nizka kvalifikace,
uchazedi starsi 55 let, dlouhodobé nezaméstnani atd. - kritéria se mohou regionalné
mirné odliSovat) je vysoké riziko vzniku dlouhodobé nezaméstnanosti a ztraty
kompetenci rozhodnych k ziskani a udrZzeni zaméstnani. Jedna se o prace
spoCivajici v udrzbé vefejného prostranstvi, Uklidu a udrzbé vefejnych budov
a komunikaci nebo obdobnych cinnostech ve prospéch obci, statnich a obecné
prospésnych instituci. S u€innosti od 1. ledna 2015 doslo k novelizaci § 112 zakona
€. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, ktera prodlouZila maximalni dobu vytvofeni VPP
z 12 na 24 mésicu.

V 1. pololeti 2016 bylo vytvofeno celkem 15 767 mist na VPP (z toho 12 360
vramci ESF) a na nich umisténo 15 632 uchaze¢li o zaméstnani, coz je o cca
4.8tis. méné nez ve stejném obdobi minulého roku. V 1. pololeti 2016 bylo
vynalozeno na VPP ze SR a ESF celkem 1214875tis. KE (ztoho
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1 142 498 tis. K& v ramci prostfedktd ESF), tj. 0 237 399 tis. K€ vice nez v 1. pololeti
2015. Vydaje na vytvofeni VPP vzrostly v dusledku narlstu finannich prostfedku
z ESF (meziro¢ni narust o 300 396 tis., tj. 0 35,7 %). Podil vydaja na realizaci VPP
(32,6 % celkovych vydajd UP CR) se meziroéngé zvysil (v 1. pololeti 2015
predstavoval 24,3 %).

Duvod meziro€niho poklesu podpofenych osob pfi sou€asném narlstu
finanénich prostfedkil Ize spatfovat jak v do¢erpavani OP LZZ a snahou UP CR
podpofit v situaci pfiznivého vyvoje trhu prace nejvice znevyhodnéné uchazecCe
0 zaméstnani, na jejichz umisténi jsou poskytovany vyssi financni pfispévky, tak
rovnéz v souvislosti s novelizaci § 112 zakona €. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, ve
znéni pozdéjSich predpisu, s poskytovanim finanéniho pfispévku po delsi dobu na

jednoho znevyhodnéného klienta. Pracovni €innost na VPP byva rovnéz zpravidla

v v

v v,

Tento nastroj APZ byl nejvice vyuzivan v Usteckém (19,5 % prostfedkd UP CR
Cerpanych ze SR na VPP), Moravskoslezském (12,7 %) a Jihomoravském Kkraji
(10,6 %).

Spoleéensky Géelna pracovni mista (SUPM)

SpoleCensky uc€elnymi pracovnimi misty jsou pracovni mista, ktera
zaméstnavatel zfizuje nebo vyhrazuje na zakladé dohody s UP CR a obsazuje je
uchazeéi o zaméstnani. K SUPM patfi téZ pracovni misto zfizené uchazeem
0 zaméstnani za Uéelem vykonu samostatné vydéle&né &innosti (SVC).

Tato pracovni mista maji umoznit trvalé nebo dlouhodobéjSi zameéstnani
uchazeCim o zaméstnani, kterym nelze v souasné dobé zajistit pracovni uplatnéni
jinym zpusobem.

V 1. pololeti 2016 UP CR pfispél na zfizeni nebo vyhrazeni 17 123
pracovnich mist (z toho 14 640 v ramci prostfedkl ESF) a na tato mista umistil
16 808 uchazec¢li o zaméstnani. V mezirocnim porovnani doSlo k poklesu

umisténych uchazecl o zaméstnani o 8,6 tis. Na tento nastroj bylo vy&erpano celkem
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2 324 243 tis. Ké (z toho 2 154 847 tis. K& v ramci ESF (bez RIPG ®)), meziro&né
0 946 494 tis. K¢, tj. 0 68,7 % vice. Tento narust byl ovlivnén zvySenim prostfedkl na
narodni individualni projekty. Rovnéz jako v pfipadé VPP se projevuje jak vliv snahy
podpofit nejvice znevyhodnéné uchazeCe o zameéstnani, které je i za pfiznivé situace
vyvoje trhu prace obtizné umistiti na volném trhu prace, tak rovnéz zvySovani se jak
minimalni mzdy, tak mezd ¢i platd obecné.

Podil vydajii na realizaci SUPM z celkovych vydajad UP CR na APZ (62,4 %)
byl podstatné vyssi nez v 1. pololeti 2015 (34,2 %).

Z regionalniho pohledu byl nejvyssi podil vy€erpanych finannich prostfedkd na
SUPM v Moravskoslezském (17,5 %), Olomouckém (15,7 %) a Usteckém (15,3 %)
kraji z objemu prostfedkil vy&erpanych UP CR ze statniho rozpo&tu na tento nastroj
APZ, viz pfiloha €. 17.

Chranéna pracovni mista (CHPM)

V 1. pololeti 2016 bylo finanéné podpofeno zfizeni celkem 431 novych
pracovnich mist, na ktera bylo umisténo od pocatku roku 435 osob se zdravotnim
postizenim (OZP). V téchto poctech jsou zahrnuta i mista pro OZP, které se
rozhodnou vykonavat samostatnou vydéleCnou cinnost. Na zfizeni CHPM bylo
vynaloZeno 21 455 tis. K&, coz je 0 863 tis. KE méné nez v 1. pololeti 2015.

Na ¢éastec¢nou uhradu provoznich nakladi CHPM (na nichz bylo zaméstnano
99 OZP) byly vynalozeny finan¢ni prostfedky ve vysi 2 572 tis., coz je 0 425 tis. KC
vice nez v 1. pololeti 2015.

Celkova ¢astka na zfizeni CHPM a na provoz CHPM Ccinila 24 026 tis. K¢,
coz bylo o0 438 tis. KE méné nez v 1. pololeti 2015. Jejich podil z celkovych vydajl
UP CR na APZ se meziro&né nezménil a stagnoval na trovni 0,6 %.

Dalsi formou podpory osob se zdravotnim postizenim (OZP) je pracovni
rehabilitace (PR), ktera je uskute€rfiovana na zakladé individualniho planu pracovni
rehabilitace. Individualni plan pracovni rehabilitace obsahuje mimo jiné i jednotlivé
formy pracovni rehabilitace a je ve své podstaté harmonogramem naplfiovani
dohodnutého postupu vedouciho k pracovnimu uplatnéni OZP. V 1. pololeti 2016
zaznamenal UP CR zvySujici se zajem o pracovni rehabilitaci a v souginnosti s OZP

uzaviel celkem 118 individualnich pland pracovni rehabilitace. Mezi nejCastgji

8 Vydaje na regionalini individuaini projekty (RIPy) se podle jednotlivych nastroji APZ nesleduji.
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zabezpecCované formy pracovni rehabilitace patfila stejné jako v pfedchozim obdobi
pfiprava k praci (v celkovém poctu 93). Rozsah tohoto zpUsobu podpory osob se
zdravotnim postizenim pFedstavoval v 1. pololeti 2016 objem 2 382 tis. K¢,
tj. 0 535 tis. K€ vice nez ve stejném obdobi pfedchoziho roku.

V 1. pololeti 2016 bylo dale vymezeno 4 462 CHPM. Vymezovani CHPM bylo
v 1. pololeti 2016 realizovano v souvislosti s vazbou chranénych pracovnich mist na
poskytovani  pfispévku podle § 78 zakona €. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti,
ve znéni pozdéjSich predpisu. Prispévek dle § 78 zakona o zaméstnanosti Ize totiz
poskytnout pouze na osoby se zdravotnim postizenim pracujici na chranénych

pracovnich mistech.

Méné vyuzivané nastroje APZ

Méné vyuzivanymi nastroji aktivni politiky zaméstnanosti jsou prispévek na
zapracovani, preklenovaci prispévek, prispévek na podporu regionalni mobility
a prispévek v dobé ¢aste¢cné nezameéstnanosti.

» Prispévek na zapracovani (PZ) mize UP CR poskytnout zaméstnavateli, ktery
pfijima do pracovniho poméru uchazede o zaméstnani, kterému UP CR vénuje
zvysSenou péci. Prispévek Ize poskytovat maximalné po dobu 3 mésict a muze
Cinit nejvySe polovinu minimalni mzdy na jednu fyzickou osobu, ktera
zapracovava pfijatého uchazeCe o zaméstnani. V 1. pololeti 2016 nebyl tento
nastroj realizovan.

» Prispévek pri prechodu na novy podnikatelsky program slouzi k podpore
zaméstnavatelu, ktefi z ddvodu prfechodu na novy podnikatelsky program
nemohou zabezpedit pro své zaméstnance praci v rozsahu stanovené tydenni
pracovni doby. V 1. pololeti 2016 na tento druh podpory nebyly zaméstnavateli
¢erpany zadné finanéni prostredky.

= Pfeklenovaci prispévek (PP) muze UP CR poskytnout osob& samostatné
vydéle¢né &inné, jiz byl UP CR poskytnut pfispévek na zfizeni SUPM za G&elem
vykonu samostatné vydéleéné &innosti (SVC). Poskytovani tohoto pFisp&vku
uréeného ke kryti provoznich nakladd zadinajicich OSVC bylo obnoveno
s platnosti od 1. ledna 2011. Prispévek je poskytovan jednorazové na dobu max.

5 mésicu ve vySi 0,25 nasobku priimérné mzdy v narodnim hospodarstvi za prvni
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az treti Ctvrtleti predchazejiciho roku. V 1. pololeti 2016 bylo na tento pfispévek
vynalozeno 1 562 tis. K€ a podporeno bylo 106 osob.

Prispévek na podporu regionalni mobility je realizovan od dubna roku 2016.
Pfrispévek je pilotné ovéfovany podle § 106 zakona €. 435/2004 Sb.,
0 zamé&stnanosti, ve znéni pozdé&jSich predpistd, a to v krajich Usteckém,
Jihomoravském, Olomouckém, Moravskoslezském, Karlovarském a od Cervence
i Kralovéhradeckém. Cilovou skupinou plvodné byli uchaze¢i o zaméstnani
evidovani na UP CR déle nez 12 mésicl, nebo uchazedi o zaméstnani do
12 mésict evidence a zajemci o zaméstnani, ktefi jsou evidovani na UP CR
v dusledku hromadného propousténi zaméstnanc oznamenému UP CR podle
§ 62 zakona €. 262/2006 Sb., zakoniku prace, ve znéni pozdéjSich predpisu.
Prispévek je poskytovan pausalné, maximalné po dobu 12 mésicu a jeho vyse je
odvozena od dojezdové vzdalenosti do mista vykonu prace. Na zakladé pilotniho
ovéreni poskytovani pfispévku doslo k revizim a pfispévek je mozné poskytnout
i uchazec€i o zaméstnani evidovanému déle nez 5 mésicl ¢i v pfipadé, kdy mu
nelze v misté jeho bydlisté z ddvodu jeho individualnich charakteristik zabezpedit
praci jinym zpusobem. V 1. pololeti 2016 bylo takto podpofeno 15 osob
a vynalozeno 13 tis. Ké (pfispévek je vyplacen za dany mésic zpétné).
Prispévek v dobé c¢aste€cné nezaméstnanosti, ktery je soucasti systému
aktivni politiky zaméstnanosti od 1. fijna 2015 a ukotven v § 115 zakona
€. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, ve znéni pozdéjSich predpisid. Uvedeny
nastroj je nastrojem preventivnim pro pfipad zavaznych hospodarskych vykyvu ¢i
Zivelnych pohrom s vyrazné negativnim dopadem na trh prace. Jeho realizace je
podminéna vydanim provadéciho nafizeni vlady, a to az v dobé, kdy nastanou

skute€nosti oduvodnujici aktivizaci tohoto opatfeni.
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Nasledujici graf zobrazuje podil vybranych ohroZenych skupin na trhu prace na
uchazecich zafazenych v ramci jednotlivych nastrojl aktivni politiky zaméstnanosti
v 1. pololeti 2016.

graf ¢. 20
Podil vybranych specifickych skupin na celkovém poctu uchazect
zarazenych na jednotlivé nastroje APZ v 1. pololeti 2016
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Pozn.: Uchazedi spadaji souc¢asné do vice skupin, proto je soucet podil(i u jednotlivych nastroji APZ vyssi nez 100%.
*) U CHPM-SVC jsou k dispozici pouze informace o pohlavi a véku podpofenych osob.
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Projekty zaméfené na podporu dlouhodobé evidovanych osob na UP CR

v ramci OPZ

UP CR realizuje prostfednictvim svych krajskych poboéek celkem 7 projekt(i pfimého

pfidéleni, kdy hlavnim cilem téchto projektd (viz nize) je zvySit zaméstnanost

a zameéstnatelnost dlouhodobé evidovanych osob prostfednictvim komplexni nabidky

opatfeni. Realizace téchto projektl, resp. naplnéni jejich cili, je kontrolovano ze

strany GR UP CR.

Smér prace ve Stredoceském kraji 2

Reg. Cislo:
Realizace projektu:

Cilova skupina:

Rozpocet projektu:

Popis projektu:

CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_010/0000015

1.1.2016 - 31.12. 2018

uchazedi o zaméstnani, ktefi jsou vedeni v evidenci UP CR
nepretrzité déle nez 5 mésicu s dlrazem na osoby s dobou
evidence nad 12 mésict nebo v souctu 12 meésicl v poslednich
dvou letech.

39 841 581,- K&

Zvyseni flexibility, motivace a ziskani i prohloubeni dovednosti
formou rekvalifikace, zprostfedkovani zaméstnani SUPM,
odstranéni prekazek ucasti v projektu poskytnutim pfimé
podpory, aby se zvySila zaméstnatelnost ucastnika a ten nalezl

trvalé zaméstnani béhem, nebo kratce po své ucasti v projektu.

Nova Sance na Vyso¢iné

Reg. Cislo:
Realizace projektu:

Cilova skupina:

Rozpocet projektu:
Popis projektu:

CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_010/0000016

1.12. 2015 - 31. 12. 2018

Dlouhodobé a opakované evidovani uchazeci o zaméstnani (nad
12 mésica).

25987 344,- K&

Problematika dlouhodobé a opakované nezaméstnanych v Kraji
VysoC€ina. Mezi klicové aktivity projektu patfi zprostfedkovani
zaméstnani, poradenské a informacni cinnosti a programy,
bilan¢éni a pracovni diagnostika, rekvalifikace, rozvoj zakladnich

kompetenci za ucCelem snazSiho uplatnéni na trhu prace,
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podpora aktivit k ziskani pracovnich navykud, doprovodna

opatfeni umoznujici za€lenéni na trh prace, motivacni aktivity.

Nova Sance ve Zlinském kraji

Reg. Cislo:
Realizace projektu:

Cilova skupina:

Rozpocet projektu:

Popis projektu:

CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_010/0000023

1.2.2016 - 31. 1. 2020

UchazeCi o zaméstnani v evidenci déle nez 5 mésicl, s dirazem
na osoby s dobou evidence na UP CR nad 12 mésica.

63 090 389,- K&

Prostfednictvim aktivit projektu dojde k ziskani, obnoveni,
dopInéni nebo rozsifeni znalosti a dovednosti u cilové skupiny,
coz bude mit za vysledek zvySeni jejich zaméstnatelnosti.
Snahou projektu je znovuzarazeni ucastniki do pracovniho
procesu. Mezi kliCové aktivity projektu patfi bilan¢ni diagnostika,
rekvalifikace (klasické i zvolené), odborna jazykova vyuka, prace
na zkousku a SUPM.

Prostupné zaméstnavani v Olomouckém kraji

Reg. Cislo:
Realizace projektu:

Cilova skupina:

Rozpocet projektu:

Popis projektu:

CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_010/0000032

1.2.2016 —28. 2. 2019

Uchazeci o zaméstnani, ktefi jsou evidovani v evidenci uchazecu
o zaméstnani UP CR déle nez 12 mésicd nebo jejichz evidence
na UP CR je za obdobi poslednich tfech let del$i nez 12 mésicl
souhrnné, a soucCasné vykazuji alesponn 3 znaky socialniho
vylouceni.

50 895 388,- K&

Pfedmétem projektu je pomoc uchaze€im o zaméstnani
s dlouhodobou evidenci, ktefi vykazuji znaky socialniho

vylouceni.

Prace a zivot v Jiho€eském kraji

Reg. ¢islo:

Realizace projektu:

CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_010/0000034
1.12. 2015 - 30. 11. 2019
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Cilova skupina:

Rozpocet projektu:

Popis projektu:

Uchazedi o zaméstnani, ktefi jsou v evidenci UP CR 12 a vice
mésicl nepretrzitt a dale také uchazedi, ktefi jsou
v opakovanych evidencich, z nichz ta aktualni ziva evidence je
vdélce 5 a vice mésicu. Zajemci o zaméstnani, plvodné
uchazecli o zaméstnani, ktefi plnili aktivity projektu a v prlibéhu
prostupovani aktivitami se jim podafilo ziskat zaméstnani, ale
aktivitu chtéji dokoncit.

44 800 776,- KE

Rozvoj kliCovych kompetenci, mékkych dovednosti a podpora
motivace pro nastartovani schopnosti a vile pokusit se vratit do
pracovniho rezimu, doplnit ¢i zménit svoji kvalifikaci a vstoupit
aktivné na pracovni trh, poradensky program, rekvalifikace,
individualni poradenstvi, umistovani na pracovni mista, podpora

zahajeni podnikani, doprovodna opatfeni.

Spoleéné to dokazeme v Usteckém kraji

Reg. Cislo:
Realizace projektu:

Cilova skupina:

Rozpocet projektu:

Popis projektu:

CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_010/0000040

1.4.2016 - 31. 3. 2019

Dlouhodobé evidovani uchazeCi o zaméstnani s nizkou
kvalifikaci, trpici socialnim vylou¢enim.

128 403 400,- K&

Projekt je zaméfen na uchazeCe o zaméstnani evidovanych na
UP CR, ktefi jsou ohroZeni socialni exkluzi a bydli v socialné
vyloudenych lokalitach Usteckého kraje. Tato cilova skupina se
vyznamné podili na celkové nezaméstnanosti v Usteckém kraji.
Projekt témto osobam nabidne fadu aktivit (zprostfedkovani
zaméstnani, poradenské a motivaéni aktivity, bilan¢ni a pracovni

diagnostika, rekvalifikace).

Zpét do prace v Libereckém kraji

Reg. ¢islo:
Realizace projektu:

Cilova skupina:

CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_010/0000045
1.1.2016 — 31.12. 2019
Uchaze&i o zaméstnani, které jsou v evidenci UP CR déle nez

5 mésicu s dlrazem na osoby s dobou evidence nad 12 mésicu
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nebo v souctu 12 mésicu v poslednich dvou letech jako uchazeci
0 zaméstnani.

RozpocCet projektu: 24 612 925,- K¢

Popis projektu: Komplexni ¢&innost s uCastniky projektu zaméfena k jejich

navratu na trh prace.

Informace o dalSich opatfenich APZ realizovanych na urovni MPSV i na
UP CR (systém investiénich pobidek, dal$i projekty zaméstnanosti podporované
Evropskym socialnim fondem) jsou uvedeny samostatné v nasledujicich

kapitolach 4. a 5.

4. Systém investi¢nich pobidek

Investiéni pobidky zaméstnavatelim jsou poskytovany Generalnim
feditelstvim Ufadu prace CR (dale jen ,GRUP CR®) na zakladé zakona
€. 72/2000 Sb., o investi¢nich pobidkach, ve znéni pozdéjSich pfedpisu, a na zakladé
zakona &. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, ve znéni pozdéjsich predpisd. GR UP CR
poskytuje dvé formy investi€nich pobidek, tj. hmotnou podporu na vytvareni novych
pracovnich mist a hmotnou podporu rekvalifikace nebo skoleni novych
zaméstnancu.

V 1. pololeti 2016 poskytlo GR UP CR hmotnou podporu v ramci
investicnich pobidek jednomu zaméstnavateli ve zpracovatelském priumysiu
v celkové hodnoté 4 250 tis. KE.

Na zakladé Dohody o hmotné podpofe na vytvareni novych pracovnich mist
vramci investiCnich pobidek byla hmotné podpofena vytvofena nova pracovni
mista pro 85 zaméstnancu.

Z hlediska regionalniho rozlozeni této hmotné podpory vramci investi¢nich
pobidek byl podporen Ustecky kraj (100,0 %).

v,

Podrobnéjsi udaje k této ¢asti jsou obsahem pfilohy €. 18.
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5. Projekty financované z prostiedki Evropského socialniho fondu

Vyznamnym zdrojem finan&nich prostfedku na aktivity sluzeb zaméstnanosti je
Evropsky socialni fond (ESF). V 1. pololeti 2016 byly postupné schvalovany
posledni zavére€né monitorovaci zpravy projektll Operaéniho programu Lidské
zdroje zaméstnanost (OP LZZ) programového obdobi 2007 — 2013.

Postupné tak na vyznamu ziskava realizace projektd v ramci Operaéniho
programu Zaméstnanost (OPZ) pro programové obdobi 2014 — 2020.°

Tato €ast si neklade za cil popsat vSechny realizované projekty, jeji soucasti
jsou ty, které maji vazbu na prostfedky vy€lenéné na politiku zaméstnanosti a jejichz
cilem je zvySeni zaméstnanosti a zaméstnatelnosti pracovni sily. Oblasti
zaméstnanosti se tykaji pfedevSim prioritni osy a investi¢ni priority podrobnéji

popsané v nasledujicim textu.
> Prioritni osa 1 OPZ - Podpora zaméstnanosti a adaptability pracovni sily

e Investi¢ni priorita 1.1 — Pristup k zaméstnani pro osoby hledajici
zaméstnani a neaktivni osoby, vcéetné dlouhodobé nezaméstnanych
a osob vzdalenych trhu prace, také prostrednictvim mistnich iniciativ na

podporu zaméstnanosti a mobility pracovniki

V investi¢ni priorité 1.1 OPZ, ktera je zaméfena na zvySeni zaméstnanosti, byla
v roce 2015 vyhlasena vyzva €. 03_15 001, ve které byl predlozen pouze jediny
projekt ,,Nové pracovni prilezitosti (NoPP)“, jehoZ doba realizace je od 1. 4. 2015
do 31. 3. 2017 a rozpocet €ini 4,011 mld. K&, coz je stejny objem jako alokace vyzvy.
Tento projekt navazuje na projekt ,Vzdélavejte se pro rust! — pracovni pfilezitosti*
realizovany v OP LZZ a je zaméfen na realizaci dvou nastroju aktivni politiky
zaméstnanosti, a to spole€ensky ucelnych pracovnich mist vyhrazenych
a verejné prospésnych praci. Diky svym flexibilnim dohodam byl jednim ze
stéZejnich nastroju prfesného dolerpani alokace OP LZZ. V ramci projektu bylo
k 30. 6. 2016 vyCerpano témér 2,8 mld. KE a podporfeno 28 943 osob.

® Podrobné informace o OP Zaméstnanost viz odkaz https://www.esfcr.cz/detail-clanku/-
/asset_publisher/BBFAoaudKGfE/content/op-zamestnanost-2014-2020.
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Dale byla v roce 2015 vyhlasena vyzva €. 03_15_121, ve které byly predlozeny
projekty ,,Nové pracovni prilezitosti - vefejné prospésné prace (NoPP - VPP)“ a
»Nové pracovni prilezitosti — spole€ensky uéelna pracovni mista vyhrazena
(NoPP — SUPM)“. Oba projekty jsou realizovany od 1. 9. 2015 do 30. 6. 2018 a jsou
zaméfeny na jednotlivé nastroje aktivni politiky zaméstnanosti. Alokace na kazdy
projekt je 2 721 mil. KE. V projektu NoPP — VPP bylo k 30.6.2016 vyCerpano
629 mil. K& a podporeno 19 561 osob. V projektu NoPP — SUPM bylo k 30. 6. 2016
vyCerpano 998 mil. K€ a podpofeno 22 146 osob.

Dale byl vramci vyzvy 03 15 121 schvalen v 1. pololeti 2016 projekt
.Vzdélavani a dovednosti pro trh prace IlI“, ktery je zaméfen na poradenské
¢innosti a rekvalifikace a ktery navazuje na projekt ,Vzdélavani a dovednosti pro
trh prace” realizovany v ramci OP LZZ. Doba realizace projektu je od 1. 1. 2016 do
30. 6. 2020 a rozpocet projektu €ini 1,050 mid. K¢.

Vroce 2015 byla také vyhlasena vyzva ¢€.03 15 123, ve které byly
v 1. pololeti 2016 schvaleny 4 projekty Fondu dalSiho vzdélavani, a to
.,Prohlubovani kompetenci pro zvyseni zaméstnatelnosti I“ s rozpo¢tem ve vySi
93 540 504 K&, ,Podpora zaclenovani cizich statnich prislusniku na trh prace*
srozpoCtem ve vySi 29599513 K¢, ,Vzdélavani praxi pro zvysSeni
zaméstnatelnosti“ s rozpoCtem ve vysi 155 306 353 K¢ a ,Cesta k uplatnéni na
trhu prace“ s rozpoétem ve vysi 267 300 896 KE.

Na zakladé dobrych zkuSenosti s realizaci regionalnich individualnich
projekt v OP LZZ byly vyhlaeny vyzvy vramci OPZ, které UP CR, resp. jeho
krajskym pobockam, umoznuji navazat realizaci regionalnich projektd i v ramci OPZ.
Jedna se o tyto vyzvy pro UP CR:

- vyzva €.03_15 004 vIP 1.1 (Zaruky pro mladé), v ramci které bylo
predlozeno a schvaleno 11 projektl, a to jesté vroce 2015. Realizace téchto
projektt vSak byla zahajena az v 1. pololeti 2016. Jedna se o projekty, které navazuji
na uspésné projekty Odborna praxe pro mladé do 30 let. Alokace na tento typ
projektd je ve vySi 1,0 mld. K& Hlavnim cilem téchto projektl je podpora aktivit
k ziskani pracovnich navykd a zkuSenosti, dalSimi podporovanymi aktivitami jsou
poradenstvi, zprostfedkovani zaméstnani, rekvalifikace, mentoring na pracovisti.

- vyzva €. 03 15 010 vIP 1.1 (regionalni individualni projekty), kde bylo
pfedlozeno a schvaleno celkem 36 projektid. Realizace projektdl byla rovnéz
zahajena v 1. pololeti 2016. Tyto projekty jsou zaméfeny predevSim na zvySeni
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zaméstnanosti podpofenych osob, zejména starSich, nizkokvalifikovanych
a znevyhodnénych.
Dalsi vyzvy pro UP CR byly vyhlaSeny vramci investiénich priorit 1.4.1

a 1.5, viz subkapitoly ,Investi¢ni priorita 1.4 a ,Investi¢ni priorita 1.5

V roce 2015 byly vyhlaSeny i nasledujici soutézni (oteviené) vyzvy.

Vunoru 2016 byla uzaviena vyzva ¢€.03_15 040, kolova vyzva pro
predkladani soutéznich projekti ze strany neziskovych, vzdélavacich
a poradenskych organizaci na podporu zaméstnanosti zejména osob starsSich,
nizkokvalifikovanych, dlouhodobé nezaméstnanych a jinak znevyhodnénych.
Alokace vyzvy Cini 297 mil. K¢ a podpofeny mohou byt projekty az do vysSe 6 mil. K¢.
Do vyzvy bylo pfedlozeno 461 projektd a v prubéhu 1. pololeti 2016 probihal
vybérovy proces.

V bifeznu 2016 byly vyhlaSeny i dvé vyzvy k pfedkladani soutéznich projektu
pro Integrované uzemni investice (ITl) a Integrovany plan rozvoje Gzemi (IPRU).
Na zakladé téchto vyzev nebyly zatim predlozeny zadné projektové Zadosti, nebot
v 1. pololeti 2016 probihalo hodnoceni integrovanych strategii (k pfedlozeni prvnich
projektovych Zzadosti muze dojit az po schvaleni téchto integrovanych strategii).

V dubnu 2016 byla vyhlaSena vyzva €. 03_16 055 pro regionalni projekty
paktd zaméstnanosti v partnerstvi s Uradem prace CR. Za ugelem posileni
regionalni spoluprace mistnich aktérd na trhu prace pfi poskytovani podpory
znevyhodnénym skupinam uchaze¢l a zajemcl o zaméstnani a neaktivnim
osobam. Alokace vyzvy ¢ini 100 mil. KE a podpofeny mohou byt projekty az do vyse
10 mil. K&. Vyzva bude uzaviena k 15. 9. 2016.

V kvétnu 2016 byla vyhlaSena kolova vyzva €. 03 _16 053 pro pfedkladani
soutéznich projektti ze strany neziskovych organizaci a obci na podporu
zaméstnanosti cilovych skupin zvlasté znevyhodnénych na trhu prace (osob
s kumulacemi hendikepu, imigrantl a azylantl, osob nezaméstnanych déle nez
12 mésicl, narodnostnich mensin, osob opoustéjicich zafizeni institucionalni
vychovy ¢&i vykonu trestu odnéti svobody, osob zavislych na navykovych latkach).
Alokace vyzvy Cini 189 mil. KE a podpofeny mohou byt projekty az do vySe 6 mil. KE.
Vyzva bude uzaviena k 15. 8. 2016.

67



e Investi¢ni priorita 1.2 — Rovnost zen a muzl ve vSech oblastech, a to
i pokud jde o pristup k zaméstnani a kariérni postup, sladéni pracovniho

a soukromého zivota a podpora stejné odmény za stejnou praci

V ramci oblasti podpory 1.2 Rovnost zen a muzd bylo od spusténi OPZ do
poloviny roku 2016 vyhlaseno 11 vyzev. Specifickym cilem vSech vyzev vyhlaSenych
v IP 1.2 je snizit rozdily v postaveni Zzen a muzl na trhu prace. V péti vyzvach jiz
probihala v 1. pololeti 2016 realizace projektl. Projekty ze zbyvajicich Sesti vyzev
prochazely hodnoticim a vybérovym procesem.

V procesu realizace byly v 1. pololeti 2016 projekty z nasledujicich vyzev:

- Podpora sluzeb péce o déti 1. stupné zakladnich skol v dobé mimo
Skolni vyucéovani mimo hl. m. Prahu (013) a Podpora sluzeb péce o déti

1. stupné zakladnich skol v dobé mimo Skolni vyuc¢ovani v Praze (014)

Vyzvy nabidly moznost budovani zafizeni, ktera rodi¢um déti 1. stupné zakladni
Skoly umozni sladit pracovni rytmus s péci o déti. Mezi podporované aktivity patfi
zakladani a provozovani zafizeni, ktera doplnhuji chybéjici kapacitu stavajicich
institucionalnich forem tohoto typu (8kolni druziny, kluby), s dobou provozu
odpovidajici potfebam rodicu (oproti sou€asné nabidce druzin téz v asnych rannich
hodinach a aZz do pozdniho odpoledne); skupinova doprava do/ze Skoly zejména ve
venkovskych Ci pfiméstskych regionech s komplikovanou dopravni obsluznosti
(8kolni autobusy); zajisténi doprovodu déti na krouzky a zajmové aktivity
a pfiméstské tabory v dobé Skolnich prazdnin (tj. nepobytové).

Do vyzvy 013 bylo podano celkem 475 projektovych Zzadosti. Ve dnech
11. az 15. 4. 2016 probihalo jednani vybérové komise. Podpofeno bylo 70 projektu.
Pravni akty byly podepsany v celkové hodnoté 176 248 720 KC.

Do vyzvy 014 bylo podano celkem 54 projektovych zadosti. Ve dnech
10.a 17. 3. 2016 probihalo jednani vybérové komise. K realizaci bylo doporuceno

13 projekta. Celkem byly uzavieny pravni akty v hodnoté 22 954 173 K¢.

- Podpora vybudovani a provozu zarizeni péce o déti pfedskolniho véku
pro podniky i verejnost mimo hl. m. Prahu (035) a Podpora vybudovani
a provozu zafizeni péce o déti predskolniho véku pro podniky

i verejnost v hl. m. Praze (036)
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Vyzvy podporuji vznik a provoz zafizeni poskytujicich pravidelnou péci o dité od
narozeni, resp. od 1 Ci 3 let véku, do zahajeni povinné Skolni dochazky za ucelem
zapojeni rodi¢i do pracovniho procesu. Sluzba hlidani a péce o dité je
poskytovana v kolektivu déti mimo domacnost ditéte. Obsahem sluzby hlidani a péce
o dité je zajiSténi potfeb ditéte a vychova, rozvoj schopnosti a kulturnich
i hygienickych navyku ditéte. Podporovana jsou zafizeni péCe o déti pro
zameéstnance i pro verejnost.

Ve vyzvé 035 bylo celkem podano 400 Zadosti, 353 Zadosti bylo podpofeno.
Celkové uznatelné naklady na podpofené Zadosti Cini 1 096 096 888 KE. Kapacita
podpofenych zafizeni je 4 829 mist. Bylo podpofeno 193 zcela novych zafizeni,
36 transformovanych zafizeni a 124 zafizeni, ktera jiz splhovala hygienické
pozadavky na provoz. U vSech zafizeni bude podpofeno 24 mésicu provozu.

Ve vyzvé 036 bylo celkem podano 69 Zadosti, 61 Zadosti bylo podpofeno.
Celkové uznatelné naklady na podpofené Zzadosti Cini 203 654 905 KE&. Kapacita
podpofenych zafizeni je 943 mist. Bylo podpofeno 18 zcela novych zafizeni,
14 transformovanych zafizeni a 29 zafrizeni, ktera jiz splfiovala hygienické pozadavky

na provoz. U vSech zafizeni bude podporeno 24 mésicl provozu.

- Systémové projekty na podporu rovnosti Zen a muzd (009)

Ve vyzveé jsou realizovany nasledujici 4 projekty.

Projekt ,,Podpora implementace détskych skupin“ je realizovany MPSV.
Projekt byl zahajen 1. 1.2016, délka realizace je 36 mésicll a rozpocet Cini
59113 135 KE. V ramci projektu bude podpofeno vybudovani a provoz détskych
skupin prostfednictvim poskytnuti komplexniho poradenstvi a metodické podpory
poskytovatell détskych skupin s cilem vytvofit sit poskytovatell a zvysit dostupnost
sluzeb péce o déti v détské skupiné a dale vytvofeni systému kvality détskych skupin
s cilem zvysit jejich kvalitu.

Projekt ,Rovnost zen a muzu na trhu prace se zamérenim na (ne)rovné
odménovani zen a muzda“ je dalSim ze systémovych projektt realizovanych
MPSV. Hlavnim cilem projektu je zahgjit proces sniZzovani rozdilu v odménovani zen
a muzd v CR, propojit hlavni aktéry/ky tohoto jevu za ugelem zménit soudasnou

neuspokojivou situaci, zvysit povédomi o problému a o jeho komplexnosti
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a navrhnout a v praxi ovéfit inovativni nastroje a pfistupy k feSeni dané problematiky.
ZastreSujici klicovou aktivitou projektu bude tvorba strategického dokumentu na
vladni urovni tzv. AkEni plan pro snizovani rozdilu pro snizovani rozdilu
v odménovani zen a muz v CR. Projekt byl zahajen 1. 1. 2016, délka realizace je
60 mésicl a rozpocet Cini 84 900 109 KE.

Realizatorem projektu ,Podpora implementace sluzby péce o déti od Sesti
mésicl do Etyr let v tzv. mikrojeslich a pilotni ovéreni sluzby” je MPSV. Projekt
se prostiednictvim podpory mikrojesli a pilotniho ovéfeni nové verejné sluzby péce
0 nejmensi déti v mikrojeslich zaméfuje na zlepSeni nabidky cenové dostupnych
a kvalitnich zafizeni a sluzeb péce o déti za ucelem zvySeni zaméstnanosti rodic
s malymi détmi, specificky Zen, a usnadnéni slucitelnosti pracovniho a soukromého
Zivota. Prostfednictvim projektu by rovnéz mélo dojit k podpore vzdélavani za ucelem
zvySeni kvality a odbornosti pecujicich osob. Projekt byl zahajen 1. 1. 2016, délka
realizace je 36 mésicu a rozpocet Cini 15 640 680 KC&.

Projekt ,Implementace Vladni strategie pro rovnost zen a muzi v Ceské
republice na léta 2014 - 2020 a souvisejici aktivity”“ je realizovany ufadem vlady
CR. Projekt se zaméFi na FeSeni nerovnosti Zen a muz v CR. K tomu by mélo dojit
prostfednictvim systémového nastaveni genderové agendy, zejména implementaci
Vladni strategie pro rovnost Zen a muz v CR a dal$ich dokumentd. Projekt by mél
zlepSit institucionalni zabezpeCeni rovnosti Zzen a muzud na urovni vlady
a prosazovani gender mainstreamingu napfiklad lepSim sbérem statistickych dat Ci
implementaci standardu genderového auditu. Projekt prohloubi gender agendu
smérem k EU, OSN a dalSim mezinarodnim organizacim. Projekt byl zahajen

1. 2. 2016, délka realizace je 59 mésicl a rozpocet €ini 43 901 297 KC.

V nasledujicich Sesti vyzvach probihda proces hodnoceni a vybéru

podanych zadosti.

- Soutéini projekty na podporu rovnosti 2en a muzi v CR mimo
hl. mésto Prahu (061) a Soutézni projekty na podporu rovnosti Zen

a muzi v hl. mésté Praze (062)
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Pfijem Zadosti byl mozny od 10. 3. 2016 do 2.5.2016. Financni alokace
vyzvy 061 &ini 361 000 000 K& a vyzvy 062 &ini 39 000 000 KE&. Hodnoceni projektd
a jednani vybérové komise bude probihat ve 3. Ctvrtleti 2016.

Vyzva podporuje aktivity v oblastech: komplexni podpora vedouci ke zlepSeni
postaveni na trhu prace Zen ve véku 55 a vice let, Zen ohrozenych na trhu prace
a osob pecujicich o malé déti Ci jiné zavislé osoby; podpora opatfeni vedoucich
k odstranéni projevu diskriminace na trhu prace na zakladé pohlavi a podpora aktivit

vedoucich k vy8§Simu zapojeni muzu do péce o déti a dalSi zavislé osoby.

- Pilotni ovéfeni péée o nejmensi déti v mikrojeslich v CR (mimo
hl. m. Prahu) (126) a Pilotni ovéreni péce o nejmensi déti v mikrojeslich
v Praze (127)

Pfijem Zzadosti byl mozny od 5.1.2016 do 6.6.2016. Finan¢ni alokace
vyzvy 126 €ini 100 000 000 K&, vyzvy 127 Cini 40 000 000 K¢.

Vyzvy nabizi moznost budovani a provoz mikrojesli, tj. zafizeni péCe o déti ve
véku od 6 mésicu do 4 let, s kapacitou 4 déti. Mikrojesle umozni rodi¢iim sladit
pracovni rytmus s péc¢i o déti a sou€asné pfinasi pracovni uplatnéni pro pecujici
osoby v téchto zafizenich. Vyzvy podporuji aktivity: vybudovani a provozovani
mikrojesli, vzdélavani pecujici osoby v mikrojeslich a spolupraci na pilotnim ovéreni
sluzby mikrojesli s MPSV v projektu ,Podpora implementace sluzby péce o déti od

Sesti mésicu do Ctyf let v tzv. mikrojeslich a pilotni ovéfeni sluzby*.

- Implementace Vlddni strategie pro rovnost Zen a muzii v Ceské
republice na Iléta 2014- 2020 (méné rozvinuté regiony) (027)
a Implementace Vlddni strategie pro rovnost Zen a muzi v Ceské
republice na léta 2014 — 2020 Praha (028)

Vyzvy plati od 1.9. 2015 do 31.12. 2016. Financni alokace vyzvy 027 cini
130 000 000 K¢, vyzvy 028 €ini 170 000 000 K¢E. Vyzvy jsou zaméfeny na podporu
organu verejné spravy pfi pfijimani opatfeni vyplyvajici z Vladni strategie pro rovnost
Zzen a muz( v Ceské republice na léta 2014 —2020. Tato opatfeni mohou byt
smeérovana jak na vécnou agendu, kterou ma dana instituce v gesci, tak na jeji

vlastni fungovani z hlediska personalniho a organiza¢niho.

71



¢ Investi¢ni priorita 1.3 - Pomoc pracovnikiim, podnikiim a podnikatelim

prizpisobovat se zménam

V ramci Operacniho programu zameéstnanost (OPZ) 2014 - 2020 zaCinaly nové
projekty, a pfedevsim byly pfipravovany a vyhlaSovany nové vyzvy.

V ramci IP 1.3 byla zahdjena realizace projekti vyzvy ¢&. 002 ,,Budovani
kapacit socialnich partnert“. Opravnénymi zadateli byli socialni partnefi, ktefi jsou
definovani Radou hospodaiské a socialni dohody CR a organizace zaméstnavateld
(Svaz pramyslu a dopravy CR, Konfederace zaméstnavatelskych a podnikatelskych
svazli CR, Ceskomoravska konfederace odborovych svazi, Asociace samostatnych
odborll) a odborové organizace, které maji uzavienou kolektivni smlouvu vyssiho
stupné. Projekty se zaméfuji na posilovani socialniho dialogu, rozvoj spoluprace
mezi zaméstnavateli a zaméstnanci, rozvoj a podporu spoluprace socialnich partnert
a dalSich relevantnich subjektl na feSeni dlouhodobych problémd v oblasti rozvoje
lidskych zdroju na regionalni, odvétvové (sektorové) a narodni urovni a zvySovani
povédomi o socialnim dialogu na vS8ech jeho urovnich. Podpofeno bylo
12 projektovych zadosti s celkovou alokaci 270 478 206 K¢.

Dne 31. 3. 2016 byl spustén pfijem zadosti o financni pfispévek v ramci
projektu ,,Podpora odborného vzdélavani zaméstnancu II“ (POVEZII)
s rozpoStem 3 499 850 000 K&, ktery realizuje Ufad prace CR. Tento projekt
navazuje na sérii projektd, jez byly v CR realizovany od roku 2009 s cilem podpofit
odborny rozvoj zaméstnancu. PFfimo navazuje na projekt "Podpora odborného
vzdélavani zaméstnancl", ktery se osvédCil jako jeden z nastroji podpory dalSiho
vzdélavani v CR a posilovani konkurenceschopnosti pracovni sily na éeském trhu
prace. Cilovou skupinou projektu jsou zaméstnavatelé ve smyslu § 7 Zakoniku prace,
a to prostfednictvim svych zaméstnancu ¢&i potencialné novych zaméstnanca.
Cilovou skupinou jsou rovnéz fyzické osoby — OSVC a nestatni neziskové
organizace. Projekt umoznuje zaméstnavatellm ziskat pFispévek na vzdélavani
zameéstnancl a refundaci jejich mezd po dobu Skoleni. Ke dni 30. 6. 2016 bylo
podano 6 545 zadosti v celkové Castce 710 208 073 KC.

Dne 1. Cervna 2016 byla vyhlaSena vyzva €. 054 pro organizacéni slozky statu
a jimi Fizené/ziizené prispévkové organizace, které maji ve své plsobnosti
podporu nékterych specifickych oblasti ekonomiky a zaroven jsou vhodnymi
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subjekty k realizaci projekti dalSiho vzdélavani zaméstnancu v pfislusnych
oblastech. Jedna se o prubéznou nesoutézni vyzvu pro pfedem definovany okruh
opravnénych zadatell/pfijemcl, se kterymi byla od zacatku roku vedena jednani.
Celkova financni alokace této vyzvy je 726 387 000 KC a je rozdélena mezi 4 ruzné
projekty. Mezi opravnéné Zadatele/pfijemce, se kterymi probihaly konzultace, patfi:
Ceska centrala cestovniho ruchu — CzechTourism se svym projektovym zamérem
»Vzdélavani v cestovnim ruchu“; Narodni ustav pro vzdélavani, Skolské
poradenské zafizeni a zafizeni pro dalSi vzdélavani pedagogickych pracovniku
s projektovym zamérem ,Implementace systému mistrovské zkousky
a mistrovskych kvalifikaci v CR* a Ministerstvo prdmyslu a obchodu CR se dvéma
projektovymi zaméry, kterymi jsou ,ZvysSeni odborné urovné znalosti
a dovednosti v sektoru stavebnictvi prostrednictvim koncepéniho vzdélavani“
a (ve spolupraci s prispévkovou organizaci Czechinvest) ,,EduTech Transfer*.

V bfeznu 2016 byla vyhlasena vyzva &. 044 s nazvem ,,Podpora zaméstnanct
ohrozenych propousténim® zaméfena na poradenské a informacni aktivity v oblasti
kariérového poradenstvi, orientaci na trhu prace pro propousténé zameéstnance,
vzdélavaci a rekvalifikatni programy pro zaméstnance podnikl prochazejicich
restrukturalizaci nebo koncici svoji ¢innost, vzdélavaci programy pro zaméstnance
ohrozené propousténim a podporu zaméstnavani propousténych zaméstnanca.
Opravnénym Zadatelem v této vyzvé je Ufad prace CR. V ramci alokace vyzvy byly
vymezeny dil&i alokace pro krajské poboéky UP CR v Usti nad Labem (150 mil. K&),
Jihlavé (50 mil. KE) a Ostravé (50 mil. K&). Celkem jsou pfipravovany 3 projektove
zameéry, jejichz realizace je planovana od ledna 2017.

V poloviné Cervna 2016 byla vyhlasena kolova vyzva €. 043 s nazvem
,Podnikové vzdélavani zaméstnanci“ a finan¢ni alokaci 1,5 mid. K&. Jedna se
o prvni vyzvu se zjednodu$enym vykazovanim vydaju formou jednotkovych nakladd
na vzdélavani. Vzdélavani je rozdéleno do 7 aktivit dle vécného zaméfeni kurzud
(Obecné IT; Mékké a manazerské dovednosti; Jazykové vzdélavani; Specializované
IT; Ucetni, ekonomické a pravni kurzy; Technické a jiné odborné vzdélavani a Interni
lektor). Cilem vyzvy je pfispét k podpofe podnikového vzdélavani jakozto jednoho
z hlavnich pilifi konkurenceschopnosti podnik( na trhu. Opravnénymi zadateli jsou

zaméstnavatelé, cilovou skupinou jsou pak jejich zaméstnanci.
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¢ Investicéni priorita 1.4 — Modernizace instituci trhu prace, jako jsou
vefejné a soukromé sluzby zaméstnanosti a prispivani k adaptaci na
potreby trhu prace, véetné prostirednictvim opatieni pro zlepseni
nadnarodni mobility pracovniklli a programi mobility a lepSi spoluprace

mezi institucemi a prisluSsnymi za€astnénymi stranami

V ramci investi¢ni priority 1.4.1 byla vyhlaSena vyzva ¢. 03_15 122 pro MPSV,
VUPSV a SUIP, jedna se o vyzvu k predloZeni systémovych projektt v oblasti
zaméstnanosti.

Na zakladé vyzvy &.03 15 011 pro UPCR vIP 1.4.1 byly predlozeny
a schvaleny dva systémové projekty ,Efektivni sluzby zaméstnanosti“ (EFES)
a ,,Evropské sluzby zaméstnanosti I.“ (EURES Il.), jejichZ realizace byla zahajena
v unoru 2016.

Investicni priorita 1.4.2 OPZ ZvysSeni kvality systému dalSiho vzdélavani se
zamérfuje na predkladani systémovych nesoutéznich projektl pfimého pridéleni na
rozvoj a zavedeni plosnych opatreni v oblasti dalSiho vzdélavani
v kompetencich resortd MPSV a MSMT. Podporovano je provazovani systému
uznavani vysledkl neformalniho vzdélavani a informalniho ucéeni, zavadéni prvku
kvality do vzdélavaciho procesu, zpracovani analyz a prognoz kvalifikacnich potieb
na trhu prace, realizace systémoveho kariérového poradenstvi v celozZivotni
perspektivé a podpora nastroju pro parovani potfeb trhu prace a nabizené pracovni
sily.

Pro predkladani systémovych zaméra na rozvoj dalSiho vzdélavani byla
vyhlasena vyzva ¢. 03_15 020. Pusobi zaroveni mezi investi¢ni prioritou (dale IP)
1.4.2 OPZ a IP 3.1.5 ZvySeni kvality vzdélavani a odborné pripravy vcetné
posileni jejich relevance pro trh prace Operaéniho programu Vyzkum, vyvoj
a vzdélavani ,komplementarita“, tedy vzajemna doplfikovost opatifeni obsazenych
v predkladanych projektech obou resortu. Cilovou skupinou jsou instituce trhu
prace a jejich zaméstnanci (MPSV, Ufad prace CR, Fond dal$iho vzdé&lavani,
Statni ufad inspekce prace) a relevantni aktéfi na trhu prace a jejich zaméstnanci.

V soucasné dobé jsou pfipravovany do IP 1.4.2 nasledujici projektové zaméry:

- ,Vytvoreni systému mistrovské zkousky a mistrovskych kvalifikaci v CR" -
cilem projektu je vytvofeni systému mistrovské zkousky v CR jako nastroje
vzdélavani a uznavani femesiného mistrovstvi v jednotlivych oborech a pfispét
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tak ke zlepSeni kvality systému dalSiho vzdélavani v oblasti femesel i k zavadéni
prvkd kvality do samotného vzdélavaciho procesu. Pfijemcem je Narodni ustav
pro vzdélavani a predpokladana vyse rozpoctu je 113,8 mil. KC.

,Rozvoj systémové podpory digitalni gramotnosti“ - zamérem projektu je
vytvofit pro cilovou skupinu, tj. pro instituce, které se podileji na naplfiovani
opatfeni Digitalni strategie 2020 a pro aktéry na trhu prace (zaméstnavatelé,
socialni partnefi a poskytovatelé vzdélavani), systémové prvky podpory, které
zvysi efektivitu a dostupnost dalSiho vzdélavani v oblasti digitalni gramotnosti.
Projekt realizuje Fond dalSiho vzdélavani a predpokladany rozpocet je
61,3 mil. K&.

.1echnicky a informacni rozvoj kariérového poradenstvi jako nastroje
dalSiho vzdélavani - cile projektu sméfuji predevSim ke zkvalitnéni
ausnadnéni prace kariérovych  poradct  prostfednictvim  vytvoreni
integrovaného systému JOBHUB, ktery nabidne v3em pracovnikim sluzeb
zaméstnanosti, kariérovym poradcim nevefejné povahy i samotnym klientim
kariérového poradenstvi Sirokou Skalu technické, metodické a informacni
podpory napfi¢ vSemi segmenty trhu prace. Realizatorem projektu je Fond

dalSiho vzdélavani. Planovany rozpoc€et zaméru je 47,9 mil. KE.

¢ Investi¢ni priorita 1.5 - Trvalé zaélenéni mladych lidi na trh prace, mimo
jiné pomoci ,,zaruky pro mladé lidi’, a to zejména téch, ktefi nejsou ve
vzdélavani, v zaméstnani nebo v profesni pripravé, véetné téch mladych
lidi, kterym hrozi socialni vylouéeni, a mladych lidi z marginalizovanych

komunit

Vramci investiéni priority 1.5 byly vyhlaSeny dvé vyzvy pro Ustecky

a Karlovarsky kraj.

V ramci vyzvy &. 03_15_ 003 pro UP CR jsou krajskymi pobo¢kami v Usti nad

Labem av Karlovych Varech realizovany 2 projekty, které byly schvaleny

vroce 2015, realizace aktivit byla zahajena v 1. pololeti 2016. Projekty jsou

zameéreny na trvalé zaclenéni mladych lidi na trh prace, mimo jiné pomoci ,zaruky

pro mladé lidi”, a to zejména téch, ktefi nejsou ve vzdélavani, v zaméstnani nebo

v profesni pfipravé, vcetné téch mladych lidi, kterym hrozi socialni vylouceni,

a mladych lidi z marginalizovanych komunit.
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Na zakladé soutézni (oteviené) vyzvy €. 03_15 116 byly na konci roku 2015
prfedloZzeny a schvaleny 3 projektové Zzadosti (dva projekty jsou realizovany
v Usteckém kraji ajeden projekt v Karlovarském kraji). Projekty jsou zaméfeny
obdobné jako projekty krajskych poboé&ek v Usti nad Labem a Karlovych Varech na
mladé lidi mladSi 30 let (. do 29 let vCetné), ktefi nejsou v zaméstnani, ve
vzdélavani nebo v profesni pfiprave, zijici ve zpuasobilém regionu, ktefi jsou
nezameéstnani nebo neaktivni (v€etné dlouhodobé& nezaméstnanych) nezavisle na
tom, zda jsou registrovani na UP CR jako uchazeéi o zaméstnani &i nikoli. Mezi
aktivity realizované v téchto projektech patfi: zprostfedkovani zaméstnani osobam
z cilové skupiny, poskytovani poradenské cinnosti, poskytovani rekvalifikaci,

motivacni aktivity atp.

» Prioritni osa 3 OPZ — Socialni inovace a mezinarodni spoluprace

V ramci prioritni osy 3 OPZ mohou byt vyhlaSeny vyzvy tykajici se specifickych
novych feSeni souvisejicich se zaméstnanosti nebo se k tématu mize vztahovat
néktery z realizovanych projektu vyzev zamérenych obecné na podporu inovaci.

V prioritni ose 3 OPZ byla od 3. 8. 2015 do 30. 10. 2015 vyhlasena vyzva €. 32
.Mezinarodni mobilita pro znevyhodnénou mladez® s celkovou alokaci
120 mil. K& Podporovanou aktivitou vyzvy je mezinarodni mobilita pro
znevyhodnénou mladez, ktera zahrnuje vzdélavaci a motivacni aktivity, zahraniéni
staze pro cilovou skupinu, poradenstvi a intenzivni naslednou podporu cilové
skupiny pro vstup na trh prace nebo do dalSiho vzdélavani ¢i odborné pfipravy po
jejim navratu do Ceské republiky. V 1. poloving roku 2016 byly uzavfeny pravni akty
u 18 projektd urCenych k realizaci. Dle nastaveni indikatord v podpofenych
projektech Ize oCekavat, Ze bude podporfeno cca 440 osob, z toho cca 250 Uuspésné

ukonéi zahraniéni staz.
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V. Mezinarodni srovnani zameéstnanosti a nezaméstnanosti

V této Casti jsou shrnuty posledni dostupné vybrané ukazatele trhu prace
podle EUROSTATu (Statisticky Gfad Evropské unie)'?, viz pFilohy &. 20, 21 a 22.
V materialu jsou pouzita data aktualni k terminu jeho zpracovani.

Celkova mira zaméstnanosti (MZ) osob ve véku 20 — 64 let v EU 28 v roce
2015 mezirocné mirné vzrostla na 70,0 %, ve 2. €tvrtleti 2016 hodnota MZ
meziro¢né vzrostla na 71,2 %. V CR v roce 2015 meziroéné vzrostla o 1,3 p. b. na
74,8 %, ve 2. Ctvrtleti 2016 narast pokraCoval, mira zaméstnanosti meziro¢né
vzrostla na 76,5 %. V ramci Strategie Evropa 2020 je stanoven narodni cil CR
dosahnout do roku 2020 zvySeni celkové miry zaméstnanosti ve vékoveé skupiné 20 —
64 let na 75 %. Lze predpokladat, Ze tento cil bude splnén. Ceska republika zaujima
7. nejvySSi miru zaméstnanosti v ramci EU 28. NejvySSi miru zaméstnanosti
ve 2. tvrtleti 2016 namé¥ili ve Svédsku (81,5 %), nejnizsi v Recku (56,6 %).

Mira zaméstnanosti zen ve véku 20 — 64 let v EU 28 v roce 2015 meziro¢né
rostla stejnym tempem jako v roce 2014, a to o 0,8 p. b. na 64,2 %, ve 2. ¢tvrtleti
2016 vzrostla na 65,4 %. V CR hodnota tohoto ukazatele ve sledovaném obdobi
rostla rychleji nez v EU 28, pramér za rok 2015 byl 66,4 % a ve 2. étvrtleti 2016 byla
naméfena mira zaméstnanosti 68,4 %. Ve 2. &tvrtleti 2015 méla Ceska republika
13. nejvySSi miru zaméstnanosti zen v porovnani s ostatnimi Clenskymi staty EU 28,
ve 2. Ctvrtleti 2016 to byla jiz 11. nejvySSi hodnota. V ramci Strategie Evropa 2020 je
stanoven narodni cil CR miry zaméstnanosti Zen ve véku 20 — 64 let na 65 %, ktery
se s nejvetsi pravdépodobnosti podafi splnit. V EU 28 patfi mezi staty s nejvyssi
mirou zaméstnanosti zen Svédsko (79,7 %) a Dansko (74,6 %). Nejnizsi mira
zaméstnanosti Zen byla zaznamenana v Recku (47,2 %).

Mira zaméstnanosti zen ve véku 15 - 64 let v Ceské republice v roce 2015
dosahovala hodnoty 62,4 %, v EU 28 ¢inila 60,4 %. V Ceské republice byla mira
zaméstnanosti zen s détmi v predskolnim véku, tj. do 6 let (43,0 %), znacné nizSi
nez mira zaméstnanosti zen bez déti (69,3 %). V EU 28 neni rozdil tak vyrazny,
mira zaméstnanosti zen s détmi v predskolnim véku v roce 2015 Cinila 61,0 %
a zen bez déti 64,0 %.

10 Udaje EUROSTATu ze sekce Obyvatelstvo a socialni podminky — pfevézné se jedné o data zpracované na
zakladé primarnich dat z LFSS jednotlivych ¢lenskych zemi (Labour Force Sample Survey), viz
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database.

Ukazatele zpracovava EUROSTAT na zakladé primarnich dat z LFS jednotlivych ¢lenskych stata EU tak, aby
zabezpedovaly mezinarodni srovnani mezi jednotlivymi &lenskymi staty. Udaje za CR v této &asti se proto mohou
lisit od udaji z VSPS CSU pouzitych v analyze.
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Trend miry zaméstnanosti muzii ve véku 20 — 64 let byl za EU 28 ivCR
v obdobi 2011 az 2013 rozdilny, zatimco v EU 28 mira zaméstnanosti muzu klesala,
v CR naopak plynule rostla. V roce 2014 v EU 28 vzrostla na 75,0 % a vratila se tak
na hodnotu zroku 2011, v CR vzrostla na 82,2 %. Vroce 2015 v EU 28 mira
zaméstnanosti muz( déle rostla, a to na 75,8 %, vCR vzrostla na 83,0 %.
Ve 2. étvrtleti 2016 v EU 28 meziroéné vzrostla mira zaméstnanosti muzd na
77,0 %. V CR mira zamé&stnanosti muzd vzrostla oproti stejnému obdobi minulého

roku na 84,4 % a byla nejvyssi v ramci EU 28.

graf €. 21
Srovnani vyvoje miry zaméstnanosti v EU 28 a CR

Mira zaméstnanosti osob ve véku 20-64 v % Mira zaméstnanosti osob ve véku 20-64 v %
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Mira zaméstnanosti osob ve véku 55 - 64 let vEU 28 i v CR od roku 2011
plynule roste. V EU 28 ve 2. étvrtleti 2016 Cinila 55,3 %. Mira zaméstnanosti starSich
osob v CR je dlouhodobé& vy$si nez primér za EU 28, ve 2. étvrtleti 2016 dosahla
hodnoty 58,2 %, coz byla 10. nejvy$Si mira zaméstnanosti starSich osob v ramci
EU28. Vramci Strategie Evropa 2020 je stanoven néarodni cil CR miry
zaméstnanosti starSich pracovniki ve véku 55— 64 let na 55 %. NejvysSi mira
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zaméstnanosti starSich osob byla ve 2. &tvrtleti 2016 naméfena ve Svédsku
(75,5 %).

graf ¢. 22
Srovnani sektorové struktury
Podil sektorii na zaméstnanosti v EU 28 Podil sektorti na zaméstnanosti v CR
v 1. - 3. étvrtleti 2015 v 1. - 3. étvrtleti 2015
terciarni terciarni primarni
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Pfes probihajici sektorové zmény v zaméstnanosti je vCR ve srovnani
s prumérem EU 28 stale vysoké zastoupeni sekundarniho a nizSi zastoupeni
terciarniho sektoru na celkové zaméstnanosti. Ve velké vétSiné cClenskych zemi
EU 28 doslo v roce 2014 k meziro¢nimu poklesu podilu sekundarniho sektoru,
narust byl zaznamenan pouze na Kypru, v Rumunsku, Madarsku a Ceské republice.
Podle poslednich dostupnych udajd na strankach EUROSTATu se
v 1. - 3. €tvrtleti 2015 v EU 28 podil sekundarniho sektoru mirné snizil na 21,7 %,
v CR se podil sekundarniho sektoru na zaméstnanosti mirné snizil na hodnotu
36,6 %, coz je stale nejvice v ramci EU 28, pfed Slovenskem a Polskem, kde se
hodnota tohoto ukazatele pohybovala nad 30,0 %. Naopak mezi zemé s nejnizSim
podilem tohoto sektoru patii Recko a Nizozemsko (pod 15,0 %). Podil terciarniho
sektoru v EU 28 v roce 2014 predstavoval 73,1 %, v 1. - 3. ¢tvrtleti 2015 vzrostl na
73,4 %. V CR je zastoupeni tohoto sektoru podprdmérné, a to 59,9 % v roce 2014,
resp. 60,1 % v 1.- 3. &tvrtleti 2015. Niz$i podil nez CR byl zaznamenan pouze
v Polsku, Bulharsku a Rumunsku, naopak nejvyssSi podil ve Velké Britanii
a Nizozemsku. Zastoupeni primarniho sektoru se v CR vroce 2014 nezménilo
(3,3%), v 1. - 3. ¢tvrtleti 2015 podil zUstal na stejné urovni 3,3 %. V EU 28 se
hodnota podilu primarniho sektoru vroce 2014 nezménila a zustala na 5,0 %,
v 1. - 3. Ctvrtleti 2015 byla naméfena hodnota 4,8 %. NejvySSi podil tohoto sektoru
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Britanii a Lucembursku.

V EU 28 v roce 2014 pracovalo na vlastni uéet (podnikatelé bez zaméstnancu,
OSVC) 15,4 % zaméstnanych, coZ je oproti roku 2013 nepatrny pokles.
V 1. - 3. étvrtleti 2015 jejich podil klesl na 15,2 %. CR se nachazi se svym podilem
15,3 % v roce 2014 a 14,8 % v 1. - 3. Ctvrtleti 2015 nepatrné pod priimérem EU 28.
zaznamenali v Estonsku, Madarsku, Dansku, Lucembursku a Svédsku (niZSi nez
10,0 %).

Pracovni uvazky na dobu uréitou mélo v EU 28 vroce 2015 14,1 %
zaméstnanych, v 2. étvrtleti 2016 podil vzrostl na 14,4 %. V CR je podil osob
s pracovnimi uvazky na dobu uréitou podprimérny, jejich podil v roce 2015 g&inil
10,4 %, v 2. Ctvrtleti 2016 se snizil na 10,2 %. Nejvétsi podil vramci EU 28 byl

v v

a Estonsku.
graf ¢. 23
Srovnani kratsi pracovni doby v EU 28 a CR
KratSi pracovni doba v % KratSi pracovni doba v %
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Vv s

kratSi pracovni dobu. Tato forma pracovniho Uvazku ma v EU 28 v poslednich
letech stoupaijici tendenci, v roce 2009 predstavovala 18,6 % zaméstnanych, v roce
2013 to bylo jiz 20,3 %, v letech 2014 i 2015 hodnota stagnovala a zlstala na urovni
20,3 %. Ve 2. étvrtleti 2016 tento podil dosahl hodnoty 20,3 % (zZeny 32,5 % a muZi
9,9 %). V CR tento ukazatel po narlistu v dob& propuknuti celosvétové hospodarské
a finan¢ni krize v letech 2009 a 2010 poklesl vroce 2011 na 5,4 %, vroce 2012

vzrostl na 5,7 %, v roce 2013 dale rostl na 6,5 %, vroce 2014 i 2015 se projevil
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pokles na 6,2 %, resp. 6,1 %. Ve 2. étvrtleti 2016 meziroéné vzrostla hodnota
tohoto ukazatele na 6,6 % (Zeny 11,1 % a muzi 3,1 %). Aktualné ma CR 4. nejnizsi
podil kratSi pracovni doby v ramci EU 28, niZSi podil vykazalo Slovensko, Madarsko
a Bulharsko. Podil vy8Si nez 28 % dosahuji v Nizozemsku, Rakousku a Dansku.
V Nizozemsku tvofi podil kratSich uvazkd 50,5 %, coz je 2,5 krat vice nez primér

EU 28, u zen dokonce 76,8 %.

graf €. 24
Srovnani miry nezaméstnanosti v EU 28 a CR
Mira nezaméstnanosti v % Mira nezaméstnanosti mladych do 25 let v %
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Mira nezaméstnanosti (MN) v CR je dlouhodobé podpriimérna,
v poslednich letech navic vykazuje pozitivnéjSi tendenci ve vyvoji oproti MN EU 28.
V roce 2013 hodnota MN EU 28 meziroéné& vzrostla na 10,9 %, zatimco MN CR
stagnovala na hodnot& 7,0 %. V roce 2014 mira nezamé&stnanosti v CR meziroéné
klesla na 6,1 %. Dynamika poklesu v EU 28 byla niz§i a MN zde cinila 10,2 %.
V roce 2015 MN v EU 28 klesla na 9,4 %, v CR se sniZila na 5,1 %. Ve 2. étvrtleti
2016 mira nezaméstnanosti v CR meziroéné klesla na 3,9 %, coZ byla nejnizsi
hodnota v ramci EU 28. Naopak nejvy$si MN byla tradiéné v Recku a Spanélsku

(20,0 % a vice). Primér za EU 28 ¢inil 8,6 %.
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V roce 2015 pokragoval pokles MN zen v EU 28 (na 9,5 %) i v CR (na 6,1 %).
Ve 2. étvrtleti 2016 MN Zen v EU 28 predstavovala 8,8 %, v CR meziroéné& poklesla
na 4,6 %.

MN muzd v EU 28 klesla v roce 2015 na 9,3 %, ve 2. étvrtleti 2016 dosahla
hodnoty 8,4 %, v CR v roce 2015 klesla na 4,2 %, ve 2. &tvrtleti 2016 se meziro&né
snizila na 3,4 %.

Mira nezaméstnanosti mladych ve véku do 25 let (vztazené k pracovni sile
ve stejném véku) vroce 2015 poklesla v EU 28 z22,2 % na 20,4 %, v CR byla
dynamika poklesu vétSi, mira nezaméstnanosti mladych se zde meziroCné snizila
03,3p.b. 2159 % na 12,6 %. Ve 2. étvrtleti 2016 mira nezaméstnanosti mladych
do 25 let v CR meziroéné klesla na 10,0 %, priimér za zemé& EU 28 &inil 18,7 % (pfi
chybéjicich datech za Rumunsko v dobé zpracovani Analyzy). V ramci zemi EU 28
Evropa 2020 je stanoven narodni cil CR sniZit miru nezaméstnanosti u mladych
osob 15-24let o tfetinu oproti roku 2010, tji. na 12,2 %. K zemim s nejvySsi
hodnotou MN mladych v ramci EU 28 patii Recko (47,6 %) a Spanélsko (46,5 %),
zatimco na hodnoté nizSi nez 8,0 % se nachazi Némecko a Malta.

Pokud jde o miru nezaméstnanosti osob s nizkou kvalifikaci (stupen
ISCED 0-2 mezinarodni klasifikace vzdé&lani), je narodnim cilem CR v ramci
Strategie Evropa 2020 jeji snizeni do roku 2020 o jednu &tvrtinu, tj. na cca 18,8 %.
V EU 28 se v roce 2015 snizila na 17,4 %, ve 2. étvrtleti 2016 se meziroCné snizila
na 16,3 %. Soudasna situace v CR je na rozdil od celkové miry nezaméstnanosti
a miry nezaméstnanosti mladych vyrazné horsi nez pramér EU 28. V CR se hodnota
tohoto ukazatele vroce 2015 zvySila na 22,7 %, ve 2. ¢Etvrtleti 2016 doslo
k meziroénimu poklesu o 0,9 p. b. na 21,0 %. Ceska republika ma 8. nejvy$si MN
osob s nizkou kvalifikaci, tj. stejné jako pfed rokem. MN osob s nizkou kvalifikaci
vy$8i nez v CR byla zaznamenana na Slovensku (32,4 %), ve Spanélsku, Recku,

v s

Bulharsku, v Litvé, Finsku a Svédsku. Nejpfizniv&j§i situace byla na Malté,
v Rumunsku, Velké Britanii a v Dansku, kde byl tento ukazatel pod urovni 10,0 %.
Mira dlouhodobé nezaméstnanosti (podil nezaméstnanych déle nez
12 mésicl na pracovni sile) po dlouhodobém narustu v obdobi 2009 - 2013 zacala
v EU 28 postupné klesat. V roce 2014 byla zaznamenana hodnota 5,0 %, v roce
2015 se snizila na 4,5 %. Ve 2. ¢tvrtleti 2016 se mira dlouhodobé nezaméstnanosti

snizla na 4,0%. VCR byla vroce2015 naméfena mira dlouhodobé
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nezaméstnanosti 2,4 % a ve 2. étvrtleti 2016 mezirocné klesla na 1,7 %. Nejvyssi
byla zjiténa ve Velké Britanii, Svédsku a Dansku (shodné 1,3 %).

Ukazatel miry volnych mist (procentni podil volnych mist k sou¢tu volnych
a obsazenych mist) dosahl vroce 2015 za EU 28 hodnoty 1,7 % (primér EU 28
vykazuje EUROSTAT pouze bez zahrnuti primarniho sektoru), ve 2. étvrtleti 2016 se
mira volnych pracovnich mist v EU 28 mirné zvysila na 1,8 %. Mira volnych mist
v CR v roce 2015 dosahla hodnoty 2,2 %, ve 2. étvrtleti 2016 vzrostla na 2,9 % (bez
zahrnuti primarniho sektoru). Z jednotlivych zemi, které data pro tuto statistiku
poskytuji, mélo nejvySSi miru volnych pracovnich mist v tomto obdobi Némecko
v Uvahu data bez zahrnuti primarniho sektoru, nejvyssSi hodnotu tohoto ukazatele
vykazala CR (2,9 %) a nejnizsi Portugalsko (0,7 %).

Z vy$e uvedeného vyplyva, Zze CR vykazuje vy$si hodnoty nez pramér EU 28
u miry zaméstnanosti vSech kategorii sledovanych ve Strategii Evropa 2020
a zaostava ve vyuzivani kratsi pracovni doby.

Celkova mira nezaméstnanosti, mira nezaméstnanosti mladych
a dlouhodobé nezaméstnanych je pod priamérem EU 28, naopak mira
nezaméstnanosti osob s nizkou kvalifikaci je ve srovnani s primérem EU 28
1,3 krat vysSi. Nezaméstnanost osob s nizkou kvalifikaci se ale v poslednim obdobi
ZlepSovala, jejich mira nezaméstnanosti v roce 2013 i vroce 2014 klesala, v roce
2015 mirné vzrostla a ve 2. Ctvrtleti 2016 byl zaznamenan meziro€ni pokles hodnoty

tohoto ukazatele 0 0,9 p. b.
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VI. Ocekavani ve vyvoji zaméstnanosti a nezaméstnanosti

V roce 2014 doslo k pozitivnimu obratu v ekonomickém vyvoji, HDP meziro¢né
vzrostl 0 2,0 %, v roce 2015 meziro¢ni rtst HDP zrychlil na 4,3 %. V 1. pololeti 2016
tempo ristu HDP zpomalilo. V 1. &tvrtleti 2016 vzrostl HDP o 3,0 %, ve 2. Ctvrtleti
2016 0 2,6 %.

Zaméstnanost podle Vybérovych Setfeni pracovnich sil (dale jen ,VSPS®)
v 1. pololeti 2016 dale meziro¢né rostla, v 1. Ctvrtleti 2016 o0 2,0 % a ve 2. Ctvrtleti
2016 o 1,7 %. Zakladni informace o dal$im vyvoji na trhu prace podle VSPS za
3. étvrtleti 2016 zvefejni CSU formou Rychlé informace pod&atkem listopadu 2016
(publikace s podrobnymi vysledky bude zvefejnéna az koncem prosince 2016).

DalSi vyvoj na trhu prace zatim vykazuji pouze vysledky z odvétvovych statistik,
podle nichz meziroéné vzrostl pramérny evidenéni pocet zaméstnancu
v podnicich s 50 a vice zaméstnanci v primyslu v €ervenci o 2,6 %. Primyslova
produkce v €ervenci 2016 meziro¢né realné klesla o 14,1 %. Trzby z primyslové
¢innosti v béznych cenach v Cervenci mezirocné klesly o 18,9 % (pfedevSim diky
trzbam z pfimého vyvozu pramyslovych podniku). Ve stavebnictvi byl v Cervenci
zaznamenan meziro¢ni pokles zaméstnancti o 2,4 %. Stavebni produkce klesla
v €ervenci meziro¢né realné o 16,3 %.

Z konjunkturalniho oc¢ekavani ekonomickeé situace respondentt v primyslu
je zfejmé, Ze se hodnoceni celkové ekonomické situace a celkové i zahranicni
poptavky v zafi témeéf nezménilo. Respondenti oCekavaji pro pristi tfi mésice snizeni
tempa rlstu vyrobni €innosti a témé&Ff neménnost zaméstnanosti. Celkové se divéra
v pramyslu v zafi mirné snizila, v meziro€nim srovnani je ale vyssi.

Ve stavebnich podnicich se hodnoceni souCasné ekonomické situace v zafi
snizilo, hodnoceni celkové poptavky po stavebnich pracich se témér nezménilo.
Respondenti oCekavaji pro pfisti tfi mésice pokles tempa stavebni Cinnosti a také
zameéstnanosti. Celkové se dlivéra ve stavebnictvi mezimésiéné i mezirocné snizila.

V odvétvi obchodu se hodnoceni celkové ekonomické situace v zafi oproti
minulému meésici snizilo, oCekavani pro pfisti tfi mésice se nezménila, pro pfistich
Sest mésict se snizila. Celkova duvéra v obchodé se mezimésicné i mezirocné
snizila.

Hodnoceni celkové ekonomické situace ve vybranych odvétvich sluzeb

(v€. bankovniho sektoru) se v zafi téméf nezménilo, hodnoceni poptavky se
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nezménilo, oCekavani poptavky pro pristi tfi mésice se zvysila. Celkové se dldvéra
v téchto odvétvich oproti pfedchozimu mésici i stejnému obdobi minulého roku
zvysila.

Podle doposud zvefejnénych predikci makroekonomickych indikatora
Ministerstva financi CR (MF CR) ,Makroekonomicka predikce CR &ervenec 2016°
a Ceské narodni banky (CNB) ,Zprava o inflaci 111/2016* v roce 2016 predpovida
CNB zpomaleni narastu HDP na 2,4 %, MF CR na 2,2 %, v roce 2017 predpoklada
CNB narGst 3,0 %, MF CR nardst HDP o 2,4 %. MPSV odhaduje v roce 2016
meziro¢ni narast HDP v intervalu od 2,2 % do 2,8 %, vroce 2017 meziro¢ni narust
HDP v intervalu od 2,2 % do 3,0 %.

MF CR odekava vroce 2016 narGst zaméstnanosti o 1,6 % a vroce 2017
zpomaleni nardstu na 0,1 %. CNB ve své predikci predpoklada v roce 2016 rst
zameéstnanosti o 1,6 %, v roce 2017 narust o 0,3 %. MPSV s ohledem na dosavadni
vyvoj odhaduje v roce 2016 narist zaméstnanosti 0 1,5 % a v roce 2017 0 0,2 %.

Oziveni ekonomiky pozitivné ovliviiuje vyvoj na trhu prace, zvySuje se pocet
volnych pracovnich mist a postupné klesa pocCet evidovanych uchazecu
0 zaméstnani na UP CR. Presto stale pfevliada nabidka pracovni sily nad poptavkou
po ni, pomér nabidky a poptavky na trhu prace ale postupné klesa.

V 1. pololeti 2016 byl primérny pocet volnych pracovnich mist hlasenych na
UP CR 118,6 tis. Ve 3. &tvrtleti 2016 pod&et volnych mist plynule rostl, v &ervenci jich
bylo hlaseno 135,8 tis., v srpnu 139,3 tis. a v zafi 141,0 tis. Na jedno volné misto
pfipadlo v Cervenci 2,9 uchaze€l o zaméstnani (tj. vyrazné méné nez v Cervenci
2015, kdy hodnota tohoto ukazatele dosahla 4,7), v srpnu (2,8) a zafi (2,7).

Vzhledem k pokracujicimu ekonomickému rastu dosahl v 1. pololeti 2016 pocet
evidovanych uchaze¢li o zaméstnani prumérné hodnoty 433,4tis., coz bylo
080,6 tis. méné nez ve stejném obdobi predchoziho roku. Pocty uchazecl
0 zaméstnani v Cervenci 2016 (392,7 tis.), srpnu 2016 (388,5tis.) a zafi 2016
(378,3 tis.) meziro¢né poklesly. Ve 3. Ctvrtleti 2016 se primérny pocet uchazecu
0 zaméstnani meziroCné snizil o 63,7 tis.

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu dosahl v 1. pololeti 2016
prumérné hodnoty 5,9 %. V Cervenci 2016 byla hodnota tohoto ukazatele na urovni
5,4 %, v srpnu 2016 mirné klesla na 5,3 %, v zafi 2016 dale klesla na 5,2 %.

Ocekavame, ze prumérny podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu

v roce 2016 dosahne hodnoty 5,6 %, tj. 0 1 p. b. nizSi nez v roce 2015. Vzhledem
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ke strukturalnimu nesouladu mezi nabidkou a poptavkou, ktery se v letoSnim roce
projevuje zpomalovanim poklesu nezaméstnanosti, pfepokladame, Ze v roce 2017
poklesne pouze na hodnotu v rozpéti 5,2—-5,6%. Vroce 2016 MFCR i CNB
odhaduji hodnotu tohoto ukazatele 5,6 %, v roce 2017 predpoklada MF CR pokles
na 54 %, CNB pokles na 5,3 %. Pokles podilu bude zmirfiovan poklesem
obyvatelstva v produktivnim véku (15 —64 let), k némuz se pfi vypoctu tohoto

ukazatele po€et uchaze€u o zaméstnani poméfuje.
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Metodické poznamky

Zameéstnanost

MPSV pro hodnoceni vyvoje na trhu prace vyuziva pro oblast zaméstnanosti
udaje CSU predevsim z Vybérovych Setfeni pracovnich sil (VSPS).

Vybé&rové Setfeni pracovnich sil (VSPS)

Predmétem $etfeni ve VSPS jsou domacnosti bydlici v nahodné vybranych
bytech. Setfeni podléhaji véechny osoby obvykle bydlici ve vybraném byté, pficemz
neni rozhodujici aneni ani sledovano, maji-li zde pobyt trvaly, pfechodny,
dlouhodoby nebo nehlaseny. U osob mladSich nez 15 let se sleduji zakladni udaje
tykajici se vztahu k osobé v Cele domacnosti, véku, pohlavi, narodnosti a statni
prisluSnosti. Za osoby starSi 15 let se vypliuji dalSi otazky, které popisuji jejich
uplatnéni na trhu prace. Setfeni se nevztahuje na osoby bydlici dlouhodobé
v hromadnych ubytovacich zafizenich. Z toho duvodu jsou udaje za urcité skupiny
obyvatelstva, zejména za cizi statni pfislusniky Zijici a pracujici na uzemi republiky,
k dispozici v omezené mife. Podle doporu¢eni EUROSTATuU lIze udaje za tyto osoby
ziskat bud z administrativnich zdroju, nebo zvlastnim Setfenim organizovanym
zasadné mimo ramec VSPS.

Zaméstnani jsou vSichni ve véku 15 a vice let, ktefi b&éhem referenéniho
tydne prisluSeli do kategorie placeni zaméstnani nebo zaméstnani ve vlastnim
podniku. Pro ucely zjiStovani je pojem prace interpretovan jako prace alespon po
dobu jedné hodiny v referenCnim tydnu. Za zaméstnané jsou povazovani i uéni,
ktefi dostavaji mzdu, plat nebo odménu podle stejného principu jako jiné osoby.
Obdobné studenti, osoby pobirajici ddchod, osoby v domacnosti a dalSi osoby
zabyvajici se predev§im mimoekonomickymi aktivitami, ktefi vSak v referenénim
obdobi byli navic v zaméstnani, jsou také povazovani za zaméstnané. Do skupiny
zameéstnanych naopak nejsou automaticky zahrnovany osoby na rodiCovské
dovolené, jejichz postaveni ma podle metodiky Mezinarodni organizace prace (ILO)
odliSny charakter.

Nezaméstnanost

Pro nezaméstnanost MPSV vyuziva Gdaje CSU z VSPS a statistiky MPSV
z administrativnich dat ufadu prace.

Rozdily v metodé zjistovani udaji o poctu registrovanych uchazecl
0 zameéstnani po linii Gfadu prace a zjiStovani poctu nezaméstnanych podle vysledku
VSPS:

Velikost souboru

e MPSV - Gplna evidence registrovanych uchaze¢l o zaméstnani.

e CSU VSPS - vybé&rovy soubor (priimér roku 2015 necelych 0,6 % vSech trvale
obydlenych bytd v CR, v nichZ bylo témé&f 54 tis. respondentd v8ech vékovych
skupin, z nich je vic jak 46 tis. respondentu ve véku 15 a vice let). VSechny udaje
z vybérového souboru jsou pfevazeny na vékovou strukturu obyvatelstva podle
demografické projekce stfednich Ctvrtletnich stavl pro vybérové Setfeni
pracovnich sil.

Zpusob zjiStovani

e MPSV - podminky registrace a vyfazovani uchazecli o zaméstnani jsou spolu
s definici uchazeCe o zaméstnani stanoveny zakonem o zaméstnanosti.
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O zprostfedkovani se obdan uchazi u krajské pobocky Ufadu prace, v jejimz
spravnim obvodu ma bydlisté.

CSU VSPS - dobrovolné anonymni zjistovani za osoby obvykle bydlici (nikoliv
trvale bydlici) ve vybranych bytech. Shodné s metodikou EUROSTATuU nejsou
zjiStovany udaje za osoby bydlici mimo byty, tedy ani za osoby bydlici
v hromadnych ubytovacich zafizenich.

Obsah ukazatelt

MPSYV - uchazeC o zaméstnani je podrobné vymezen zakonem o zaméstnanosti.
Uchaze€em o zaméstnani muze byt (pokud zakon nestanovi jinak) pouze
fyzickd osoba strvalym bydlistém na uzemi CR, kter4& osobné pozada
o zprostfedkovani vhodného zaméstnani krajskou poboéku Ufadu prace CR
a které nebrani v zafazeni do této evidence pfekazky uvedené v ustanoveni § 25
zadkona o zaméstnanosti, napf. neni v pracovnim nebo obdobném vztahu nebo
nevykonava samostatnou vydéleCnou ¢innost. Z evidence uchazecu
0 zaméstnani je uchaze€ o zaméstnani vyfazen, mimo jiné, jestlize bez vaznych
dlivodd odmitne nastoupit do vhodného zaméstnani nebo umyslné mafri
souginnost s krajskou pobogkou Utadu prace CR pii zprostfedkovani
zaméstnani. Evidence na Ufadu prace CR je ukonéena napf. nastupem do
zaméstnani nebo na zakladé vlastni zadosti uchazeCe o zaméstnani. Zakon
nevyluCuje, aby uchaze€i o zaméstnani byli napf. osoby doCasné prace
neschopné, na rodiCovské dovolené, nebo ti, jimz byl pfiznan starobni dichod.
Zarazeni a vedeni v evidenci uchaze€l o zaméstnani nebrani ani vykon &innosti
na zakladé pracovniho nebo sluzebniho poméru nebo vykon €innosti na zakladé
dohody o provedeni prace nebo dohody o pracovni &innosti, pokud mésicni
vydélek nebo odména nepfesahne polovinu minimalni mzdy (tzv. nekolidujici
zaméstnani), nesmi v8ak byt prekazkou pro poskytovani souginnosti UP CR pfi
zprostfedkovani vhodného zameéstnani a pro pfijeti nabidky vhodného
zaméstnani. Uchaze€em o zaméstnani mize byt i fyzicka osoba soustavné se
pfipravujici na budouci povolani, pokud ziskala v rozhodném obdobi
zaméstnanim nebo jinou vydéleCnou c&innosti dobu dichodového pojisténi
v délce alespon 12 mésicu.
MPSV ve snaze maximalné pfiblizit metodiku registrované nezaméstnanosti
metodice ILO zavedlo ukazatel tzv. dosazitelni uchazeéi o zaméstnani. Jedna
se ouchazeCe o zaméstnani, ktefi mohou bezprostfedné nastoupit do
zaméstnani pfi nabidce vhodného pracovniho mista, tj. evidovani nezaméstnani,
ktefi nemaji Zadnou objektivni pfekazku pro pfijeti zaméstnani. Za dosazitelné se
nepovazuji uchazeci o zaméstnani ve vazbé, v pracovni neschopnosti, uchazedi
o zaméstnani zarazeni na rekvalifikacni kurzy nebo vykonavajici kratkodobé
zaméstnani, a dale uchazeli o zaméstnani, ktefi pobiraji penézitou pomoc
v matefstvi nebo kterym je poskytovana podpora v nezaméstnanosti po dobu
matefské dovolené.
CSU VSPS - nezaméstnani jsou podle metodiky ILO a metodiky EUROSTATuU
vSichni ve véku 15 a vice let, ktefi ve sledovaném obdobi (referenénim tydnu)
soubézné spliovali tfi nutné podminky:

- nebyli zaméstnani,

- hledali aktivné praci,

- byli pfipraveni k nastupu do prace, t.j. béhem referenéniho obdobi byli

k dispozici okamzité nebo nejpozdéji do 14 dnu pro vykon placeného

zaméstnani nebo zaméstnani ve vlastnim podniku.
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Pokud osoby nesplnuji alespon jednu ze tfi uvedenych podminek, jsou
klasifikovany jako zaméstnané nebo ekonomicky neaktivni. Jedinou vyjimkou je
skupina osob, které praci nehledaji, protoze ji naSly ajsou schopny nastupu
nejpozdéji do 3 mésicu. Tyto osoby jsou podle definice EUROSTATu zafazeny
rovnéz mezi nezameéstnane.

Jestlize do konce roku 1997 pfevySoval poCet nezaméstnanych vymezenych
podle mezinarodni definice pocet registrovanych uchaze€u o zaméstnani na uradech
a od roku 2000 do 3. Ctvrtleti roku 2001 byl rozdil mezi obéma ukazateli minimaini,
tak od 4. Ctvrtleti 2001 pocet registrovanych uchazeCl o zaméstnani na uUfadech
prace vyrazné prevySoval poCet nezaméstnanych zjistovanych ve vybérovém Setfeni
statistiky podle ILO.

Ve 2. Cturtleti 2016 Cinil prdmérny pocet registrovanych uchazecu
0 zaméstnani podle skuteéné evidence na UP CR 407,8 tis. osob, z toho 389,1 tis.
dosazitelnych uchazell o zaméstnani ve véku 15-64 let, srovnatelny ukazatel
zjistény vyb&rovym Setfenim (podet nezaméstnanych dle VSPS 220,5 tis.) se tedy
liSil 0 187,3 tis. resp. 0 168,6 tis.

Rozdily jsou jednak v jiném zplUsobu zjiStovani po obou liniich, odliShém
metodickém vymezeni registrovanych uchazeCll o zaméstnani a nezaméstnanych
podle mezinarodni definice ILO av tzv. nevybérové chybé, ktera je prlvodnim
znakem prakticky vSech statistickych zjiStovani u domacnosti. Je nutné zduraznit
diferenci mezi pojmem registrovany uchaze€ o zaméstnani a nezaméstnanym podle
mezinarodni definice ILO. Zatimco registrovany uchaze€¢ o zaméstnani je vzdy
definovan narodni legislativou, nezaméstnany podle definice ILO je vymezen jasnymi
kritérii, ktera umozfuji mezinarodni srovnatelnost vyse zjisténych vysledkl Setfeni.
Vazba mezi obéma ukazateli neni bezprostfedni. Na jedné strané se vyskytuji
pfipady nezaméstnanych, ktefi si nehledaji praci prostfednictvim uradu prace (ve
2. Ctvrtleti 2016 to bylo 28,5 tis. osob) a na druhé strané znacna Cast registrovanych
uchaze€i o zaméstnani nesplfiuje podminky dané mezinarodni definici pro
nezameéstnanost.

Zasadni diference mezi obéma zdroji je v absolutni hodnoté poctu
registrovanych uchazeCl o zaméstnani a poltu nezaméstnanych. Projevuje se
nékolik faktorl:

1. Od roku 2002 byl plné& harmonizovan dotaznik VSPS se standardem
EUROSTATu véetné poradi otazek kladenych respondentovi. Prioritou je dotaz
na ekonomickou aktivitu respondentii v referenénim tydnu. Jestlize
respondent uvedl, Zze vtomto tydnu pracoval alespon 1 hodinu, je striktné
podle metodiky ILO klasifikovan jako osoba v zaméstnani. Teprve poté
nasleduje otazka o registraci na Gfadu prace. CSU nema moznost vzhledem
k nutnosti dodrzeni anonymity a dobrovolnosti uc€asti ve vybérovém Setfeni
porovnavat zjiténé udaje s jinymi zdroji, napt. s evidenci UP CR.

2. Relativné vysSi mira neodpovédi je zplsobena vysokym podilem prazdnych
bytl ve vybérovém souboru a hlavné kategorickym odmitnutim spoluprace. Na
zakladé struktury odmitnutych odpovédi pfi opakovanych navstévach je treba
predpokladat, Ze socialni skladba domacnosti, které nechtély spolupracovat, se
CasteCné 1iSi od socialni struktury vySetfenych domacnosti aje v nich
nadpriamérné zastoupena skupina nezaméstnanych, ktefi odmitaji komunikovat
v ramci vybérového Setfeni.

Rozdily udaji o nezaméstnanosti mezi obéma zdroji jsou obvyklé. Z porovnani

s Clenskymi a ostatnimi kandidatskymi zemémi EU vyplyva, Ze diference meazi

obecnou mirou nezaméstnanosti z VSPS a registrovanou mirou nezaméstnanosti
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vCR je niz8i nez ve vétinétéchto zemi. Rozdil mezi obecnou mirou
nezaméstnanosti a mirou registrované nezaméstnanosti je v fadé zemi znacny a lze
z toho usuzovat, Ze oboustranné statistické odchyleni je dusledkem pfedevSim
odliSnosti v legislativé a mife aktivni politiky zaméstnanosti a dalSich oblasti socialni
politiky jednotlivych zemi. Pfitom je tfeba poznamenat, ze fada Clenskych zemi EU
obé miry nezaméstnanosti oficialné nepublikuje.

V ramci vybérového Setfeni jsou zjiStovany udaje i za osoby, které nepracuiji,
aktivné praci nehledaji a nesplinuji tak podminky ILO pro nezaméstnané, ale
pfitom uvadéji, Zze by chtély pracovat. Ve 2. Ctvrtleti roku 2016 Ccinil jejich pocet
126,4 tis. osob, tj. 0 14,9 tis. méné nez ve stejném obdobi roku 2015. VétSina osob,
které by chtély pracovat, vS8ak nemuze ihned nastoupit do pfipadného zaméstnani.
Nejpozdéji do 14 dnu je totiz schopno nastoupit jen 44,6 tis. osob.

Zakladem pro rozhodovani v oblasti nezaméstnanosti je zasadné uplna
evidence uradu prace. Vybérové Setfeni pracovnich sil, které je pro ¢lenské zemé EU
zavazné, tyto administrativni udaje doplfiuje a poskytuje mezinarodné srovnatelné
ukazatele v poZzadovaném rozsahu a frekvenci.

Od cCervence 2004 do prosince 2012 pocitalo MPSV miru registrované
nezaméstnanosti jako podil dosazitelnych uchazeCli o zaméstnani evidovanych na
UP CR k pracovni sile, tj. souétu po&tu zaméstnanych v narodnim hospodafstvi
s jedinym nebo hlavnim zaméstnanim podle vysledkd vybérovych Setfeni pracovnich
sil — VSPS, poétu pracujicich cizincd ze tfetich zemi s platnym povolenim
k zamé&stnavani, zaméstnanych ob&ant EU registrovanych UP CR a cizincd
s plathym Zzivnostenskym opravnénim, registrovanych dosazitelnych neumisténych
uchaze&( o zaméstnani (ob&anl CR a ob&anli EU(EHP)), vedenych Gfady prace.

Srovnavani nebo zadména obecné miry nezaméstnanosti CSU a miry
registrované nezaméstnanosti MPSV a jejich nespravna interpretace, pracovni sila
pro vypocCet miry registrované nezaméstnanosti tvofena kombinaci udaju z vice
zdroji, patfily mezi divody pro zavedeni nového relativhiho ukazatele
registrované nezaméstnanosti, podilu nezaméstnanych osob, ktery srovnava
pocty dosazitelnych uchazect k obyvatelstvu ve véku 15 — 64 |et.

Definice vypocétu podilu nezaméstnanych osob:

U0Z15.64 et
Podil nezaméstnanych osob (ve véku 15 — 64 let) = e

P15-64 let

UoZ15.64 1et — poCet dosazitelnych uchaze€u o zaméstnani ve véku 15 - 64 let
P15.64 et — poCet obyvatel ve véku 15-64 let

Zména, ktera vstoupila v platnost pocinaje lednem 2013, se tyka pouze
ukazatele miry registrované nezaméstnanosti. MPSV i nadale jako doposud
vykazuje celkové pocty uchazecii o zaméstnani a pocty dosazitelnych
uchazecu. Vzhledem k tomu, Zze novy ukazatel ma kvuli odlisné definici jinou uroven
aje spuvodnim ukazatelem registrované nezaméstnanosti iobecné miry
nezaméstnanosti nesrovnatelny, pro sledovani jejiho vyvoje byla do urovné okresu
zpétné dopoctena Casova fada (viz http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/casove_rady).
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Seznam pouzitych zkratek:

APZ
CZ-1SCO
CZ-NACE
CNB
Cssz
csu
EAO
EHP
ESF

EU 28
EUROSTAT
GP

GR UP CR
HDP
CHPM
ILO

IPS

LFS
MEA
MF CR
MN

MO
MPO
MPSV
MV

MZ

NH

NIP
NUTS3
NUV

OP LZZ
OPZz
osve
ozP

p. b.
PMS
PNO
PvN

RIP
RHSD
SIP
SPNO
SPz

SR
SUPM
sve

UP CR
VPM
VPP

VSPS

aktivni politika zaméstnanosti

Klasifikace zaméstnani

Odvétvova klasifikace ekonomickych ¢innosti
Ceska narodni banka

Ceska sprava socialniho zabezpeéeni

Cesky statisticky Gfad

ekonomicky aktivni obyvatelstvo

Evropsky hospodarsky prostor

Evropsky socialni fond

Evropska unie (28 zemi)

Statisticky Uufad Evropského spolecenstvi
grantovy projekt

Generalni feditelstvi Uradu prace Ceské republiky
hruby domaci produkt

chranéné pracovni misto

Mezinarodni organizace prace

informacné poradenské stfedisko

Labour Force Survey (VSPS — Vybérové $etteni pracovnich sil)
mira ekonomické aktivity

Ministerstvo financi Ceské republiky

mira nezaméstnanosti

Ministerstvo obrany

Ministerstvo pramyslu a obchodu

Ministerstvo prace a socialnich véci

Ministerstvo vnitra

mira zameéstnanosti

narodni hospodafrstvi

narodni individualni projekt

Nomenklatura iuzemnich statistickych jednotek, uroveri kraj
Narodni Ustav pro vzdélavani

Operacni program Lidské zdroje a zaméstnanost
Operacni program Zaméstnanost

osoba samostatné vydéle¢né €inna

osoba se zdravotnim postizenim

procentni bod

Probacné mediacni sluzba

podil nezaméstnanych osob

podpora v nezaméstnanosti

regionalni individualni projekt

Rada hospodarské a socialni dohody

systémovy individualni projekt/systém investi¢nich pobidek
specificky podil nezaméstnanych osob

statni politika zaméstnanosti

statni rozpocet

spole€ensky U&elna pracovni mista

samostatna vydéle¢na €innost

Utad prace Ceské republiky

volné pracovni misto

Verfejné prospésné prace

Vybérové Setfeni pracovnich sil
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